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 با قلدرها
مذاکره نمی کنیم

رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر شنبه در دیدار سران 
قوا و جمع زیادی از کارگزاران و مدیران رده های مختلف 
کشور، ضمن گرامیداشت یاد شهید رئیسی، با تشکر از 
سخنان خوب و مفید رئیس جمهور، انگیزه و احساس 
مســئولیت او را بســیار با ارزش دانســتند و افزودند: 
تأکید آقای پزشــکیان بر اعتماد به پــروردگار و توانایی 
انجام کارهای بزرگ، کاملا راهگشاســت و ان شاءالله 
رئیس جمهور در فاصله ای نه چندان دور، انجام شــدن 
طرح های بزرگی را که در این دیدار بیان کرد، به مردم مژده 

ت را خوشحال خواهد کرد.
ّ
خواهد داد و مل

حضرت آیت الله خامنه ای در بخشی از سخنانشان 
که به مسائل کشور اختصاص داشت، با اشاره به وجود 
مشــکلات اقتصادی از ابتدای دهه ۹۰ تا کنون، هدف 
اغلب تهدیدهای دشــمن از جمله تهدیدهای امنیتی و 
اطلاعاتی را تأثیرگذاری بر معیشــت مردم خواندند و 
فرمودند: هدف آنها این اســت که جمهوری اسلامی 

نتواند از عهده اداره معیشت مردم برآید؛ بنابراین مسئله 
معیشت بسیار مهم اســت و باید به طور جدی به دنبال 

اصلاح آن بود.
حضــرت آیت اللــه خامنه ای با اشــاره بــه وجود 
مشــکلات اقتصادی از ابتدای دهه ۹۰ تا کنون، هدف 
اغلب تهدیدهای دشــمن از جمله تهدیدهای امنیتی و 
اطلاعاتی را تأثیرگذاری بر معیشــت مردم خواندند و 
فرمودند: هدف آنها این اســت که جمهوری اسلامی 
نتواند از عهده اداره معیشت مردم برآید؛ بنابراین مسئله 
معیشت بسیار مهم اســت و باید به طور جدی به دنبال 

اصلاح آن بود.
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه سخنانشان، با ابراز 
خرســندی از فعال بودن وزارت امور خارجه و تأکید بر 
گسترش تعامل با همسایگان و دیگر کشورها، فرمودند: 
بعضی دولتها و شخصیت های قلدر خارجی اصرار به 
مذاکره می کنند در حالی که هــدف آنها از مذاکره حل 

م و تحمیل 
ّ
مسائل نیســت بلکه از مذاکره به دنبال تحک

مسائل مورد نظرشان هستند که اگر طرف مقابل قبول کرد 
چه بهتر، اما اگر قبول نکرد، جنجال راه بیاندازند و او را به 

ترک مذاکره متهم کنند.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: مسئله آنها فقط مسئله 
هسته ای نیست، بلکه مذاکره برای آنها راه و مسیری برای 
طرح توقعات جدید از جمله در زمینه امکانات دفاعی 
و توانایی های بین المللی و بیــان انتظاراتی از این قبیل 
است که فلان کار را نکنید، با فلان کس دیدار نکنید، برد 
 این موارد از 

ً
موشک را از فلان قدر بیشتر نکنید که قطعا

طرف ایران پذیرفته و برآورده نمی شود.
ایشــان هدف طرف مقابل از تکرار مذاکره را ایجاد 
فشار در افکار عمومی دانستند و گفتند: می خواهند در 
افکار عمومــی تردید ایجاد کنند که چرا با وجود اعلام 
آمادگی آنها برای مذاکره، ما حاضر به مذاکره نیستیم در 
م و تحمیل 

ّ
حالی که هدف آنها مذاکره نیست بلکه تحک

است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به اعلامیه سه 
کشــور اروپایی مبنی بر عمل نکردن ایــران به تعهدات 
هسته ای خود در برجام، خاطرنشان کردند: باید از آنها 
سؤال شود مگر شــما به تعهدات خود در برجام عمل 
کردید؟ آنها از روز اول به تعهد خود عمل نکردند و پس 
از خروج آمریکا از برجام نیز با وجود قول هایی که برای 

جبران آن دادند، دو بار زیر قول خود زدند.
رهبر حکیم انقلاب بدعهــدی اروپایی ها و در عین 
حال متهم کردن ایران به تخلف را نشانه بی چشم و رویی 
بی حد آنها دانستند و افزودند: دولت وقت یک سال آن 
وضعیت را تحمل کرد و سپس مجلس شورای اسلامی 
وارد میدان شــد و مصوبه ای گذراند کــه راهی نیز جز 
این وجود نداشــت و اکنون هم در مقابل حرف زور و 

زورگویی راهی دیگر وجود ندارد.

رهبر معظم انقلاب در دیدار رمضانی با کارگزاران نظام هشدار دادند

راه همان است؛ بدون توقف

 رقابت بیش از
 300 پاسدار و۲000 اثر

نتایج اولین جشنواره هادیان جهادگر فضای مجازی اعلام شد
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نگاهی به تلخ و شیرین های سالی که گذشت

کالبدشکافی خط هجمه به علامه جوادی آملی

تحقق چهل و ششمین بهار آزادی، بیش از پیش دشمنان انقلاب 
اسلامی ملت ایران را برآشفته کرده است. آنان که در بهمن ماه 
1357 فکر نمی کردند این انقلاب بیــش از چندماه دوام آورد، 
امروز قد کشیدن 46 سالگی آن را به چشم می بینند! لذا هجمه 
تمام عیار علیه جمهوری اســلامی این روزهــا در عرصه های 
گوناگون به اوج رســیده اســت. از رجزخوانی هــای توخالی 
متوهمانی چون ترامپ و نتانیاهو گرفته تا ایادی وابســته به آنها 
در آن ســوی مرزها که در رسانه های خود به تخریب جمهوری 
اسلامی مشغولند و تا ایادی داخلی آنها که خط سیاه نمایی پیشه 
کرده و بر طبل ناامیدی می کوبند و به جاده صاف کن بیگانگان 
تبدیل شده اند. در این میان، هر صدایی که در میدان جهاد تبیین، 
بزرگی و عظمت و حقانیت جمهوری اسلامی را فریاد زند، مورد 
عتاب و هجمه و تخریب آنان قرار می گیرد تا در مارپیچ سکوت 
ایجاد شده خفه شود! حتی اگر این صدای برآمده از گلوی مرجع 
عالی قدر جهان تشــیع و قرآن شناس و مفسر بزرگ کلام الهی، 

علامه جوادی آملی )حفظه الله( باشد!

 B چشم ها و خشم ها و رشک ها/ بر سرش ریزد چو
آب از مشک ها 

داســتان کینه ورزی ها از آنجایی آغاز شــد که روز دوشنبه، 
ششم اسفند همایش بین المللی تفسیر »تسنیم«، که به رونمایی 
از اثر عظیم علمی و تفسیری حضرت آیت الله العظمی جوادی 
آملــی و تمجید از نویســنده آن اختصاص داشــت، با حضور 
بزرگانی از سراســر کشــور و با گرایش های فکری و سیاســی 
گوناگون، همچون آیت اللــه اعرافی، آیت الله آملی لاریجانی، 
حجت الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی رئیس دفتر رهبر 
معظم انقلاب، حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی، 
دکتر سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و محسن 
حاجی میرزایی رئیس دفتر ریاست جمهوری و جمع دیگری از 
مسئولان کشوری و لشکری و همچنین علما، فضلا، استادان، 
طلاب و دانش پژوهان در سالن همایش های مدرسه دارالشفاء 
در قم برگزار شد. این همایش باشکوه آنگاه تکمیل شد و به اوج 
رسید که رهبر حکیم انقلاب اســلامی نیز در دیدار با متولیان 
این همایش، تفسیر تســنیم را »از افتخارات شیعه« دانستند و 

حوزه های علمیه را »وامدار« آیت الله جوادی خواندند!
بدون شک چنین نکوداشتی از علامه زمانه، تمجید تنها ذره 
کوچکی از تلاش ها و مجاهدت های عالمانه ایشــان است که 
البته همین قدر هم برای چشم های کم فروغ و مغزهای کوچک 

زنگ زده، قابل تحمل نیست! و همینجاست  که به قول مولانا: 
»چشــم ها و خشم ها و رشــک ها/ بر ســرش ریزد چو آب از 

مشک ها«
در این میان بود که بی مقدمه دو نفر از مدعیان تحصیلکرده 
حوزه علمیه کــه به مجموعه معلوم الحــال مجمع محققین و 
مدرســین حوزه علمیه قم منسوبند )مجموعه ای غیرقانونی که 
هیچ اعتبار علمی، فرهنگی و سیاسی در حوزه های علمیه نداشته 
و جمعی فرصت طلب در آن جمع آمده اند( دست به قلم شده و 

معظم له را تخریب کردند.
یکی از این افراد به نام »عبدالرحیم ســلیمانی اردستانی«، 
چهره معلوم الحالی است که مدت هاست سر در آخور دشمنان 
نظام اسلامی دارد و از آنها تأیید و تمجید می شنود. وی در نامه ای 
سرگشاده اقدامات مؤسسه اسرا متعلق به آیت الله جوادی را زیر 
سؤال برده و مدعی است انتشــار چنین مجموعه وزین تفسیر 
قرآن استفاده شخصی از بیت المال به شمار می آید که »آزادگی 
و حریت را از عالم می گیرد«! گویا انتشار تفسیر تسنیم آورده ای 

مالی برای مرجع عالیقدر جهان اسلام دارد!
فرد معلوم الحال دیگر، »سیداصغر ناظم زاده قمی« نام دارد 
که وی نیز با انتشــار نامه ای، چاپ تفســیر قرآن را غیرضروری 
تشخیص داده و این کار را مصداق اسراف دانسته و عوام فریبانه 
نوشــته اســت: »در این اوضاع و احوال نابســامان اقتصادی و 
فشارهای سختی که به مردم وارد می شود، و خودتان بارها از آن 
گله مند بوده اید، بهتر نبود به جای چاپ آن، به نسخه نوری این 

کتاب، اکتفا می  شد یا تلخیصی از آن را منتشر می کردید؟«
با چنین حرف های بی مبنایی که به خوبی عمق حســادت و 
کینه ورزی نویسندگان نامه را نشان می دهد، باید کار فرهنگی را 
به امان خدا رها کرد و هزینه های فرهنگی کشور اعم از کتاب و 
فیلم و هنر و... را صرف خوراک و شــکم مردم کرد! جالب آن 
است که این مدعی خود در دانشگاه مفید مشغول به تدریس و 
مقاله نویسی و نشر کتاب و... است، که اگر قرار باشد توقفی در 
این مســیر وجود داشته باشــد، اول از همه باید قلم را از دست 
کم سوادانی، چون سلیمانی اردستانی و ناظم زاده قمی گرفت که 

از صلاحیت اخلاقی لازم برای نوشتن برخوردار نیستند! 
چنین واکنشــی به انتشار تفسیر ارزشــمند تسنیم در حالی 
صورت می گیرد که رهبر حکیم انقلاب اسلامی آن را همسنگ 
»تفسیر المیزان« ارزیابی می کنند و به متولیان امر توصیه می کنند: 
»من شنیده ام، بعضی از طولانی بودن تفسیرــ هشتاد جلد بودن 
آن- گلایه مندند و می گفتند که این تفســیر را خوب است کوتاه 
کنیم، خلاصه کنیم. من به نظرم این کار نه ممکن است، نه جایز 
است. یعنی این کار، تفســیر را از آن هویت خودش می اندازد. 
کتاب تفسیرــ به خصوص با این تفصیل- کتابی نیست که انسان 
بخواهد از اول بنشیند تا آخر بخواند که انسان بگوید هشتاد جلد 

اســت، طولانی است نمی توانیم بخوانیم؛ کتاب مرجع است؛ 
انسان یک آیه ای را می خواهد بفهمد، یک سوره ای را می خواهد 
بفهمد، یک موضوعی را می خواهد بفهمد، مراجعه می کند؛ این 
۸۰ جلد باشد، 1۰۰ جلد باشد، 1۸۰ جلد باشد، فرقی نمی کند. 

بنابراین کوتاه کردن تفسیر ]جایز نیست[.«

 Bعمق کینه از کجاست؟
اما در بررسی ریشه های پنهانی عمیق ماجرا باید کاوش بیشتر 
داشت. آنجاست که معلوم می شود آنچه موجب شده تا اینگونه 
علامه زمانه ما مورد هجمه قرار گیرد، حمایت تمام قدی است 
که ایشان از انقلاب اسلامی و جایگاه رفیع و عظمای ولایت فقیه 

داشته اند. آیت الله جوادی آملی در این مراسم فرمودند:
»کار امام)رضوان اللــه تعالی علیه( آن بود که ایشــان تنها 
شاهنشاهی را به جمهوری تبدیل نکرد که البته کار خوبی بود، 
اما این کار امام نبود. کار امــام نظام امامت امت بود... همه ما 
باید بکوشیم که امام فعلی مان را جانشین امام عصر)عج( بدانیم. 
امام)رضوان الله تعالی علیه( و مقام معظم رهبری)حفظه الله(، 
ایــن راه را دارند زنده می کنند که فرمایشــات ائمه)ع( را به ما 
می رســانند. ما هم ان شــاءالله تا آنجا که ممکن است اطاعت 
می کنیم... اگر گفتند این جای امام نشسته است نه برای اجتهاد 
اســت، نه برای مرجعیت اســت. چون مجتهد بــه جای امام 
نمی نشــیند. مرجع به جای امام نمی نشیند. وارث به جای امام 

می نشیند.«
همین اظهارات ناب و الهی کافی بود که دیگ خشم دشمنان 
به جوش آید و هجمه ها به سوی ایشان سرازیر شود. در واکنش 
به این اظهــارات بود که هتاکان به میــدان آمدند و عبدالرحیم 
سلیمانی که از این تعابیر حقیقت زا و بصیرت افزا در تمجید از 
انقلاب اســلامی و مقام عظمای ولایت به خشــم آمده است، 
اینگونه عصبانیت خود را آشــکار کرده و اعــلام می کند: »در 
خبرها دیدم که مورد تمجید حاکمان قرار گرفته اید و شــما نیز 
از آنان تجلیل کرده اید! به گمان بنده هردو جهت بسیار ترسناک 
اســت و ممکن اســت به نام زیبای )عبدالله( خدشه وارد کند! 
هم باید بیندیشید که چه کرده اید که مورد تمجید حاکمان قرار 
گرفته اید و هم ببینید چرا به جای نقد حاکمان مداحی کرده اید؟«

این تعابیــر به خوبی حکایــت از آن دارد کــه تمجید امام 
خامنه ای از آیت الله جــوادی آملی، علامه بیش از پیش به خار 
چشــم اعضای مجمع محققین و مدرســین بدل کرده است! 
عقده گشــایی این هتاک آنگاه آشکار می شود که وی ناشیانه در 
ادامه این نامه، ماجرای فتنه منتظری در 13 رجب سال 1376 را 
 
ً
یادآور می شود که در آن ماجرا، آن بازیچه دست منافقین، رسما

بــه رهبری توهین کرد. در آنجا بود کــه این عمار زمانه– علامه 
جوادی آملی)حفظه الله(– شجاعانه به میدان آمد و طی سخنانی، 
حقیقتِ پستِ منتظری را که اسیر شهوت عملی و کبر و حسد 

و غرور جاه طلبانه شــده بود، رونمایی و یادآوری کرد و جواب 
دندان شــکنی به یاوه گویی های او علیه رهبر معظم انقلاب ارائه 
داد. این کینه شتری امروز ســر باز زده و شاگرد منتظری همان 
شگرد توهین و هتاکی را برای گرفتن انتقام از علامه جوادی به 

کار گرفته است.
هتاک کم ســواد دیگر »سیداصغر ناظم زاده قمی« نیز که به 
مثابه یار کمکی به میدان آمده تا هم پالگی اش تنها نماند، در ادامه 
نامه از علت اصلی نامه نگاری اش رونمایی می کند و از آنجا که 
معلوم اســت تعابیر کم نظیر علامه جوادی در شأن رهبر حکیم 
: آیا 

ً
انقلاب اســلامی، وی را به خشــم آورده، می نویسد: »اولا

شما که ۸۰ جلد کتاب تفسیر گفته و نوشته اید و عمری با فقه و 
قرآن و روایات سر و کار دارید؛ آیا باید نظرات ائمه را به حضرت 
: حضرت  عالی 

ً
رهبری برسانید یا ایشان به شما برسانند؟!... ثانیا

در این سخنان، مطالبی درباره نظام )امت و امامت( فرموده اید، 
چه خوب بود اشاره ای به حقوق امت و مردم هم می داشتند، تا 
برداشت نشود در نظر شما وظیفه مردم فقط فرمان بردن است... 

».
این تعابیر کودکانه و سخیف، به خوبی کم بضاعتی نویسنده 
را آشــکار می کرد و حکایت از آن دارد که آنچه موجب شده تا 
این افراد اینگونه ناشــیانه دست به قلم ببرند، نه نقدی عالمانه، 
بلکه عقده گشایی جاهلانه و سفارشی از جانب بیگانه است که 
از یک سو برای دیده شدن نویسندگان و از دیگر سو تنگ کردن 
فضا برای عمارهای زمانه ما طراحی شده است. تا در عصری که 
امام جامعه برای ایستادگی در برابر زیاده خواهان عالم، بیش از 
هر زمانه دیگر نیازمند نصرت و یاری علما و بزرگان حوزه های 
علمیه است، به واسطه میدان یافتن اوباش اجیرشده، این بزرگان 
از ترس هتاکان و اتهام زنان، جرئت و جســارت ورود به میدان 
دفاع از ولایت را پیدا نکننــد و ولی الهی در این معرکه بی یاور 

بماند!
ملت ایران زمین بیش از نیم قرن اســت که آیت الله جوادی 
آملی را به خوبی می شناسند و به خوبی می دانند که علامه زمانه 
ما که عمری در سلوک عارفانه و مراقبت زاهدانه و عالمانه به سر 
برده است، بری از چنین اتهاماتی است که بدخواهان بخواهند 
او را به مدیحه سرایی سلطان متهم کنند! چنین سیاهه نویسی هایی 
بیش از آنکه از اعتبارشان بکاهد، بر محبوبیت ایشان بر قلب ها 
خواهد افزود و حکایت از آن دارد که در طرف درســت تاریخ 
ایســتاده اســت! همانجا که عمارها و مالک ها در صف دفاع 
از امیرالمؤمنین)ع( ایســتاده بودند. لذا در واکنش به این قلم به 
دســتان مزدوری که در زمین بیگانگان نقش آفرین شده اند، باید 
گفت: »ای مگس عرصه ســیمرغ نه جولانگه توست / عرض 

خود می بری و زحمت ما می داری« 

پنجه بر چهره خورشیدوار عمار زمانه

سال 14۰3 هم به روزهای پایانی خود نزدیک 
می شود. سالی که پشت سر می گذاریم، مملو از 
تحولات پیچیده و گوناگــون، به ویژه تحولات 
منطقه و محور مقاومت بود. ســالی که حوادث 
سخت و ســنگین زیادی را در تقویم خود ثبت 
کرد. حوادثی که برخی از آنها به تنهایی سالی و 
سال هایی را بس بود و بعضی از آنها دور از انتظار 
و بهت انگیز و به قول حافظ شــیرازی »عجیب 

واقعه ای و غریب حادثه ای...«
از تجــاوز صهیونیســت ها به کنســولگری 
جمهوری اسلامی در دمشق و شهادت »سردار 
محمدرضا زاهــدی« و همرزمانش تا عملیات 
وعده صادق 1 که اولین حمله مســتقیم ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی به ســرزمین های 
اشغالی بود و هیمنه پوشالی این رژیم جنایتکار را 
در هم شکست و خنده را بر لبان کودکان آواره و 

مصیبت دیده غزه نشاند.
رویــداد  تلخ تریــن  و  غیرمنتظره تریــن  از 
ســال 14۰3 کــه حادثه ســقوط بالگرد حامل 
رئیس جمهــور دولــت ســیزدهم، آیت اللــه 

ســیدابراهیم رئیســی و همراهانش در شرایط 
نامساعد جوی منطقه شــمال غرب کشور بود 
و ملت ایــران را بهت زده و عــزادار کرد و کار 
دولت خدمت ناتمام ماند تا برگزاری انتخابات 
زودهنگام ریاســت جمهوری که با مشــارکت 
بالای مردم، دکتر مسعود پزشکیان، چهاردهمین 
رئیس جمهور اسلامی ایران سکان اجرایی کشور 

را در دست گرفت.
از ترور »اسماعیل هنیه« رهبر جنبش حماس 
در تهران همزمــان با اولیــن روز کاری دولت 
چهاردهم تا تجاوز ارتش رژیم صهیونی به لبنان، 
انفجار پیجرها، ترور فرماندهان ارشد حزب الله 
و در نهایت ترور »سیدحسن نصر الله« دبیرکل 
حزب الله لبنان به همراه »سرلشکر شهید عباس 
نیلفروشان« با استفاده از ۸5 تن بمب سنگرشکن 
آمریکایی و همچنین »سیدهاشم صفی الدین« از 
رهبران مهم حزب الله و شــهادت اسطوره ای 
»یحیی سنوار« جانشین شهید هنیه در حماس و 
اعلام با تأخیر شــهادت »محمد ضیف« و چند 
فرمانده دیگر حماس از رویدادهای ســخت و 
سنگین ســال جاری در محور مقاومت بود؛ اما 
عملیات وعده صادق2 به دلیل حق کشــورمان 
در دفاع مشروع از خود برابر منشور ملل متحد 
و در پاســخ به تشدید شــرارت های رژیم در به 
شهادت رساندن سیدحسن نصرالله و مستشار 

عالی سپاه در لبنان شهید سیدعباس نیلفروشان 
بار دیگر ادعاهای رژیم غاصب صهیونی را مبنی 
بر نفوذناپذیری سامانه های گنبد آهنین و فلاخن 
داوود و... بــه دنیا نشــان داد. جایی که بیش از 
9۰ درصد موشک های سپاه در این عملیات به 

اهداف خود اصابت کردند.
از تحرکات گروه های مســلح در مناطقی از 
سوریه تا سقوط دولت بشــار اسد و تسلط آنها 
بر ســوریه با حمایت برخی کشورهای منطقه و 
تجاوز ارتش صهیونی به مناطقی از ســرزمین 
ســوریه و نابود کردن تجهیزات و ســامانه های 
دفاعی این کشــور و تلاش بــرای تجزیه خاک 
روســیه و حوادث و تحولاتی که منجر به ظهور 
گروه های مقاومت برای مقابله با گروه مســلح 
حاکم شده، از دیگر تحولات ماه های پایانی سال 

14۰3 است.
از برقــراری آتش بس بیــن رژیم صهیونی و 
حزب الله لبنان در 7 آذر سال جاری )27نوامبر 
2۰24( تــا آتش بس بین این رژیم با حماس در 
غزه پس از 471 روز جنگ و محاصره و کشتار ها 
و جنایت  هایی که رژیم صهیونی علیه این باریکه 
مرتکــب شــد، در3۰ دی امســال )19 ژانویه 
2۰25( که دو خبر خوب و مسرت بخش برای 
جریان مقاومت بود؛ چرا که رژیم صهیونی هم 
در آغاز تجاوز به غزه یکی از اهدافش را نابودی 

کامل حماس معرفی کــرده بود و هم در تجاوز 
به لبنان از اراده خود بــرای نابودی حزب الله و 
ساختار و سازمان آن سخن می گفت. در صورتی 
که نه تنها موفق به نابودی گروه های مقاومت به 
ویژه حماس نشــد؛ بلکه ناچار به مذاکره و عقد 
قرارداد آتش بس با آنها شد. متعاقب این دو رویداد 
بازگشت آوارگان به مناطقی از جنوب لبنان و غزه 
بود که با وجود تخریب ها و ویرانی های گسترده، 
نشانه ایمان و امید مردم غزه، به ویژه نوجوانان و 
جوانان به وعده های الهی و فردای پیروزی است. 
از خیزش جهانی بــرای حمایت معنوی از 
مردم غزه تا حمایت بی نظیر و شجاعانه انصارالله 
یمن که از آغاز جنگ غزه با هدف فشار بر رژیم 
صهیونی برای پایان حملات به مردم غزه، گلوگاه 
اقتصادی و تجاری این رژیم را در دریای ســرخ 
می فشــارد، در ســال جاری حملات موشکی 
و پهپادی موفق و کــم نظیری را در قلب تل آویو 
طراحی و اجرا کرد که ســامانه های صهیونی از 
شناسایی و رهگیری آنها عاجز بودند و بالاخره 
از مانور رســانه ای تحسین برانگیز حماس پس 
از آتش بس در غزه و بازگشــت آوارگان و فرآیند 
تبادل اســرای مقاومت با اســرای صهیونیست 
که صحنه های مانــدگار و بدیعی را خلق کرده 
و کماکان روح و روان ســران رژیم صهیونی را 
می آزارد تا رویداد تاریخی حماســه مردم لبنان 

در تشییع تاریخی پیکر شهید سیدحسن نصرالله 
و شهید سیدهاشم صفی الدین در پنجم اسفند 
)23 فوریه 2۰25( که چشمان جهانیان را خیره 
کرد و با وجود کارشــکنی ها، فشــارها و حتی  
تهدید نظامی تا شکســتن دیوار صوتی بر فراز 
ورزشگاه شمعون بیروت برای ایجاد هراس در 
بین مشایعت کنندگان رهبران شهید مقاومت راه 
به جایی نبرد و حزب الله و جریان مقاومت نشان 
داد با همه حمله ها و هجمه هــا، زنده و پویا در 

مسیر مبارزه ایستاده و خواهد ایستاد.
اینها بخشی از رویدادهای سالی بود که با همه 
فراز و فرودها و تلخی ها و شیرینی هایش هرگز 
از یادها نخواهد رفت؛ اما در یک جمله، جبهه 
مقاومت در برابر جریان صهیونیســم جهانی و 
ســلطه گران با الگوگیری از جمهوری اسلامی 
ایران محکم تر و استوارتر از گذشته مسیر مبارزه 
و دفاع در برابر غاصبــان و متجاوزان را خواهد 
پیمود و بدون شــک پایان این راه فتح و پیروزی 
خواهد بــود. همانطور که در مکتب اســلام و 
وا 
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آورده اید، اســتقامت کنید! و در برابر دشمنان، 
پایدار باشید و از مرزهای خود، مراقبت کنید و از 
خدا پروا کنید، شاید رستگار شوید! )آل عمران/ 

)2۰۰

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

علی حیدری
سردبیر
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محمدحسین 
انصاری نژاد

شاعر و نویسنده

  روزنه   

در روزهایی که باد ابرها را به ســمت اسفند 
می برد، قطار کنگره  شعر فرهنگیاران پاسدار، 
به ایســتگاه سیزدهم رســید. در سیزدهمین 
ایســتگاه، قرعه  فال میزبانی، به نام اســتان 
شعر و شــور و شهود قزوین افتاد. سامانی که 
پیشینه  شگفت دینی و تاریخی و ادبی اش، هر 
انسان آزاده ای را به تأمل و تکریم وا می دارد. 
برای من که از ایســتگاه نخست، با این قطار 
همسفر بودم، خاطرات توقف و حرکت های 
آن و همنفســانش، بسیار دلنشــین است. از 
پنجره  تماشــایش، رایحه دل انگیز رستن ها 
و شــکفتن ها و جوشــش ها و جهش هــا را 

استشمام و می کنم.
اکنون که به ایستگاه سیزدهم این رویداد 
ادبی رسیده ایم، چکیده ای از برداشت هایی را 

به رسم یادگار می نویسم.
1ـ به اعتقاد نگارنده، ســروده های رسیده 
به ایــن دوره، جهش های متفاوت تری دارد و 
یک سر و گردن از دیگر دوره ها بالاتر ایستاده 

است.
از هنرمندی های  بهــره وری  تعــادل در 
زبانــی و تصویــری، گره خوردگی عواطف 
و اندیشــه، کشــف های خــوب در بعضی 
ســروده ها، بیان کننده تلاش های شــاعرانی  
است که کفش های مکاشــفه را پوشیده و با 
همه  افت وخیزها، به سوی افق های دوردست 
شعر در حال حرکتند. هرچند قدری آهسته، 
اما پیوســته! آری، به تعبیر اســتاد بزرگوارم، 
دکتر حداد عادل، شاعران پاسدار، در شیپور 
بیداری دمیده اند. بدیهی  اســت تا رسیدن به 
قله های بلند شعر اصیل و راستین، همچنان 
راهــی دور و دراز در پیــش اســت. یاد آن 
اوقات نورانی به خیــر. هنگامی که در یکی 
از نشســت های دیدار شاعران با رهبر ادیب 
انقــلاب، کتاب گزیــده ای از ســروده های 
شاعران پاسدار را به محضرشان تقدیم کردم 
و اشــارتی به فعالیت های شــاعران پاسدار 
کردم، با تبســمی روح نواز فرمودند: »چقدر 

خوب که هم شاعرند و هم پاسدار!«
2ـ اتقــاق خوب دیگر، تغییــر در روش 
و رویکــرد داوری هــا بود. این تغییر ســبب 
شــد داوری ها با تأمل عمیق تر و نگاه دقیق تر 
همراه شود. حضور شاعر، پژوهشگر و منتقد 
دقیقه یاب، »دکتر محمد مرادی« بر وزانت و 
اعتبار این فصل از داوری ها بسیار افزود که جا 

دارد از آن مهربان عزیز، تشکر کنم.
3ـ از ابتکارات ارزنده  امســال، فراخوان 
شــعر مقاومت بود که با اســتقبال پر شــور 
شــاعران خوب و دغدغه مند کشور، روبه رو 
شد. برگزاری همزمان اختتامیه این فراخوان 
و کنگره  شعر پاسدار، زمینه  دیدار و همنوایی 
برگزیدگان این دور خداد باشــکوه را فراهم 

کرد.
4ـ رونمایی از انجمن های ادبی در 12 رده  
سپاه، با معرفی مدیران انجمن ها، از اتفاقات 
روشــن و مبارک این دوره بود. امید اســت 
این انجمن ها، در کشف استعدادها و ایجاد 
زمینه  رشد و شکوفایی شــاعران فرهنگیار، 
گام های بلندی بردارد. به عنوان کمترین شاعر 
فرهنگیار، بر خود فرض می دانم، زحمات و 
تلاش های »سردار دکتر محبی« و تکاپوهای 
خســتگی ناپذیر و خلاقانه  بــرادر هنرمند، 
»جناب آقای شــریعتی« را که با هوشمندی 
و صبوری، خدمات ارزشــمندی به شــعر و 
ادب پاسدار داشته اند، ارج بگذارم و از درگاه 

خداوند، برای شان بهترین ها را آرزو کنم.
در پایان، با تبریک به برگزیدگان کنگره، 
آرزومندم پنجره های دل شان همواره به سوی 
باغ گل محمدی گشــوده باشــد و با آسمان 

پیوندی ناگسستنی داشته باشند.

 ایستگاه سیزدهمین

   عکس و مکث   

عمل صالح؛ رهبر معظم انقــاب در روز درختکاری: »همه مردم 
در موضوع درختکاری به عنوان یک عمل صالح و حسنه مشارکت 

داشته باشند.«

اســتیضاح وزیر؛ هفته گذشته اســتیضاح »عبدالناصر همتی« 
به رأی نمایندگان گذاشــته شــد که از مجموعــه ۲۷۳ رأی، ۱۸۲ 

نماینده با استیضاح همتی موافقت کردند.

پیشکسوت عرصه ایثار؛ مراسم وداع با پیکر مطهر »شهیدمصطفی 
عبداللهی« در معراج شــهدا برگــزار شــد. او از فرماندهان تخریب 

نیروی دریایی سپاه در دوران دفاع مقدس بود.

افطــار در میــان ویرانه هــا؛ در حالی کــه رژیم صهیونــی دروازه 
ورود کمک های غذایی و دارویی را برای مردم غزه بســته است، 

فلسطینیان روزه های شان را در ویرانه ها باز کردند.

خیابان هــای نــور؛ این روزها بــه برکت انقاب اســامی جزءخوانی 
قرآن بیش از هر دوره ای نمود پیدا کرده است. یکی از این ایده ها، 

برگزاری مراسم جزءخوانی قرآن کریم به صورت روزانه است.

المــاس ایران؛ صنعــت دفاعی ایران با طراحــی و تولید نوع جدیدی 
از موشــک های ضد زره با نام »الماس« که دارای قابلیت های ویژه 
است توانسته خود را در رده برترین سازندگان موشک  قرار دهد.

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

بر اســاس بند دوم اصل ســوم قانون اساســی آمریکا، 
رؤســای جمهور آمریکا هر ســال در ماه ژانویه یا فوریه 
گزارشی را در قالب سخنرانی در حضور اعضای کنگره، 
قضات دیوان عالی فدرال و اعضای کابینه انجام می دهد. 
طی این سخنرانی، رؤسای جمهور آمریکا وضعیت کشور 
را بررســی می کند و اولویت های خود در ســال آینده را 
اعلام و ســعی می کنند برای برنامه های شــان حمایت 
کنگره را به دست آورند و در جهت تقویت وحدت ملی 
و همبستگی کشور سخنرانی کنند.رؤسای جمهور آمریکا 
در این ســخنرانی افزون بر موارد ذکر شــده باید درباره 
عملکرد خود توضیح دهند و از اقدامات شان دفاع کنند. 
بر همین اساس ترامپ برای پنجمین بار این سخنرانی را 
که معروف به وضعیت اتحادیه است انجام داد، سخنرانی 
صد دقیقه ای که طولانی ترین سخنرانی از این دست در 

تاریخ آمریکا بود.
او با اشــاره به عمر چهل و ســه روزه دولتش گفت 
در این مدت به اندازه چهار تا هشــت ســال بعضی از 
دولت های قبل از خود دســتاورد داشــته است. ترامپ 
در حوزه سیاســت خارجی به نامه زلنسکی اشاره کرد و 
گفت، او برای اتفاقات دیــدارش با ترامپ عذرخواهی 
کرده و اعلام کرده اســت آماده مذاکرات صلح اســت. 
ترامپ از اقدامــات تجاری و سیاســت های اقتصادی 
اتحادیه اروپا، هند، مکزیک، کانادا و برزیل انتقاد کرد و 
گفت آنها هزاران میلیارد دلار از طریق ایجاد تعرفه علیه 
کالاهای آمریکایی درآمد داشته و حالا نوبت آمریکاست 
که به اقدامات آنها پاسخ دهد و از طریق اعمال تعرفه بر 
واردات از آنها ده ها هزار میلیارد دلار برای آمریکا کسب 
درآمد کند و با کاهش مالیات ها از شرکت ها بزرگ و افراد 
ثروتمند باعث کاهش تورم و بیکاری و رونق تولید مسکن 
شود. او در سخنانش گریزی هم به افزایش بی سابقه نرخ 
تخم مرغ زد و آن را ناشــی از سیاســت های غلط بایدن 
دانست. ترامپ در سخنرانی خود باز هم بر گرفتن کانال 

پاناما تأکید کرد. وی همچنین مدعی شــد، 7۰ درصد 
مردم آمریکا از سیاست های او پشتیبانی می کند. 

درباره سخنان ترامپ به چند موضوع می توان اشاره 
کرد: اقدامات ترامپ به شــدت بــه موقعیت آمریکا در 
جهان آسیب زده است و بسیاری از کارشناسان معتقدند، 
سیاســت های ترامپ ارزش ها و دستاوردهایی را که در 
طول سال ها عظمت ملی آمریکا ســاخته، محو و نابود  
می کند. مطلب دیگر اینکه آمارهای دروغ و غلط ترامپ 
است که به یک پدیده عادی در سخنرانی های وی تبدیل 
شده است؛ از جمله در این ســخنرانی ترامپ گفت از 
طریق افزایش تعرفه کاهش درآمدهای مالیاتی را جبران 
می کند؛ ولی طبق بررسی های انجام گرفته افزایش تعرفه 
در نهایت دو درصد از کاهش مالیات ها را جبران می کند، 
حال باید به این موضوع هم اشــاره کرد که ترامپ همین 
افزایش تعرفه را هم علیه کشورها عملی نکرده است و به 
دلیل نگرانی از پیامدهای اقتصادی آن تعرفه بر کالاهای 
کانادایی و مکزیکی را بار دیگر یک ماه به عقب انداخت. 
ترامپ در سخنانش به همراهی 7۰ درصد مردم آمریکا 

با سیاست هایش اشاره کرد؛ ولی طبق نظرسنجی جدید 

تنها 42 درصد مردم آمریکا سیاســت های سیاست های 

ترامــپ را تأیید کردند و در نهایت اینکه فلســفه اصلی 

این سخنرانی ایجاد وحدت بین ارکان رسمی حاکمیت 

آمریکا بوده اســت، ولی در این سخنرانی برای اولین بار 

نیمی از اعضای مجلس نمایندگان که از حزب دموکرات 

بودنــد، حتی در هنــگام ورود ترامپ بــه خود زحمت 

ایستادن و تشــویق وی را ندادند و سخنان ترامپ بارها 

از ســوی نمایندگان دموکرات قطع شد که این اتفاق در 

زمان رؤســای دیگر جمهور دیگر آمریکا رخ نداده بود و 

وضعیت به گونه ای پیش رفت که »مایک جانسون« رئیس 

مجلس نمایندگان »آل گرین« نماینده دموکرات از ایالت 

تگزاس را اخراج کرد. به نظر می رســد، سطح تنش بین 

حزب دموکرات و ترامپ در ماه های آینده  شدت بیشتری 

به خود گیرد که این اتفاق در مجلس نمایندگان بیشتر به 

چشم می آید.

وغ های بزرگ در

در عمر کوتاه حکومت تروریست های »تحریرالشام« که 
با حمایت آشکار ترکیه و قطر و رفتارهای مشکوک که 
نوعی همراهی و همکاری غربی و صهیونیستی نیز در آن 
ثبت شده، این حاکمیت با بی ثباتی و ناامنی های گسترده 
روبــه رو بوده اســت. ترکیب گروه هــای زیرمجموعه 
 از گروه های وابسته به سرویس های 

ً
تحریرالشام که عموما

اطلاعاتی ترکیه تا داعش و القاعده و جریان های وهابی 
را در بر می گیرند، ســرکوب اقلیت های علوی، شیعه 
 در مناطق میانی 

ً
و گاه دروزی اســتمرار داشــته و تقریبا

سوریه، یعنی حمص، حماه، مناطق علوی نشین ساحل، 
روســتاهای مسیحی و اسماعیلی که نزدیک ادلب قرار 
داشتند، به شــکل روزمره قتل و تحقیر و وادار کردن به 

جابه جایی جمعیتی ادامه داشته است.
حاکمیت تروریست ها از روز اول و تحت نام و اتهام 
مجموعه های وابسته به نظام سابق، نسبت به دستگیری و 
کشتارهای خیابانی در مناطق علوی و سپس در روستاها 
و مناطق شــیعه و مسیحی دســت زده و رفتار انتقامی 
نســبت به مردم عادی را رها نکرده است. به ویژه اینکه 
جریان هایی، مانند حراس الدین، حزب اسلامی ترکتانی 
و داعشــی های زیر مجموعه تحریرالشام، با خودسری 
در مناطق میانی و ســاحلی سوریه عمل کرده و آرامش 
و امنیت را از مردم ســوریه سلب کرده اند. به ویژه اینکه 
حکومت این تروریست ها در دمشق با وجود تلاش های 
زیــاد دولت ترکیه برای مشــروعیت دادن به حاکمیت 
نقابدار تروریست ها از بین کشــورهای عربی و غربی 
و وعده های دریافتی برای گشــایش در امور معیشتی و 
اقتصادی، سیاســی و اجتماعی به دلیل بی اعتمادی از 
ماهیت تروریست ها که مدعی حاکمیت معتدل بودند 

و گســترش نفوذ و ســیطره اخوانی گری ترکیه و قطر، 
هیچ گونه بهبود وضعیت را برای مردم سوریه به ارمغان 
نیاوردند. مردم ســوریه که در حاکمیت بشــار اسد از 
حداقل ها برخوردار بودند، در حاکمیت تروریست های 
چند ملیتــی از همــان حداقل ها نیز محروم شــده و 
دشــواری های جدید در ناامنی و سرکوب و وحشت از 
رفتار نژادپرستانه و نسل کشــی را نیز تحمل کرده اند. 
با وجود اینکه اقلیت های مذهبی در ســوریه، از همان 
ابتدای حاکمیت تروریست ها، همراهی اجباری خود 
را با وضعیت جدید اعلام کردند؛ ولی سایه حاکمیت 
وحشت و دلهره و قتل و غارت اهالی روستا ها و ربایش 
خانواده ها و زنان و محاکمات خیابانی و اعدام های بدون 

کنترل از سر مردم برداشته نشده است.
به موازات وضعیت اســفبار اقتصــادی، امنیتی و 
اجتماعی در ماه های گذشته شاهد بمباران های مستمر 
رژیم صهیونی، اشــغال مناطق لاجوردی جدید آنان، 
جبل الشــیخ و جولان و قنیطره و تجاوزات به روستاها 
و مناطق جدید در حرمون و در هفته های اخیر شــاهد 
اعلام حمایت از دروزی های منطقه ســویدا نیز بودیم. 
صهیونیســت ها با این کار از یک ســو بــه دنبال ایجاد 
تحریک قومیتی و مذهبی و درگیری های داخلی بیشتر 
در ســوریه هستند و از سوی دیگر با توجه به پراکندگی 
دروزی ها در سوریه و لبنان و فلسطین اشغالی و قوانین 
و رویکردهای ایجاد دولت خالص یهودی و اخراج غیر 
یهودیان برای آینده اقدامات خــود در مورد دروزی ها، 

زمینه سازی می کنند.
از سوی دیگر وابســتگی علنی گروه های مسلح در 
سوریه به کشورهای خارجی و منطقه ای و فرامنطقه ای 
از شــمال تا جنوب که از حمایت های مالی، سیاسی، 
رســانه ای و امنیتی و لجســتیکی خارجــی برخوردار 
بوده اند و تضاد منافع این کشورهای خارجی با یکدیگر 
موجب شده تا کشمکش های بیشتری بر سوریه حاکم 
 اینکه برنامه های استعماری و غارتگرانه و 

ً
شود. مضافا

ژئوپلیتیک آمریکایی و صهیونی و آرزوهای صهیونیستی 
در شعار از نیل تا فرات تصویری فروپاشیده از حاکمیت 
تروریســت ها درســت کرده و در این مــدت از عمر 
سیاسی ـ حاکمیتی آنان هیچ گونه واکنشی به مداخلات 
و تجاوزگری هــای خارجی از ترکیه تــا آمریکا و رژیم 
صهیونی و اشــغال مناطق حیاتی به دست این کشورها 

از خود نشان نداده اند.
مزیت هــای تکه تکه کردن و نوعــی فدراتیو کردن 
مناطق مذهبی و قومیتی کــه مطابق منافع بلندمدت تر 
کشورهای متجاوز و اشغالگر در سوریه است، در کنار 
دیگر اشــکال از نقض حاکمیت و ناتوانی حکمرانی، 

نقض حاکمیت سرزمینی نیز به اجرا در آمده است.
تضاد منافع عرب های خلیــج فارس، مصر و اردن 
با نگاه اخوانی و عثمانی گری ترکیه که از حمایت همه 
جانبه قطر برخوردار است، شرایط بلاتکلیف در سوریه 
را افزایــش داده و آمریکا و رژیــم صهیونی نیز ترجیح 
می دهند محوریــت کنترل اوضاع در ســوریه به جای 
ترکیه در دســت عربستان و کشــورهای عربی خلیج 
فارس باشد تا مقدمه و بهانه ای جدید برای طرح آبراهام 
جدید ترامپ باشــد. زمزمه های جدید از سوی ترامپ 
و رژیم صهیونی حاکی اســت کــه حاکمیت جولانی 
در ســوریه را که از حمایت پوششــی ترکیه برخوردار 
اســت، نمی پذیرند و گفته می شود به زودی باید شاهد 
دگرگونی جدید در ســوریه باشیم. این وضعیت بغرنج 
و سرکوب های انتقامی و افراطی تروریست ها و فقدان 
هرگونه گشایش اجتماعی، امنیتی، اقتصادی و معیشتی 
موجب شده است تا نوعی خیزش عمومی و اعتراض به 

وضع حاکم در سوریه گسترش یابد.
مناطق سرکوب شده، مانند غرب حمص و حماه و 
ساحلی یا مناطق مرزی نزدیک به شمال لبنان که ترکیب 
جمعیتی مشابهی در سوریه دارند، بیش از دیگر مناطق با 
انگیزه قیام و خیزش روبه رو شده اند و هسته های مقاومت 
به مجموعه های بزرگ تر تبدیل شده و بیانیه هایی از سوی 

این تشکل ها نیز صادر شده است. در چند روز گذشته 
در این مناطق یادشده و به ویژه در مناطق ساحلی لاذقیه، 
طرطوس و بایناس و قصیر واقع در جنوب غربی حمص، 
درگیری و شــورش علیه گروه های تروریســت آنچنان 
 در جبله و 

ً
گسترش یافت که کنترل مناطق را خصوصا

قرداحه و بسیاری از مناطق از تروریست ها خارج کردند. 
از طرفی یگان هایی از دیگر مناطق از سوی تروریست ها 
یا از سوی ارتش ترکیه و به کارگیری یگان های پهپادی 
و زرهی و توپخانه را در مناطق درگیری شــاهد بودیم. 
این در حالی است که برخی از رهبران و شخصیت های 
علوی دستگیر یا روســتاهای علوی با اقدامات شدید 
روبه رو شــده اند؛ ولی خواســته های مردمــی در این 
 بهره مندی از آرامش و امنیت و پایان یافتن 

ً
مناطق صرفا

سرکوب و انتقام و قتل و ربایش از سوی تروریست های 
حاکم بر سوریه اســت. اینکه جامعه سوریه هر روز به 
مرزهای جدیدی از قیام و انتفاضه و خیزش و مخالفت 
با تروریست ها همراه می شوند، امری بدیهی است؛ چرا 
که به جز محرومیت ها و فشــارهای گوناگون با تحقیر 
در مقابل رژیم صهیونی و کشــورهای اشغالگر ترکیه، 
آمریکا و شــرایط تجزیه کشورشان نیز روبه رو هستند. 
 اینکه در چشم انداز تحولات گوناگون در سوریه 

ً
مضافا

و رقابت و تضاد بازیگران خارجی امیدی برای گشایش 
امنیتی و اقتصادی، معیشتی و آرامش مشاهده نمی کنند و 
این بی ثباتی مستمر و فقدان امید به بهبود اوضاع، انفجار 
اجتماعی را در چشــم اندازهای سوریه نشان می دهد. 
 اینکه تکه تکه کردن و لیبی گونه کردن سوریه و 

ً
خصوصا

حاکمیت فروپاشی شده تروریست ها، که صهیونیست ها 
برای آرزوهای صهیونی و آمریــکا برای غارت نفت و 
گاز و غلات و ترکیه برای مطامع توسعه طلبانه عثمانی، 
ســوریه را به حراج گذاشته اند، بر آگاهی و هوشمندی 
سیاســی مردم سوریه خواهد افزود و خیزش و قیام های 
بعدی از شاخص عمیق تری از شناخت و آگاهی و انگیزه 

برخوردار خواهند بود.

یستی ور تر پاشیده  هم  از  حاکمیت 
صبح صادق چرایی شکل گیری خیزش های مردمی در سوریه را بررسی می کند

به بهانه   سیزدهمین کنگره  شعر  پاسدار

دیدگاه
هادی محمدی

تحلیلگر ارشد بین  الملل
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راهبرددریچه

ســقوط حکومت »بشار اســد« در سوریه 
کــه معادلات  بود  تکان دهنده  رویــدادی 
قدرت در خاورمیانــه را دگرگون کرد. این 
فروپاشی ســریع و غیرمنتظره، غافلگیری 
ســرویس های اطلاعاتی غربی و اسرائیل 
را به دنبال داشــت. در نتیجــه این رخداد 
هشداری جدی برای اسرائیل است تا توان 
اطلاعاتی خــود را، به ویژه درباره گروه های 
شورشی و معارض کشورهای منطقه بیش 

از پیش تقویت کند.
بر کســی پوشیده نیست که سقوط اسد 
پیامدهای گســترده ای بر منطقــه و جهان 
خواهد داشــت. در کوتاه مــدت، نگرانی 
اصلی اسرائیل، مرزهای مشترک با سوریه 
است. البته ارتش اسرائیل از فرصت استفاده 
کرده و در داخل مرزهای ســوریه پیشروی 
کرده و منطقه ایجاد کرده است. با این حال 
گروه هیئت »تحریرالشام« که کنترل سوریه 
 تهدیدی فوری برای 

ً
را به دست گرفته، فعلا

اسرائیل به شــمار نمی رود، اما اسرائیل با 
توجه بــه تجربه های گذشــته در قبال آنها 

محتاطانه عمل می کند. 
نگرانــی دیگر، آینده اردن اســت. این 
کشور با بی ثباتی سیاسی و مشکلات داخلی 
 نیروهای تندرو تلاش 

ً
روبه روست و احتمالا

خواهند کرد تا نفوذ خود را به اردن گسترش 
دهند. اسرائیل باید به هر قیمتی از بی ثباتی 
اردن جلوگیری کنــد، چرا که حضور یک 
حکومت اسلام گرا در مرزهای شرقی اش، 
تهدیدی جدی برای امنیت اسرائیل خواهد 

بود.
عــلاوه بر اردن، دیگر رژیم های ســنی 
منطقه مانند مصر، عربســتان ســعودی و 
امــارات متحده عربی نیــز از قدرت گیری 
گروه های تندرو ســنی نگران هستند. این 
کشــورها که تا پیش از این، ایران را تهدید 
اصلی خود می دانســتند، اکنون با چالش 
جدیدی از ســوی نیروهای افراطی ســنی 

مواجهند.
مشخص نیست که آیا تلاش هایی برای 
اتحاد مجدد سوریه و عراق صورت خواهد 
گرفت یا خیر. همچنین، این نگرانی وجود 
دارد که هواداران خاموش تفکرات جهادی 
ضد غرب در سراســر خاورمیانه و جهان، 
دوباره فعال شوند و موج جدیدی از مبارزه 

ضد غربی را راه بیندازند.
»ابومحمد  ســوریه،  جدیــد  حاکــم 
 تلاش خواهــد کرد تا 

ً
الجولانــی«، فعلا

کنترل خود را بر سراسر سوریه تثبیت کند؛ 
اما او با چالش های متعددی روبه روست و 
بیش از این نیز روبه رو خواهد شد، چرا که 
سوریه اکنون میان گروه های قومی و مذهبی 
)ســنی، علوی، دروزی و کرد( تقسیم شده 
اســت که این چنددستگی می تواند به نفع 
اسرائیل باشــد، زیرا می تواند متحدانی در 

میان این گروه ها بیابد.
سوریه، سنگ بنای حلقه آتش ایران در 
اطراف اسرائیل بود و ایران از طریق سوریه، 
ســلاح به حزب الله لبنان منتقل می کرد. 
اکنون ایران نه تنها یــک پایگاه مهم، بلکه 
مسیر اصلی تدارکات حزب الله را از دست 
داده اســت؛ لذا اگر اســرائیل بتواند توافق 
آتش بس با حزب الله را حفظ کند، ممکن 

است دوران جدیدی در لبنان آغاز شود.
با این حال تحدید نفوذ ایران، خطرهایی 
نیز به همراه دارد؛ چرا که این کشور ممکن 
است به سمت دستیابی به سلاح هسته ای 
حرکت کند و اســرائیل بایــد با همکاری 
آمریکا، مانع از این اقدام شــود. با این حال 
ایــن تحــولات در حالــی رخ می دهد که 
اسرائیل با آشفتگی های داخلی روبه روست 
و سیســتم دفاعی این کشــور، در معرض 

ضعف ها و انتقادهای شدید قرار دارد.

خاورمیانه در تب و تاب
   دیگران    

یوآو لیمور
 تحلیلگر دفاعی روزنامه اسرائیل هیوم 

منطقه غرب آســیا، به ویژه پس از کشــف نفت و 
افزایش اهمیت ژئوپلیتیکی و ژئواســتراتژیکی آن 
در جهان، به شکل مستمر صحنه  بازی قدرت های 
جهانی و تقابل منافع متضاد آنها بوده است. تحولات 
ژئوپلیتیکی این منطقه، به طور مداوم، در حال تغییر 
و تحول اســت و بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
تلاش می کننــد با اتخاذ راهبردهــای گوناگون، از 
این تحولات به نفع خــود بهره برداری کنند. یکی 
از مهم ترین و خطرناک تریــن این راهبردها، که در 
سال های اخیر بیش از پیش مطرح شده و در کانون 
توجه  تحلیلگران سیاسی و امنیتی قرار گرفته، توطئه 
تجزیه  کشورهای بزرگ منطقه است. این طرح که 
در ظاهر از سوی برخی محافل و مراکز اندیشکده ای 
غرب و حتی رژیم صهیونی برای کاهش تنش ها و 
ایجاد ثبــات در منطقه مطرح می شــود، در باطن 
خود اهــداف پنهان و پیچیده ای را دنبال می کند که 
تهدیدی جدی برای امنیت ملی، تمامیت ارضی و 

آینده  کشورهای منطقه به شمار می آید.
در این چارچوب، اقداماتی را که رژیم صهیونی 
بــه تازگــی در پوشــش حمایــت از دروزی ها در 
جنوب ســوریه انجام می دهد، می توان نقطه شروع 
فرآیند تجزیه  ســوریه در نظر گرفــت. این طرح، با 
هدف تضعیف ســوریه به منزله یکی از کشورهای 
دارای جایــگاه ژئوپلیتیکی ویــژه در منطقه، در پی 
ایجاد یک کمربند امنیتی برای رژیم صهیونیســتی 
و هموار کردن مســیر برای سلطه بیشتر بر منابع و 
منافع ژئواکونومیکی این کشور طراحی شده است. 
رژیم صهیونی با حمایت همه جانبه  ایالات متحده  
آمریکا، در تلاش است با تقسیم سوریه به واحدهای 
سیاسی کوچک تر، نظم موجود منطقه را به هم زده 
و به اهداف توسعه طلبانه خود دست یابد. این تجزیه 
به احتمال زیاد، شامل ایجاد یک منطقه خودمختار 
کردی در شمال شرقی، یک منطقه تحت نفوذ رژیم 
صهیونیستی در جنوب غربی و یک دولت مرکزی 
ضعیف  شده خواهد بود. این اقدام نه تنها به تضعیف 
سوریه، بلکه به ایجاد یک کمربند امنیتی برای رژیم 
صهیونیســتی و افزایش نفــوذ آن در منطقه خواهد 

انجامید.
البته پر واضح است که این روند، تنها به سوریه 

محــدود نخواهد بــود؛ بلکه به مثابه یــک الگو و 
پیش زمینه ای برای تکرار در سایر کشورهای منطقه، 
به ویژه کشورمان طراحی شده است؛ چرا که هدف 
اصلی طراحان آن، تضعیف کشــورهای مســتقل 
و خاصه کشــورهای مخالف نظام ســلطه، ایجاد 
دولت های دست نشــانده و کنترل بیشتر بر منابع و 
منافع ژئواکونومیکی غرب آسیاست. در واقع، هدف 
از این راهبرد، بازآرایــی نظم ژئوپلیتیکی منطقه و 
ایجاد یک خاورمیانه  جدید و مبتنی بر نظم مطلوب 
 New World Order آمریکایی ـ صهیونــی یا همان
است که در آن، منافع آمریکا و رژیم صهیونی به طور 
کامل تأمین شود. برای تحقق این هدف، از ابزارهای 
گونا گونی، همچون مداخلــه  نظامی، حمایت از 
گروه های تروریستی و تجزیه طلب، ایجاد و تقویت 
اختلافات قومــی و مذهبی و اعمــال تحریم های 

اقتصادی استفاده می شود.

 Bعوارض سایکس- پیکو
برای درک بهتر توطئه تجزیه  منطقه غرب آسیا، باید 
نگاهی به تاریخ داشته باشــیم. امپراتوری عثمانی 
به منزله یک ساختار سیاسی دیرپا، سال ها در کنار 
کشــورمان یکی از بازیگران کلیدی و پهناور جهان 
به شــمار می آمد تا اینکه به مرور و به واسطه عوامل 
داخلی و بیرونی در نهایت استحاله شده و فروپاشید 
و مرزهای آن به دست قدرت های استعماری اروپا و 
در قالب پیمان سایکس ـ پیکو تقسیم و بدون توجه به 
واقعیت های اجتماعی، فرهنگی، و قومی کشورهای 

جدیدی تأسیس شد.
این پیمان که در سال 1916 منعقد شد، آشکارا 
منافع قدرت های اســتعماری را بر منافع ملت های 
منطقه ترجیح داد. مرزهایی که بر اساس این پیمان 
ترســیم شــد، نه تنها به منافع مردم منطقه توجهی 
نداشت، بلکه موجب تقسیم جوامع قومی و مذهبی، 
ایجاد اختلافات مرزی و افزایش تنش ها شــد. در 
نتیجه  این سیاســت ها، خاورمیانه به منطقه ای پر از 

درگیری، بی ثباتی و مداخله  خارجی تبدیل شد.

 Bفصل جدید توطئه
در دوران پــس از جنــگ ســرد و به ویــژه پس از 
حوادث 11 ســپتامبر، ایالات متحــده  آمریکا، در 
پی اشــغال افغانســتان و عراق نقــش محوری در 
شــکل دهی تحولات منطقه غرب آســیا بر عهده 
داشته اســت. راهبرد آمریکا در منطقه، در دو دهه 
اخیر با تمرکز بر تضعیف کشــورهای مســتقل و 

قدرتمند، ایجاد دولت های دست نشانده و تضمین 
امنیت رژیم صهیونیســتی پیگیری شده است. در 
این راســتا، ابزارهای گوناگونــی همچون مداخله  
نظامی، حمایت از گروه های تروریستی و تکفیری، 
ایجــاد و تقویت اختلافات قومی و مذهبی و اعمال 
تحریم های اقتصادی، استفاده شده است. همزمان 
رژیم صهیونــی نیز به منزله متحــد اصلی آمریکا 
در منطقه، نقش مهمی در پیشــبرد این راهبرد ایفا 
می کند. رژیم صهیونیستی همواره از سیاست های 
تضعیف کشورهای عربی و اسلامی حمایت کرده و 
تلاش داشته است با ایجاد یک خاورمیانه  ضعیف و 
متفرق، به اهداف توسعه طلبانه و امنیتی خود دست 
یابد کــه نمونه اخیر آن تلاش بــرای تجزیه بخش 

جنوبی سوریه است.

 Bهدف اصلی توطئه
کشــور ما و نظام اســلامی حاکم بر آن، به منزله 
یک قــدرت منطقه ای بــا نفــوذ و دارای تاریخ و 
تمدنی کهن، همواره سدی در برابر سیاست های 
توســعه طلبانه  آمریکا و رژیــم صهیونی در منطقه 
بوده است. از این رو، تضعیف و تجزیه کشورمان، 
حداقل در طول چهار دهه گذشته یکی از مهم ترین 
اهداف مطلوب دشمنان مان بوده است. آنها با دامن 
زدن به اختلافات داخلی و قومی ـ مذهبی، حمایت 
از گروه هــای تجزیه طلب، و اعمــال تحریم های 
گســترده اقتصادی، در تلاش هستند انسجام ملی 
کشــورمان را از بین ببرند و زمینــه را برای تجزیه 
کشور فراهم کنند و در این مسیر از تولید محتوای 
رسانه ای تا قاچاق سلاح و مهمات را در دستور کار 
دارند کــه نمونه اخیر این قبیل تلاش ها را می توان 
در راه اندازی شبکه تلویزیونی TRT-Farsi مشاهده 

کرد.
خوشبختانه، با وجود تلاش های گسترده، پروژه  
تجزیه خاورمیانــه با چالش هــا و موانع متعددی 
روبه روست. نخســت، مقاومت مردمی و انسجام 
ملی کشورهای اصیل منطقه با محوریت کشورمان 
اســت که خود مانع اصلی در برابر تجزیه به شمار 
می رود. برای نمونه، مردم کشــورمان در طول چند 
قرن اخیر، با وجود مشــکلات اقتصادی و سیاسی، 
همواره به هویت ملی خود پایبند بوده اند و از تجزیه 
کشورشان جلوگیری کرده اند. دوم، تجربه  تاریخی 
نشان می دهد تجزیه کشــوری، مانند سوریه نیز در 
نهایت به تشدید بحران ها و ایجاد منازعات جدید 
منجر خواهد شــد. ســوم، قدرت های منطقه ای و 

بین المللی، با توجه به منافع خود، نسبت به تجزیه 
خاورمیانــه واکنش متفاوتی نشــان خواهند داد که 

می تواند به پیچیدگی اوضاع بیفزاید.
تجربه تجزیه سوریه به خوبی نشان می دهد، این 
قبیل سیاست های اســتعماری به تشدید بحران ها 
و ایجاد منازعات جدید منجر می شود که نه تنها به 
بی ثباتی در منطقه دامن می زند، بلکه به جنگ های 
داخلی، آوارگی و بحران های انســانی گسترده ای 

می انجامد.
بدون شــک ایران عزیزمان، به منزله یک قدرت 
منطقــه ای و دارای نفوذ، نقش مهمــی در مقابله با 
توطئه تجزیه خاورمیانه بر عهده دارد. کشــورمان با 
حمایت از جنبش های مقاومت در منطقه، تقویت 
همکاری های منطقــه ای و ترویج گفت وگوی بین 
ادیان و مذاهب، می تواند و باید از دخالت بیگانگان 
در منطقــه جلوگیری کرده و زمینــه ای برای ایجاد 
یک خاورمیانه  امن و باثبات فراهم کند. کشورمان 
همزمان باید با تقویت روابط با همسایگان، به دنبال 
ایجاد یک جبهه  متحد در برابر تهدیدهای مشترک 
باشد. همچنین، کشورمان باید به تلاش های خود 
برای تقویت انســجام ملی و رفع اختلافات داخلی 

ادامه دهد.
بایــد بر این نکته تأکید کرد کــه مقابله با توطئه 
تجزیه خاورمیانه به دســت قدرت های استعماری 
عصر حاضر، یک مســئولیت جمعی است که بر 
عهده  همه  ملت ها و رهبران کشــورهای مســتقل 
منطقه و جامعه  بین المللی قرار دارد. تنها با همکاری 
و همدلی است که می توانیم از اجرایی شدن توطئه 
مطلوب جبهه غربی ـ عبری جلوگیری کرد و مانع از 

بسط بی ثباتی و بحران در منطقه شد.
در داخــل کشــورمان نیز مســئولان فــارغ از 
قبیله گرایی سیاسی، باید با اولویت قرار دادن منافع 
ملی در راستای دفع تهدید و مقابله با توطئه دشمنان 
اقدام کنند. مسئولان باید ضمن هوشیاری و در پی 
تقویت انسجام ملی، اصلاحات سیاسی و اقتصادی، 
و توســعه همکاری های منطقه ای باشند. این امر، 
مستلزم اتخاذ راهبرد جامع و همه جانبه است که بر 
مشارکت همه  بازیگران منطقه ای و بین المللی تأکید 
داشته باشد. کشورهای منطقه نیز باید با کنار گذاشتن 
اختلافات داخلی و تمرکز بر منافع مشترک، به دنبال 

ایجاد منطقه ای امن و باثبات باشند.
در پایان امید است که با تلاش و همبستگی آحاد 
مردم و مسئولان و تقویت پیوندهای منطقه ای شاهد 

خنثی شدن این فتنه جدید منطقه ای باشیم.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

یه خاورمیانه یه آزمایشگاه تجز سور
نگاهی راهبردی به توطئه تجزیه کشورهای اسلامی منطقه غرب آسیا

پــروژه »تجزیــه ایران« بــه منزله یــک تهدید 
چندوجهی و پیچیده علیه امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران، از دیرباز در دستور کار قدرت های 
متخاصم و برخی بازیگران منطقه ای قرار داشته 
است. این پروژه امروزه با بهره گیری از ابزارهای 
نویــن و ترکیبی، ابعــاد تازه ای یافته و با شــدت 

بیشتری دنبال می شود. 
بیانیــه »کاندولیــزا رایس« در ســال 2۰۰6 
میلادی، مبنی بر گــذار از »خاورمیانه بزرگ« به 
»خاورمیانه نو«، نقطه عطفی در علنی سازی این 
راهبرد بود. این بیانیه که در بســتر اشغال نظامی 
عراق و لبنان از سوی نیروهای ائتلاف به رهبری 
ایالات متحده و رژیم صهیونیســتی ایراد شد، به 
وضوح از عزم این بازیگران برای مهندسی مجدد 
ژئوپلیتیک منطقه و تغییر نقشه سیاسی خاورمیانه 
حکایت داشــت. در این میان، کشورمان که یک 
قدرت منطقه ای باثبات و دارای عمق استراتژیک 
است، هدف اصلی این طرح ها در نظر گرفته شده 

است.
اســناد و شــواهد متقــن، از جمله اســناد 
محرمانه افشاشــده در ویکی لیکس و اظهارات 
مقامات و استراتژیســت های غربی و صهیونی، 
به روشــنی از وجود یک برنامــه عملیاتی مدون 
برای بی ثبات سازی و در نهایت تجزیه ایران پرده 
برمی دارد. پیشــنهاد »مئیــر داگان« رئیس وقت 

موســاد، مبنی بر بهره برداری از گسل های قومی 
و مذهبی در داخل ایران و حمایت لجســتیکی و 
اطلاعاتی از گروه هــای معارض و تجزیه طلب، 
نمونه ای بارز از این برنامه عملیاتی است. تأیید و 
تکرار این راهبرد از زبان »جین هرمان«، سناتور 
آمریکایی، در نشست های لابی های صهیونیستی، 
نشــان دهنده اجماع راهبــردی در میان نخبگان 
سیاسی و امنیتی این رژیم و ایالات متحده در قبال 

ایران است.
علاوه بر راهبردهای سخت افزاری و اقدامات 
نظامــی ـ امنیتی مرســوم، دشــمنان جمهوری 
اسلامی ایران از ابزارهای جنگ شناختی و نفوذ 
در حوزه ادراکی جامعــه ایرانی نیز به منزله یک 
مؤلفه کلیدی در پیشبرد پروژه تجزیه بهره می برند. 
در این راستا، دانشــنامه ویکی پدیا به عنوان یک 
بستر اطلاعاتی با ضریب نفوذ بالا در میان کاربران 
ایرانی، به عرصه ای برای مهندسی افکار عمومی و 
تحریف هدفمند تاریخ و هویت ملی تبدیل شده 
اســت. مدیریت بخش انگلیسی این دانشنامه از 
ســوی گروه های دارای گرایش های پان اروپایی، 
پان ترک و پان عرب، بستر مناسبی را برای تخریب 
چهره های تاریخی و فرهنگــی ایران، تضعیف 
انسجام ملی و ایجاد گسست هویتی در میان اقوام 
ایرانی فراهم آورده اســت. این اقدامات با هدف 
زمینه ســازی برای بی ثباتی اجتماعی و سیاسی و 
در نهایت تجزیه کشور از درون صورت می گیرد.

پروژه تجزیه ایران، ابعاد عملیاتی گسترده ای 
دارد که فراتر از جنگ نرم و عملیات روانی است. 

اســتقرار و فعالیت نیروهای نظامی و اطلاعاتی 
ایالات متحده و رژیم صهیونی در مناطق پیرامونی 
کشورمان، به ویژه در اقلیم کردستان عراق، ترکیه، 
جمهوری آذربایجان و نخجوان، با هدف پشتیبانی 
لجستیکی و اطلاعاتی از گروه های تجزیه طلب و 
ایجاد ناامنی در مناطق مرزی جمهوری اسلامی 
ایران صورت می گیرد. حمایت مالی، تسلیحاتی و 
سیاسی دولت های باکو، آنکارا، واشنگتن و تل آویو 
از گروه های پان ترک، با هدف تحریک گسل های 
قومی و ایجاد بی ثباتی در مناطق آذری نشین ایران 
دنبال می شود. فعالیت های تروریستی گروه های 
تکفیری ـ وهابی در استان سیستان و بلوچستان، 
با حمایت مستقیم سرویس های اطلاعاتی رژیم 
صهیونی، به دنبال ایجاد ناامنی و بی ثباتی در این 

منطقه استراتژیک است. 
تلاش برای جعل هویت و تاریخ سازی برای 
اقوام ایرانی، مانند پشتون ها و کردها به منزله اقوام 
گمشده اسرائیل، با هدف ایجاد پایگاه های نفوذ در 
مناطق استراتژیک و پیشبرد اهداف تجزیه طلبانه 
صورت می گیــرد. حمایت از گروه های معارض 
خارج نشــین، نظیر انجمن دوستی احوازی های 
بریتانیــا، مســتقر در لندن، که بــه فعالیت های 
تروریستی و تبلیغاتی علیه تمامیت ارضی ایران 
دســت می زنند، نیز بخش دیگری از این راهبرد 
چندوجهی اســت. اشــغال نظامی افغانستان و 
عراق، دو کشــور همســایه ایران، زمینه را برای 
مداخله و نفوذ بیشتر قدرت های فرامنطقه ای در 
محیــط امنیتی جمهوری اســلامی ایران فراهم 

کرده و تحریک اختلافات میان ایرانیان و اعراب 
و دامن زدن به تنش های قومی و مذهبی، از دیگر 
ابزارهای دشــمنان برای تضعیف وحدت ملی 

ایران است.
مقابله مؤثر بــا این تهدید پیچیده و چندلایه، 
مســتلزم اتخاذ یک رویکرد جامع و چندبعدی 
اســت که تمامی ابعاد این تهدید را در نظر گرفته 
و از ظرفیت های ملی و فراملی برای خنثی سازی 
آن بهره برداری کند. تقویت انسجام ملی و هویت 
ایرانی ـ اســلامی، ترویج ارزش های مشــترک 
و مقابله بــا تحریف تاریخ و فرهنــگ ایران، از 
جمله اقدامات ضروری در حوزه جنگ شناختی 
است. در عرصه دیپلماســی عمومی و رسمی، 
روشــنگری درباره اهداف و ابعــاد پروژه تجزیه 
ایران و افشای اقدامات مداخله جویانه قدرت های 
متخاصم، می تواند به کاهش حمایت از این پروژه 
و افزایــش هزینه های سیاســی و امنیتی آن برای 
مجریان و حامیان آن منجر شــود. توسعه متوازن 
و پایدار مناطق گوناگون کشــور، به ویژه مناطق 
مرزی، می تواند بــه کاهش زمینه های نارضایتی 
و جلوگیــری از سوءاســتفاده دشــمنان از این 
نارضایتی ها کمک کند. بهره گیری از ظرفیت های 
نخبگانی و اندیشــکده ای در حــوزه امنیت ملی 
و پرهیــز از سیاســت زدگی در تحلیل مســائل 
کلان ملی و تمرکز بر منافع عالیه کشــور فارغ از 
جناح بندی های سیاســی، از الزامات حیاتی در 

وضعیت کنونی است.

یه ایران پازل تجز
سیدعلی اکبر حسینی

پژوهشگر امنیت ملی
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 نشــریه »فارن افرز« در تحلیلــی با اذعان 
به اینکــه »درگیری های امــروز را می توان 
نسخه ای ملایم از برخورد تمدن ها دانست« 
افــزود: »جنگ در اوکرایــن به معنای پایان 
دیپلماســی بین المللی نیســت. در برخی 
جنبه ها، این جنگ حتی دیپلماسی را احیا 
کرده اســت. برای نمونه، گــروه بریکس، 
 منسجم تر شده است.« 

ً
بزرگ تر و احتمالا

به نوشته این نشــریه، اگر جنگ در اوکراین 
گســترش یابد، نتیجه آن بر اعتبار ترامپ و 
پوتین تأثیر می گــذارد. همانطور که پوتین 
نمی تواند در جنگ به اوکراین ببازد، ترامپ 
نیز نمی توانــد اروپا را »از دســت بدهد.« 
هدر دادن رفاه و قدرت نمایی که واشــنگتن 
از حضــور نظامی خود در اروپا به دســت 
می آورد، بــرای هر رئیس جمهور آمریکایی 
تحقیرآمیز خواهد بود.  این نشــریه افزود: 
»با این حال اوکراین نخســتین آزمون برای 
ترامپ است. واشنگتن، به جای یک صلح 
خیالــی، باید به اوکراین کمک برســاند تا 
قواعد تعامل با روسیه را تبیین کند و از طریق 
این قواعد، جنگ می تواند به تدریج محدود 
شــود. این نوعی مدیریت تنش با روسیه در 
راستای یکی از منافع اصلی ایالات متحده 
خواهد بود که برای ترامپ نیز اهمیت دارد؛ 
یعنی جلوگیری از یک درگیری هسته ای میان 
آمریکا و روســیه. هیچ یک از توصیف های 
رایــج درباره نظم جهانــی، دیگر کاربردی 
ندارند و نظام بین المللی نه تک قطبی است، 

نه دوقطبی و نه چندقطبی.«

روزنامه »نیویورک تایمز« نوشت: »مکزیک 
پس از روی کار آمدن ترامپ و تهدید اعمال 
تعرفه ها، تا کمر خم شد تا به خواسته های او 
عمل کند. دولت این کشور به سرعت برای 
ایمن سازی مرزهای شمالی خود اقدام کرد و 
تدابیری اتخاذ کرد تا جلوی ورود مهاجران 
به آمریکا را بگیرد. سپس رهبران کارتل های 
مواد را دســتگیر کرد و همین هفته گذشته، 
در اقدامــی نادر، 29 نفــر از قدرتمندترین 
قاچاقچیــان مــواد مخدر این کشــور را به 
ایالات متحده تحویل داد.« به نوشــته این 
روزنامــه، حتی پس از همه ایــن اقدامات، 
ترامــپ تعرفه ها را اعمال کــرد و بازارهای 
جهانی را تکان داد. بسیاری معتقدند، ترامپ 
که کســری های تجاری را برای چندین دهه 
به عنوان یک بحران می دید، در تلاش است 
تــا تهدیدی را که ماه هــا علیه مکزیک بیان 
کرده بــود، اجرایی کند. این افراد معتقدند، 
رئیس جمهور آمریکا با اعمال چنین فشاری 
می خواهد اطمینان حاصل کند که در میان 
رهبران جهانی، ســختگیر دیده می شود تا 
بتواند برنامه سیاست خارجی خود را در دیگر 
نقاط جهان، از جمله غــزه و اوکراین پیش 
ببرد. نیویورک تایمز خاطر نشان کرد: »فارغ 
از اینکه انگیزه ترامپ برای چنین اقدامی چه 
بوده، مهم این است که تصمیمات او موجب 
سردرگمی و سرخوردگی هم در آمریکا و هم 

در مکزیک شده است.«

پیشخوان

تعریف جدید نظم جهانی

عاقبت تسلیم شدن 

»جیمز اســتاوریدیس« فرمانده ارشد ســابق ناتو گفت: »اگر 
واشنگتن تحت فشار گروه های انزواطلب، نیروهای خود را از 
اروپا خارج کند یا کمک مالی بــه این ائتلاف را متوقف کند، 
ناتو دچار فروپاشی خواهد شد.« وی پیش بینی کرد: »با خروج 
واشنگتن از ناتو، ممکن است یک سازمان معاهده اروپایی به 
جای این ائتلاف تشکیل شــود و کانادا نیز ممکن است به آن 
بپیوندد. در این صورت، اروپا هزینه های دفاعی خود را افزایش 
می دهد، توانایی های هسته ای فرانســه و انگلیس نیز افزایش 
خواهد یافت. حمایت اروپا از اوکراین بیشتر می شود و در واقع 
سیاست خارجی قاره سبز از منافع واشنگتن جدا خواهد شد.«

آمریکا! بدون 
رهبر حــزب اتحاد دموکرات مســیحی آلمــان و صدراعظم 
احتمالی آینده این کشور با بیان اینکه مشاجره ترامپ و معاونش 
با رئیس جمهور اوکراین را چندین  بار تماشا کرده است، گفت: 
»از نظر من، این مجادلات یک واکنش خودجوش به گفته های 
زلنسکی نبود، بلکه حاصل تشدید عمدی تنش در نشست برگزار 
شده در کاخ سفید بود.« »فردریش مرتس« افزود: »از مشاهده 
لحن موجود در این گفت وگو بین ترامپ و ونس با زلنســکی 
حیرت زده شدم.« به گفته وی، این رویداد و تلاش  ترامپ برای 
تشدید فشارها بر زلنسکی توأم با اقدام برای آب کردن یخ روابط 

با پوتین، روند جدید سیاست خارجی آمریکاست.

شده برنامه ریزی  تنش 
رئیس جمهور ترکیه گفت: »بزرگ ترین آرزوی ما ایجاد سوریه ای 
با ثبات اســت که تمامی طیف های این جامعه را در بر بگیرد؛ ما 
در کنار این کشور خواهیم ماند. هیچ دولتی از طریق برانگیختن 
اقلیت ها و نژادهای گوناگون در سوریه نمی تواند به امنیت برسد.« 
»رجب طیب اردوغان«  افزود: »ما اجازه تجزیه مجدد ســوریه 
را همانطــور که یک قرن قبــل رخ داد، نخواهیم داد. هیچ دولتی 
به تنهایی نمی تواند هزینه تخریبی که سوریه طی سال های طولانی 
جنگ در معــرض آن قرار گرفت، بپــردازد.« اردوغان همچنین 
گفت: »اسرائیل به هیچ تعهدی پایبند نیست و کابینه نتانیاهو برای 

به تعویق انداختن بندهای توافق آتش بس تلاش می کند.«

بی تعهد! رژیم 

رژیم صهیونی اعلام کرد، تصمیم گرفته اســت 
طرح »استیو ویتکاف« فرســتاده ویژه ترامپ در 
امور خاورمیانه، بــرای آتش بس موقت در غزه را 
تصویب کند. بر اســاس این برنامــه، در روز اول 
نیمی از اســیران زنده و اجساد کشته شدگان آزاد 
می شــوند و در پایان آن، در صورت توافق دائمی 
آتش بس، دیگر اسیران زنده و پیکر اسیران کشته 
شده آزاد خواهند شد. رژیم صهیونی می تواند پس 
از 42 روز در صورت بی نتیجه ماندن مذاکرات، 

جنگ را از سر بگیرد.
»حسن لافی« تحلیلگر فلسطینی، با واکاوی 
این طرح  نوشــت: »این طرح آمریکایی الزامی 
برای رژیم اســرائیل بــرای توقف جنگ به وجود 
نمی آورد و به این مفهوم اســت که اشــغالگران 
به دنبال خارج کردن برگه اسیران از دست حماس 
و مقاومت اســت، بدون اینکه راهکاری ریشه ای 
برای موضوع یافت شــود؛ یعنی نه جنگ متوقف 
می شــود و نه بازســازی.« وی افزود: »موافقت 
نکردن با پیشنهاد طرح آمریکایی، اشغالگران را به 
سمت انجام عملیات نظامی شدید سوق می دهد 

تا آنچه را که از زیرســاخت های نظامی مقاومت 
باقی مانده، نابود کنند، به این امید که دستاوردهای 
ســریع بدون درگیر شــدن در جنگ طولانی را 
به دست آورند. این سناریو آکنده از مخاطره است، 
عملیات نظامی اشــغالگران به راحتی به نبردی 
طولانی مدت تبدیل خواهد شد، به ویژه اگر طی 

روزهای اول به اهدافش نرسد.«
لافــی ادامه داد: »مرحله بعد، تفکر راهبردی 
به دور از احساســات را طلــب می کند. پذیرش 
هرگونه طرحی باید مشــروط به تضمین آشکار 

باشد تا اشغالگران از آن بهره برداری نکنند.« 
»ودیع عواوده« دیگر تحلیلگر فلســطینی نیز 
گفت: »نتانیاهو  به دنبال مانــدن در قدرت به هر 
قیمتی است. او خود را »چرچیل« اسرائیل می دید 
تا اینکه هفتم اکتبر )عملیات طوفان الاقصی( فرا 
رسید و دنیا را بر ســرش خراب کرد، به جایگاه 
و شــوکت بزرگ او لطمــه زد.« وی تأکید کرد: 
»نتانیاهو با طرح ویتکاف به دنبــال درگیر کردن 
مســتقیم حماس و آمریکا با بهره برداری از جهل 

واشنگتن درباره ماهیت نبرد است.«

   تحلیل    

 طرح ویتکاف
مانور آمریکایی یا دام جدید تل آویو؟

»دانیــل دیل« کارشــناس »ســی ان ان«، درباره 
ســالانه  ســخنرانی  در  ترامــپ  دروغ هــای 
رئیس جمهــور در کنگره نوشــت: »من در یک 
 نادرست 

ً
بررسی اجمالی، حداقل 13 ادعای کاملا

را در ســخنرانی ترامپ پیدا کردم.« وی با بیان 
اینکه ترامپ، ارقام را درباره تورم و مهاجرت در 
دوران رئیس جمهوری بایدن به  شدت بزرگ نمایی 
کرده است، افزود: »ترامپ در حالی ادعا کرد که 
چیزی به نام کلاهبرداری »طرح مشــاغل سبز« 
بایدن را متوقف کــرده، که این طرح به تصویب 
کنگره نرســیده است.« کارشــناس سی ان ان با 
اشاره به اظهارات رئیس جمهوری آمریکا درباره 
پرداخت مستمری بازنشستگی به میلیون ها مُرده 
در نظام تأمین اجتماعی آمریکا، گفت: »ترامپ 
درباره میلیون ها نفر صحبت کرد که در یک پایگاه 
داده تأمین اجتماعی به عنوان زنده لیست شده اند، 
در حالی که فوت کرده اند. اما من با کارشناسان 
تأمین اجتماعی درباره این ادعا صحبت کردم و 
 
ً
آنها اعــلام کردند که رئیس جمهور چیزی کاملا

حیاتــی برای درک این موضــوع را نادیده گرفته 

است.« کارشناس ســی ان ان با بیان اینکه تأمین 
اجتماعی آمریکا، سیستمی را برای قطع خودکار 
پرداخت ها به افرادی که 115 سال یا بیشتر ثبت 
شده اند، دارد، افزود: »دو سال پیش، یک بازرس 
ارشــد تأمین اجتماعی به این موضوع رسیدگی 
کرد. او دریافت که حــدود 19 میلیون نفر، 1۰۰ 
ساله یا بیشتر، فوت شده در تأمین اجتماعی ثبت 
نشده اند. او همچنین دریافت که فقط 44 هزار نفر 
 پرداخت هایی دریافت می کنند. 

ً
از این افراد واقعا

یک کارشناس تأمین اجتماعی به من گفت حتی 
 پرداخت های شــان 

ً
آن 44 هزار نفر نیز احتمالا

قانونی اســت، زیرا در آن زمان، حدود ۸6 هزار 
آمریکایی زنده در ســن 1۰۰ سال یا بیشتر وجود 
داشــتند.« وی اظهارات ترامپ درباره این را که 
آمریکا بسیار بیشتر از اروپا به اوکراین کمک کرده، 
نیز زیر ســؤال برد و گفت: »اعداد ترامپ خیالی 
هســتند و روایت وی نیز توهمی بیش نیست. در 
واقع، اروپا در طول این جنگ، مقدار بیشتری از 
کمک را نسبت به ایالات متحده به اوکراین اهدا 

کرده است.«

   پنجره    

 ترامپ دروغگو
سخنرانی سالانه کنگره ادامه دعوای انتخاباتی بود

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

نبردی که »محور مقاومــت« به رهبری ایران علیه 
منافع رژیم صهیونی و ســلطه گران در غرب آســیا 
به راه انداخته، موجب شــده است همواره به دنبال 
راه هایی برای تضعیف و به خیال خام خودشــان، 
نابودی آن باشــند. اتفاقات ســال 2۰24 از حمله 
ترور »شهید سیدحســن نصرالله« و سقوط رژیم 
»بشار اسد«، موجب شد برخی به نادرستی تصور 
کنند که این محور تضعیف شده است؛ برداشتی که 
اندیشکده انگلیسی »چتم هاوس« آن را رد می کند 
و می نویســد: »ایــن محور از نظر تاریخی بســیار 
مقاوم تر از آن چیزی اســت که برخی تصور دارند. 
 بازیگران غیردولتی نیستند؛ بلکه 

ً
این گروه ها صرفا

در ساختارهای دولتی نهادینه هستند و قدرت قابل 
توجهی دارند.« این اندیشکده در گزارشی تفصیلی 
رویکرد جدیدی برای مقابله با محور مقاومت ارائه 
داده و در توضیح علت شکست غرب در برابر این 
محور، می نویســد: »غرب تا به امــروز به دلیل دو 
عامل ناموفق بوده است: تمرکز بر هدف قرار دادن 
اجزای منفــرد محور و درک محدود شــبکه های 
منطقه ای و جهانی آن.« این مقاله رویکرد جدیدی 
را پیشنهاد می کند که شامل ترسیم دسترسی های این 
محور، تعامل دقیق با کارگزاران فردی در شبکه های 

محــور مقاومت، و توانمندســازی جامعه مدنی و 
اصلاح طلبان آن متمرکز است.

 B ناکارآمدی رویکرد نظامی و تحریم
چتم هاوس با اشاره به ترور رهبران مقاومت، از جمله 
شهید سردار سلیمانی نوشت: »راه حل های نظامی، 
 نتوانسته این محور را که 

ً
از جمله حذف رهبران قبلا

از قدرت داخلی و فراملی برخوردار هستند، از بین 
ببرد یا ساختارهای رهبرسازی این گروه ها را تغییر 
دهد. اقدام نظامی مستقیم علیه گروه های مسلحی 
که قدرت داخلی ضعیفی دارنــد یا وجود ندارند، 
ماننــد داعش مؤثر اســت. ایران و ســایر اعضای 
محور مقاومت توانایی خود را برای ســازماندهی، 
تسلیح مجدد و ادامه عملیات نشــان داده اند؛ زیرا 
دارای ارتباط با پایگاه های اجتماعی، دسترســی به 
منابع مالی داخلی و  فراملی، و توانایی اســتفاده از 
شبکه های حمایت منطقه ای و جهانی هستند.« این 
مقاله با ردّ کارآمدی تحریم و ایجاد نهادهای موازی 
با غرب به عنوان سیاســتی برای شکســت محور 
مقاومت پیشنهاد می کند که رویکرد دیگری ایجاد 
شود که دارای سه فرآیند نقشه برداری، واسطه گری و 
حمایت از پاسخگویی است و می نویسد: »نخست، 
سیاســت گذاران می بایست ارتباطات این محور را 
ترسیم و مکانیسم های خاص آن را بفهمند. چنین 
رویکردی، بینش های ارزشمندی را در مورد شبکه 

ارائه می دهد. علاوه بر این، نقشــه برداری از شبکه 
محور مقاومت، اســتراتژی ها و قابلیت های آن را 
به طور کامل نشان می دهد و به سیاست گذاران غربی 
امکان می دهد تا واکنش های احتمالی را پیش بینی 

کنند.«

 Bتعامل برای نفوذ به درون
نویســندگان افزودند: »دوم، سیاست گذاران باید با 
ایران و متحدانش تعامل داشته باشند، نه اینکه آنها 
را نادیده بگیرند یا به دنبال مهار یا به حاشــیه راندن 
آنها باشــند. سیاســت گذاران غربــی این فرصت 
را دارند تا از شــبکه های ایران برای واســطه گری 
معاملاتی با تمرکز بر منافع اقتصادی متقابل، ثبات 
منطقه ای و مهار فعالیت های اقتصادی غیررســمی 
اســتفاده کنند. بخش مهمی از هر اســتراتژی باید 
شامل تعامل با کارگزارانی باشد که می توانند به طور 
مؤثر بر تصمیم گیرندگان محور مقاومت تأثیرگذار 
باشند؛ افرادی که هم با کشــورهای غربی و هم با 
تصمیم گیران ارشد در ایران روابط قوی دارند. این 
دسترســی دوگانه آنها را قادر می سازد تا ارتباطات 
را تسهیل کرده و در مورد توافق نامه ها مذاکره کنند. 
قاسم الاعرجی، مشــاور امنیت ملی عراق، نمونه 
خوبی است. وی در ســال های اخیر روابط خود را 
با آمریکا، انگلیس، ناتو و کشــورهای عربی خلیج 
فارس توســعه داده و در عین حال روابط خود را با 

ایران و متحدانش حفظ کرده است.« این اندیشکده 
در توضیــح حمایت خارجی از شــبکه های نفوذ 
تصریح کرد: »این حمایت باید به گونه ای باشد که 
از تضعیف مشروعیت آنها جلوگیری شود. در حالی 
که حمایــت هدفمند و محتاطانه خارجی می تواند 
سودمند باشد، مداخلات آشکار یا کنترل کننده این 
خطر را به تصویر می کشد که اصلاح طلبان را نیابتی 
برای قدرت های خارجی نشــان دهد که می تواند 
اعتماد و حمایت عمومــی را از بین ببرد. حمایت 
ایمن و غیرمستقیم از جامعه مدنی، روزنامه نگاران 
مستقل و اصلاح طلبان مؤثرتر از تحریم های تنبیهی 
است. )چنین اقداماتی( شاید به مختل شدن فوری 
محور مقاومت نینجامد، اما همانطور که ســقوط 
رژیم اســد نشــان می دهد، این محور می تواند در 
برابر خواسته های پایگاه اجتماعی خود آسیب پذیر 
باشد.« چتم هاوس خاطر نشان کرد: »کمپین فشار 
از ســوی جامعه مدنی، از جملــه روزنامه نگاران 
و اینفلوئنســرهای رســانه های اجتماعی، همراه با 
تلاش های مقامات دولتی اصلاح طلب، باعث شد 
که شکایت حشدالشــعبی علیه فردی که ابومهدی 
المهندس را مســخره کرده بود، ملغی شــود. این 
پرونده نشــان می دهد که چگونه مکانیســم های 
پاسخگویی، با حمایت شــبکه ای از جامعه مدنی 
می توانند گروه های قدرتمند را مجبور به عقب نشینی 

کنند.«

ون ضربه از در
مروری بر استراتژی 2025 اندیشکده انگلیسی برای مقابله با محور مقاومت
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در طول سال های گذشته همواره اختلافاتی 
بین تأمین اجتماعی با دولت ها وجود داشته 
اســت. شــاید یکی از عمــده و مهم ترین 
دلایلی که مانع بروز و برجســته شدن این 
اختلافات شــده، برخورداری دولت ها از 
درآمدهای نفتــی  و حمایت هایی بوده که 
از صندوق هــای بیمــه ای، از جمله تأمین 
اجتماعــی به عمل آورده انــد؛ اما امروز به 
دلیل کاهــش درآمدها و کســری بودجه 
دولت، این شکاف ها خود را به اساسی ترین 
شــکل ممکن نشــان داده اســت. با این 
توصیــف می توان توضیــح داد که در حال 
حاضر یکــی از اشــکالات صندوق های 
اجتماعی که به موضوعی جدی و اختلافی 
عمیق بین سازمان تأمین اجتماعی و دولت 
تبدیل شده، تحمیل افرادی از سوی دولت 
به تأمین اجتماعی برای بیمه شــدن است 
که صدای اعتــراض تأمیــن اجتماعی را 
درآورده اســت. متأسفانه، دولت ها افرادی 
را به تأمین اجتماعــی تحمیل می کنند که 
به زعم آنها باید مورد حمایت بیمه پردازی 
قرار بگیرند بدون اینکه تضمین های مالی را 
 تأمین 

ً
به تأمین اجتماعی ارائه دهند. اصولا

اجتماعی حامی و موافق ورود کسانی است 
که از آنها به عنوان بیمه پرداز واقعی یاد می 
شــود؛ افراد شــاغلی که کار می کنند و در 
عین حال بیمه پردازی خود را براساس روال 
عادی دارند؛ در حالی که برخی با تحمیل 
دولت مشمول قوانین بیمه تأمین اجتماعی 
شده اند، اما دولت اعدادی را که قبول کرده 
تا به عنوان حمایت از آنها به تأمین اجتماعی 
پرداخت کند، تأمین نمی کند. برای نمونه، 
دولــت در برخی مشــاغل خانگی، مانند 
قالی بافی متعهد شــده رقمــی را به جای 
قالیبافان به تأمین اجتماعی بپردازد و اکنون 
عنوان شده قرار است تاکسی های اینترنتی 
نیز زیر چتــر حمایتی بیمه تأمین اجتماعی 
قرار بگیرند بدون اینکه مشــخص شــود 
دولــت ارقامی را که بایــد در قبال تحمیل 
این مشاغل به تأمین اجتماعی بپردازد، قرار 
اســت چگونه و از چه محلی تأمین کند؟ 
در طول ســال های گذشته برای حمایت از 
عموم مردم جامعه، به ویژه کســانی که در 
مشاغل غیر رسمی قرار دارند؛ مانند فعالان 
در حوزه صنایع دســتی و  مشاغلی از این 
دســت؛ دولت تحت عنوان حمایت از این 
افراد آنهــا را به تأمین اجتماعی وصل کرده 
است؛ اما دولت ها مطالبات تأمین اجتماعی 
را کــه بخش عمــده ای از آن حق بیمه این 
مشاغل است، به صندوق تأمین اجتماعی 
نپرداخته و هر ســال عدد بدهکاری دولت 
به این صندوق بزرگ تر از قبل شــده است. 
بدهکاری دولت به صندوق تأمین اجتماعی 
بــه ایجاد معضلات و مشــکلات فراوانی 
برای صندوق بازنشستگی تامین اجتماعی 
منجر شده است. بی تردید، تأمین اجتماعی 
از ورود شــاغلانی کــه کار می کنند و حق 
بیمه خود را می پردازند، اســتقبال می کند؛ 
اما وقتی دولت رقم های پذیرفته شــده در 
راســتای حمایت بیمه ای از برخی مشاغل 
را نمی پردازد، نمی توان این افراد را به تأمین 
اجتماعی تحمیل کرد. بدهکاری دولت به 
صندوق تأمین اجتماعی مانع از انجام وظیفه 
و ایفای تعهدات این صنــدوق به اعضای 
خود می شود. نباید ظلمی را که اینگونه به 
کارگران و بازنشستگان و بیمه پردازانی که 
قرار است در آینده از خدمات این صندوق 
بهره مند شــوند، بپذیریم و به دلیل تحمیل 
دولت نســبت به این موضوع که پیامدهای 
منفی برای صندوق تأمین اجتماعی ایجاد 

می   کند، بی تفاوت باشیم.

یادداشت

کارشناس و فعال تجاری و اقتصادی گفت: »باید 
از فرصت بازارهای مختلف کشورهای همسایه 
حتی فرصت های فرامنطقه ای موجود اســتفاده 
کنیم. شک نداشــته باشیم در صورتی که ایران به 
لحاظ اقتصادی قوی شود، هیچ کشوری نمی تواند 
حریف ما شــود. بنابرایــن برای پایــان دادن به 
چالش هایی که سال هاست مزمن شده اند و اقتصاد 
ایران را بیمار و رنجور کرده، دست در دست هم 
باید به سمت حمایت از بخش خصوصی و رشد 
و جهش تولید برویم و این شــعار را برای اعتلا و 

بالندگی ایران محقق کنیم.«
»جلیل جلالی فــر« فعال تجاری و عضو اتاق 
بازرگانی در گفت وگو با »صبح صادق« با اشــاره 
به اینکه رشد و توسعه اقتصادی در گرو بازاریابی 
درست، تولید و صادرات محصولاتی با مزیت و 
مورد نیاز کشورهای همسایه است، گفت: »یکی 
از موضوعاتی که ما باید در اقتصاد نســبت به آن 
توجه جدی داشته باشیم، موضوع بازاریابی است. 
بازاریابی در دنیای امروز ویژگی ها و پیچیدگی های 
خاص خــود را دارد. بر اســاس توجه به همین 
ویژگی هاســت که نیاز بازارهای هدف به درستی 
شناســایی می شود و اگر تولید و صادرات آن کالا 
مزیتی برای اقتصاد داشته باشد، به آن سمت باید 
حرکت کنیم و تولید داشته باشیم تا درآمدزایی و 

رونق را به اقتصاد کشور بازگردانیم.«
وی در این بــاره گفت: »به جز صادرات نفت 
که خریدار عمده نفت ایران کشــور چین است، 
باید به ســمت توسعه هر چه بیشتر صادرات غیر 
نفتی حرکت کنیم، آن هــم صادرت غیرنفتی به 
کشــورهایی که به کالای ایرانی، اما با کیفیت و 
قیمــت رقابتی نیاز دارند. برای اینکه به درســتی 
در این مســیر قرار بگیریم، در وهلــه اول باید راه 
و رسم بازاریابی را بیاموزیم؛ یعنی باید شناخت 
ویژه ای نسبت به موقعیت و مختصات بازارها در 
کشــورهای مختلف کسب کنیم. در این صورت 

اســت که می توانیم از فرصت هــای موجود در 
بازار کشورهای آفریقایی حتی آسیایی، آمریکای 
لاتین و روسیه بهره مند شویم و کالای تولید شده 
ایرانی را روانه این بازارها کنیم. البته پیش شــرط 
این موضوع همان طور که گفتم آشنایی با بازار این 
کشــورها و نیاز و تقاضاهای آنهاست که مستلزم 
حضور رایزنان و رابطان اقتصادی و تجاری ایرانی 

در این کشورهاست.«
این فعال تجاری در روسیه خاطر نشان کرد: »با 
اینکه به لحاظ سیاسی ایران با روسیه در بسیاری 
از معادلات منطقــه ای و بین المللی همکاری و 
همسویی نزدیکی دارد؛ اما در موضوع صادرات 
به روســیه ایران ســهم قابل توجهی در صادرات 
کالاهای خود به روســیه ندارد، در واقع می توان 
گفت مراودات و تبادلات تجاری و اقتصادی ما با 
روسیه از شرایط خوبی برخوردار نیست و تبادلات 
قابل توجهی با توجه به حجم اقتصادی دو کشور به 

شمار نمی رود.«
جلالی فــر دراین بــاره تأکید ویــژه ای کرد و 
گفت: »ما باید قدر اســتفاده از فرصت صادرات 
به روســیه و بازارهای روســیه را بدانیم و از این 
فرصت ها به درستی استفاده کنیم و صادرات را به 
روسیه افزایش دهیم، به گونه ای که با برنامه ریزی 
مشخص و راهبردی لازم است صادرات ایران به 
این کشور را از 1/2 میلیارد دلار به 12 تا 15 میلیارد 
 این ظرفیت وجود دارد 

ً
دلار برسانیم؛ یعنی واقعا

که صادرات ایران به روســیه 1۰ برابر رقم موجود 
شود. در این صورت است که می توانیم ادعا کنیم 
دیگر وابسته به دلار نیســتیم و آمریکا نمی تواند 
تحت تحریم های دلاری فشــار زیادی بر اقتصاد 

ما وارد کند.«
این کارشــناس و تحلیلگر تجارت خارجی 
یــادآور شــد: »در این صورت اســت که آمریکا 
نمی تواند آمارهای مرتبط با تجارت خارجی ما را 
شناسایی و در مسیر صادرات ایران سنگ اندازی 
کند؛ زیرا دو کشور بزرگ و قدرتمند، مانند ایران و 
روسیه مایل هستند با هم بدون دخالت دادن دلار 
 
ً
تبادل کالا داشته باشــند، البته این موضوع صرفا

محدود و مربوط به روسیه نیست؛ بلکه می توان با 
همه کشورهایی که نگاهی مستقل در حوزه اقتصاد 
دارند، به خصوص قدرت های نوظهور اقتصادی 

چنین موضوعی را تعریف و دنبال کرد.«
 دو کشور 

ً
وی در این باره تصریح کرد: »اصلا

مایلند به صورت رایگان با هم تبادل کالا داشــته 
باشــند. این دیگر به آمریکا یا کشــورهای غربی 
مربوط نیســت، در این صورت است که دشمنان 
نمی توانند ســازکاری برای تحت فشار قرار دادن 

صادرات ما در نظر گرفته و اعمال کنند.«
 
ً
این فعال اقتصــادی معتقد اســت: »اصولا

تحریم ها مشــمول دولت ها می شود به این دلیل 
دولت بایــد راه را برای حضــور افزون تر بخش 
خصوصی در بازار باز کند. با توجه به اینکه دست 
آمریکا در بحث های تجــاری در رابطه با بخش 
خصوصی و تحریم بخــش خصوصی آنقدر باز 
نیست که بتواند تجار را تحت تحریم های شدید 
قرار دهد، انتظار می رود دولت زمینه های لازم را 
برای حضور بیشــتر بخش خصوصی در تولید، 
ســرمایه گذاری و صادرات با تسهیل گری قوانین 
و ســنگ اندازی کمتر و خــروج دولت از بخش 

خصوصی باز کند.«
وی در این باره بیان داشت: »واقعیت این است 
که با وجــود اینکه آمریکا شــدیدترین تحریم ها 
را علیه اقتصاد ما اعمال کرده اســت، اما به دلیل 
حضور و ایفــای نقش تجــار و بازرگانان بخش 
خصوصی در اقتصاد ایران، این تحریم ها تا کنون 

نتوانسته اقتصاد ایران را از پا دربیاورد. «
ایــن فعــال اقتصادی یــادآور شــد: »بخش 
خصوصی به لحــاظ آزادی عملی که دارد به هر 
طریقی که باشــد، همچون آبی که روزنه ای برای 
فــرار و حرکت کردن پیدا می کنــد، جریان عبور 
خود را می ســازد؛ لذا دولت باید از شــعاردهی 
در خصوص باز کــردن فضا برای حضور بخش 
خصوصی در اقتصاد دســت بردارد و شعارگونه 
عمل نکند، بلکه برای ورود ســرمایه ها و حضور 
ســرمایه گذاران بخــش خصوصــی در اقتصاد 
ایــران اراده لازم را از خــود نشــان دهــد؛ زیرا 

ایران کشوری اســت که می تواند موقعیت ساز و 
فرصت ساز باشد.« وی با اشاره به حواشی دیدار 
رؤســای جمهور آمریکا و اوکراین در کاخ سفید 
نیز گفت: »رفتار سخیفانه ترامپ با رئیس جمهور 
اوکراین خط بطلانی بر سخنان کسانی کشید که 
همواره طرفدار مذاکره مستقیم با آمریکا هستند. 
بی شک آنچه بین ترامپ و زلنسکی گذشت، همه 
مردم ایــران را متوجه کرد که آمریکایی ها فقط به 
تأمین منافع خــود، حتی به قیمت بدبخت کردن 

ملت های دیگر می اندیشند.«
جلالی فر یادآور شــد: »ترامپ در برابر چشم 
مردم دنیا نشان داد اراده کرده است یک سوم خاک 
اوکراین را از آنها بگیرد؛ ضمن اینکه چشم طمع 
به منابع و ذخایر و معادن آن کشور دارد. بنابراین 
آمریکا و ترامپ به دنبال غارت کشورهای مختلف 

و به زعم آنها کشورهای ضعیف شده هستند.«
وی افزود: »آمریکایی ها به خوبی نشان دادند 
جز زبان غارتگری و زورگویی سخنی برای گفتن 
ندارنــد. بنابراین با وجود همه ضعف هایی که در 
اقتصاد و مشکلاتی که در کشور داریم، همه مردم 
و حاکمیت باید به این نتیجه رســیده باشــند که 
باید ثبات را در کشور با تقویت تولید و صادرات 
روزافــزون کالاهــای ایرانی به ارمغــان بیاوریم 
آنگونه که رهبر فرزانه انقلاب اســلامی نســبت 
به این موضوع بارها مطالــب مهمی طرح کرده 
و شعارهای ســال را مبتنی بر رشد تولید و رشد 

اقتصادی عنوان کرده اند.«
ایــن فعال اقتصــادی تصریح کــرد: »باید از 
فرصــت بازارهای کشــورهای همســایه حتی 
کشورهای فرامنطقه ای استفاده کنیم. شک نداشته 
باشــیم در صورتی که ایران به لحــاظ اقتصادی 
قوی شــود، هیچ کشــوری نمی تواند حریف ما 
شــود. بنابراین برای پایان دادن به چالش هایی که 
سال هاست مزمن شده اند و اقتصاد ایران را بیمار 
و رنجور کرده، باید دست در دست هم به سمت 
حمایت از بخش خصوصی و رشد و جهش تولید 
برویم و این شــعار را برای اعتلا و بالندگی ایران 

محقق کنیم.«

نیست یم پذیر  تحر خصوصی  بخش 
جلیل جلالی فر  در گفت وگو با صبح صادق 

یکــی از میوه هایی که ایــران می توانــد در آن ارزآوری جالب 
توجهی داشته باشــد، »نارنگی« است. ایران، ترکیه، اسپانیا و 
مراکش از مهم ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان نارنگی در 
جهان هستند. جمهوری اسلامی ایران امسال بیش از 21 هزار 
تن نارنگی از استان مازندران، 1235 تن از شهرستان میاندرود 
و بیش از 6۰۰ تن نارنگی از کازرون به بازارهای جهانی صادر 
کرده است. گفتنی است، مرکبات مازندران پس از برنج دومین 
محصول مهم اقتصادی و منبع درآمد کشاورزی استان است؛ 
محصولی که تولید مازاد بر مصرف داخلی با نگاه اقتصادی و 
با تعیین اســتانداردهای صادراتی از سوی طرف مقابل تأییدیه 

کشورهای اوراسیا و چین را اخذ کرده است.

۲۲ هزار تن 
منهای نفت

»جاستین ترودو« نخست وزیر کانادا، تعرفه های وارداتی دونالد 
ترامپ علیه کانادا را »کاری بسیار احمقانه« خواند و اعلام کرد: 
»اتاوا بلافاصله در برابر نزدیک ترین متحد خود مقابله به مثل 
خواهد کرد.« ترودو، که همین روزها از سمت خود کناره گیری 
می کند، ترامپ را متهم کرد که قصد دارد اقتصاد کانادا را نابود 
کند. ســاعاتی پس از آنکه ترامپ جنگ تجاری علیه مکزیک 
و کانــادا را آغاز کرد، ترودو اعــلام کرد کانادا بلافاصله تعرفه 
25 درصــدی برای واردات 3۰ میلیــارد دلار کانادا از آمریکا 
اعمال خواهد کرد. ترودو گفــت: »ترامپ با اجرای تعرفه ها 

احمقانه ترین جنگ تجاری تاریخ را به راه خواهد انداخت.«

جنگ  احمقانه ترین   
شاخص

 برای توصیف 
ً
»گزارش سالانه« گزارشی است که شرکت ها معمولا

عملیات و اقدامات خود در یک ســال گذشــته و مشخص کردن 
وضعیت مالی خود منتشر می کنند. این گزارش تصویری از شرکت 
را در ذهن مخاطب ایجاد می کند و نقش بســزایی در ارتباط بیشتر 
و مؤثرتر مخاطبان با شــرکت دارد. افزون بر این، گزارش ســالانه 
نتیجه فعالیت های شرکت در ســال قبل را ارائه می کند و از طریق 
آمار و ارقام و توضیحات متنی و تصویری، علل موفقیت یا شکست 
 یک گزارش سالیانه شامل موارد 

ً
شرکت را تشریح می کند. معمولا

زیر خواهــد بود: نامه به ســهامداران، مباحث و تحلیل مدیریت، 
صورت های مالی، گزارش حسابرس و اطلاعات شرکتی.

سالانه گزارش 
افزوده

بازار

 فشار دولت 
به صندوق تأمین اجتماعی

علی اکبر لبافی
 معاون اسبق وزارت کار
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: آیا اول ماه مبارک رمضان و آخر آن با رؤیت هلال ثابت 
می شود یا با تقویم، هرچند ماه شعبان سی روز نباشد؟

ف یا با 
ّ
پاســخ:  اول یا آخر ماه رمضان با رؤیت شخص مکل

شــهادت دو فرد عادل در  صورتی  که جمع زیادی رؤیت هلال 
را انکار نکنند و گمان اشــتباه در آن دو عادل تقویت نشود یا با 
شهرتی که مفید علم یا اطمینان است یا با گذشت سی روز از 

اول ماه قبل و یا به وسیله حکم حاکم ثابت می شود.

اجوبة الاستفتائات آیت الله العظمی خامنه ای، پرسش 848

برای دور ماندن از تحقیر دشمن
   آیه    

آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا: آنچه باید از ماه رمضان حاصل 
شود، تقواست. این گونه نباشیم که فقط در ماه رمضان اطاعت 
خدا را بکنیم و در غیر آن ترک طاعت کنیم! بعضی فقط در ماه 
رمضان نماز می خوانند، خوش اخلاق هستند، دل نمی شکنند! 
عزیزان من قرآن که فرمــود: »کتب علیکم الصیام«: برای این 
اســت که در این ماه ملکه تقوا برای مان حاصل شود، نه اینکه 
فقط یک ماه رمضان عبادت کنیم و مابقی ایام را به  حال خودمان 
باشیم! اگر کســی نورانیتی در این ماه کسب کند و آن  را به ماه 

رمضان دیگر برساند، عاقبت به خیر می شود! 

 عاقبت به خیر می شود!
سلوک

پیامبر)ص( یار 
تاریخ نگار

وَیلِد، مشــهور به خدیجــه کبری)س( و 
ُ

دیجَه« دختر خ
َ

حضــرت »خ
ام المؤمنین، نخستین همسر پیامبر اکرم)ص( و مادر حضرت زهرا)س(

است. ایشــان قبل از بعثت با حضرت محمد)ص( ازدواج کرد و اولین 
زنی اســت که به وی ایمان آورد. در روایتی از پیامبر)ص(، ســرور زنان 
جهان خدیجه)س(، فاطمه)س(، مریم و آسیه معرفی شده اند. حضرت 
خدیجــه)س( افــزون بر حمایت های مالی از آیین اســلام و شــخص 
پیامبر)ص( با تمام وجود در صحنه های مختلفی که خطرهایی پیامبر)ص( 
را تهدید می کرد، حضور داشت و از رسول خدا)ص( دفاع می کرد. ایشان 
در دهم رمضان سال دهم بعثت، یعنی سه سال قبل از هجرت پیامبر)ص( 

در سخت ترین شرایط در شعب ابی طالب رحلت فرمود.

ماه رمضــان ماه ضیافت خدا و مبــارزه با هوای 
نفس اســت و به فرموده پیامبر اکرم)ص( کسی 
 که این مــاه را از روی ایمان و قصد خالص روزه 
بگیرد، ماه رمضان که تمام شود، مانند روزی که 
از مادر متولد شده است از گناهان پاک می شود. 
همچنین مــاه رمضــان، نزد ائمــه معصوم)ع( 
جایگاه ویژه ای داشــت و در ابتدای این ماه مردم 
را هشــدار می دادند و اهمیــت آن را برای مردم 
تبیین می کردند. در تمام ســال، ماهی به عظمت 
ماه پربرکت رمضان نیست؛ زیرا ماهی است که 
خداوند آن  را برای اهدای بالاترین هدیه خود به 
جهان بشریت، یعنی »قرآن مجید« برگزیده است. 
بنابرایــن، این ماه به دلیل نزول قــرآن از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. آری قرآن، کتاب هدایت 
و راهنمای بشر که »فرقان« است و با دستورات و 
قوانین خود روش های صحیح را از ناصحیح جدا 
کرده و سعادت انسان ها را تضمین کرده، در این 
ماه نازل شده است. ماه رمضان، ماه  روزه  داشتن 
به فرمان خدا و عبادات  روزانه و شبانه و بر شیطان 
پیروز شدن  است؛ یعنی بر هر انسان سالمی لازم 
است در طول سال ماه رمضان را روزه  بدارد، چرا 

که برای پرورش جسم و جان او لازم است . اینکه 
ماه رمضان  برای روزه گرفتن انتخاب شده، برتری 
آن چنین بیان شــده است که قرآن در این ماه نازل 
شده و در روایات اســلامی نیز چنین آمده است 
که همه کتاب هــای بزرگ آســمانی  »تورات«، 
»انجیل«، »زبور«، »صحف« و »قرآن« همه در 
این ماه نازل شده  اند. امام صادق)ع( می فرمایند: 
»تورات در ششــم ماه مبارک رمضان، »انجیل« 
در دوازدهــم و »زبــور« در هیجدهــم و »قرآن 
مجید« در شــب قدر نازل شده اســت.« به این 
ترتیب، ماه رمضان همــواره ماه نزول کتاب های 
بزرگ آســمانی و ماه تعلیم و تربیت بوده است. 
از ســوی دیگر، ماه رمضان، ماهی است که شب 
قدر در آن واقع شــده، شبی که مقدرات یک سال 
انسان ها بر حسب شایستگی  ها و لیاقت های شان 
تعیین می شود و عبادت آن برتر از عبادت هزار ماه 
اســت! ماه رمضان، ماه عبادت و خودسازی، ماه 
ترک معصیت و انجام اطاعت است. همچنین ماه 
تعلیم و تربیت، ماه طهارت و پاکی و ماه تقواست؛ 
ماهی که مراحل قرب  الهی و ســیر و سلوک الی  
الله را با گام های سریع و استوار می  توان پیمود... 

بی تردید برای تحقق خودسازی، هم تعلیم لازم 
است و هم تربیت. »قرآن« انسان را تعلیم می دهد 
و »روزه« انســان را تربیت می کند. تنها با این دو 
اســت که رســیدن به کمال ممکن می شود. در 
حقیقت، »قرآن« بدون فریضــه »روزه« آموزش 
ناتمام و بدون پرورش اســت و رمضان و »روزه« 
بدون »قرآن« تربیت فاقد دانش و آگاهی اســت. 
بنابراین، یک مسلمان باید با روزه گرفتن، رمضان 
را احیا و خود را تربیت کند و نیز با نزدیکی به قرآن 
و مأنوس شــدن با آن، هدایت شود؛ چرا که قرآن 
هم هدایت است، هم بینات و هم فرقان  »... هُدیً 
رْقان...« چنین 

ُ
ف

ْ
هُــدی  وَ ال

ْ
ــاسِ وَ بَیناتٍ مِنَ ال لِلنَّ

قرآنی در ماه رمضان فــرود آمد و روزه نیز در این 
ماه واجب شد. به  همین دلیل، باید به این دو هدیه 

الهی توجه خاص شود.

 30روز تمرین مبارزه با هوای نفس 
 منبر  

گفتاری از  حضرت آیت الله ناصر مکارم شیرازی

عید ماه 
احکام

رویه همیشگی دشمنان اســلام این است که با 
استهزاء و تمسخر، دســتاوردها و موفقیت های 
مسلمانان را کوچک می شمارند و آنقدر این کار 
را انجام می دهند که یأس و ناامیدی را در روح و 
جان مسلمانان رسوخ داده و مسیرشان را تغییر 
دهند که متأســفانه گاهی اوقــات این اتفاق هم 
می افتــد. اینکه پول های زیادی در این  کار خرج 
می شود هم به این معناست که از این  کار نتیجه 
گرفته و بر ادامه آن مصمم هســتند. به  عبارتی، 
بســیاری از اوقات به هدف شان می رسند که آن  
را ادامه می دهند. خداوند برای دوری مسلمانان 
 

َ
از ناامیدی در قرآن فرموده است: »وَ لا یَحْزُنْك

عَلِیمُ«؛ و 
ْ
مِیعُ ال هِ جَمِیعًا هُوَ السَّ

َّ
ةَ لِل عِزَّ

ْ
هُمْ إِنَّ ال

ُ
وْل

َ
ق

گفتار ]بی اساس و تبلیغاتِ ناروایِ[ مخالفان، تو 
را غمگین نکند؛ زیرا همه عزت و توانمندی برای 
خداست. او شنوا و داناست.)یونس/65( شاید 
بتوان گفت تذکر خداوند در این آیه برخاسته از 
همان ناامیدی اســت که گاهی سراغ مسلمانان 
می آمد و در عمل شــان هم دیده می شــد. وقتی 
 دو اتفاق 

ً
اثرپذیری وجود داشته باشــد، طبیعتا

برای مسلمانان خواهد افتاد. اول اینکه با ناامیدی 
ادامه راه برای شان سخت می شود و مدام از خود 
می پرسند، نتیجه این همه سختی و رنج چیست؟ 
آیا آن  روزی که خدا و پیامبرش)ص( به ما وعده 
 می آید؟ آیا بهشــت و جهنمی 

ً
داده اند، واقعــا

وجود دارد؟ آیا این اعمال می تواند راهگشــای 
ما در زندگی دنیایی و آخرتی باشد؟ اگر بناست 
راهگشا باشد، پس این سختی های دنیایی چرا 
پایانــی ندارد؟ چرا کافــران از نظر مادی وضع 
بهتری دارند؟ چرا ظالمان در آسایش و پیشرفت 
هســتند و ما در ســختی و رنج؟ و... . دوم آنکه 
ناخودآگاه ســعی می کنند در بعضی مسائل به 
دشــمن متمایل شوند و در جهت خوشایند آنان 
حرکت کنند! خداوند برای پیشگیری از صدمات 
ناامیدی دســتور می فرماید که ناامید نشــوید و 
نگذارید حرف ها و تمســخر دشــمنان در شما 
اثر بگذارد. عزت و ذلت از آن خداوند اســت و 
نباید کسی نگران ذلیل شدن به دست دشمن یا 
عزیز شدن از سوی آن باشد. منتها این عزت پیدا 
کردن هم شــرایطی دارد. برای نمونه، در آیه ای 
 

ُ
انَ یُرِید

َ
دیگر از قرآن خداوند  می فرماید: »مَنْ ک

بُ  یِّ
َّ

لِمُ الط
َ
ک

ْ
 ال

ُ
یْهِ یَصْعَد

َ
ةُ جَمِیعًا، إِل عِزَّ

ْ
هِ ال

َّ
لِل

َ
ةَ ف عِزَّ

ْ
ال

عُهُ...«)فاطر/1۰( هر کس 
َ
الِــحُ یَرْف  الصَّ

ُ
عَمَل

ْ
وَال

سربلندی می خواهد، ســربلندی یکسره از آنِ 
خداست. سخنان پاکیزه به سوی او بالا می رود 

و کار شایسته به آن رفعت می بخشد. این سخن 
پاک به چه معناست؟ سخن پاک در قرآن کریم 
یکی از مفاهیم عمیق و جامع است که به معانی 
مختلفی دلالت دارد. این واژه در آیات گوناگون 
قرآن به کار رفته است و هر بار تا حدودی با توجه 
به سیاق و شــرایط آیه، معانی متفاوتی را شامل 
می شود؛ اما در کل، سخن پاک به معنای حرف 
حقیقت، صداقت، اخلاق نبل و اندیشه و عمل 
پاک و خالص است. سخن پاک به  معنای حرفی 
است که از هر نوع کذب و تقلب پاک باشد و تنها 
به حقیقت واقعی اشاره کند. سخن پاک نه تنها از 
کذب؛ بلکه از هر نوع حرف ناشایست، توهین، 

عصیان و گناه پاک است.
 این ســخن به نوعی باورهای خالص و اعتقادی 
اســت که انســان به خداوند و ارزش های الهی 
خود می پردازد. سخن پاک در برخی آیات قرآن 
به معنای یــادآوری ارزش های اخلاقی و معنوی 
است که باید در قلب و نفس انسان جای بگیرد. 
این سخن نباید فقط روی زبان باشد؛ بلکه باید 
در وجود انسان نفوذ کند و رفتار او را تحت تأثیر 
قرار دهد. در آیاتی که از ســخن پاک یاد شده، 
 به عمل صالح نیز اشــاره شده است. این 

ً
غالبا

یعنی ســخن پاک تنها نباید به زبان باشد؛ بلکه 
باید با عمل خوب و صالح همراه باشــد. انسان 
نه تنها باید گفتارش خالص و پاک باشــد؛ بلکه 

رفتارش نیز باید با ارزش های اخلاقی و معنوی 
همخوانی داشته باشد. خوش سخن بودن، پاک 
سخن گفتن، پاک اندیشیدن، محترم بودن و... در 
زندگی اجتماعی نقش بسیار مهمی دارد. انسانی 
که سخن پاک دارد، باعث می شود که در محیط 
اجتماعی خود اعتمــاد و احترام پیدا کند. چون 
مردم از او مطمئن هستند که او از کذب، تقلب 

و گفتار نادرست دوری دارد.
 ســخن پاک به طور مســتقیم با ایمان و توحید 
ارتباط دارد. این ســخن به معنــای اقرار به یکتا 
بودن خداوند و رد کردن هرگونه شــرک و غلط 
است. انسانی که ســخن پاک دارد، به خداوند 
یکتا ایمان آورده اســت و از هر نوع شرک و گناه 
دوری دارد. ســخن پاک نه تنها به زبان انســان 
محدود نمی شود؛ بلکه بر فکر و رفتار او نیز تأثیر 
می گذارد. انسانی که ســخن پاک دارد، به طور 
طبیعی به رفتارهای خوب و صالح روی می آورد 
و از رفتارهای بد دوری می کند. یک مفهوم دیگر 
از ســخن پاک می تواند این باشد که برای پیدا 
کردن عزت ما باید برنامه درســتی برای مســیر 
خودمان داشــته باشیم. برای مقابله با دشمنان و 
دور ماندن از تهدید و تحقیرشان باید برنامه داشته 
باشیم. باید بتوانیم با همه اسباب و لوازم خودمان 
را قوی کنیم تا کسی فکر بی عزت کردن ما را به 

سرش راه ندهد.

تفسیر

دین

ماه رمضان بــه منزله ماه نــزول قرآن، 
فرصتی مناسب برای تلاوت و تدبر در 
»آیات الهی« است. قرآن در آیه 2 سوره 
 رَیْبَ 

َ
کِتَابُ لا

ْ
لک ال

َ
بقره می فرماید: »ذ

فِیهِ«؛ تلاوت قــرآن در این ماه می تواند 
به انسان کمک کند تا با معانی عمیق تر 
دین آشنا شود و این آشنایی باعث تقویت 
روح و ایمان او می شود. »آیات آفاقی و 
انفســی« از جمله مفاهیمی هستند که 
در قرآن کریم به آنها اشــاره شــده و در 
تفاســیر گوناگونی بررسی شده اند. این 
دو دسته از نشــانه ها و آیات الهی به ما 
کمــک می کنند تــا درک عمیق تری از 
آفرینــش و وجود خود پیــدا کنیم و از 
آنها برای شــناخت خداوند و حقیقت 
هســتی بهره برداری کنیم. آیات آفاقی 
به نشــانه ها و نشانه های الهی در جهان 
خارج از انسان اشــاره دارند. این آیات 
در طبیعت، آسمان ها، زمین، ستارگان 
و پدیده های طبیعی تجلی می یابند. قرآن 
کریم در آیات متعددی به این نشــانه ها 
اشاره کرده و انســان را به تفکر در آنها 
دعوت می کند. برای نمونه، در ســوره 
قِ 

ْ
ل

َ
البقره، آیه 164 می فرماید: »إِنَّ فِی خ

یْلِ وَ 
َّ
فِ الل

َ
تِلا

ْ
رْضِ وَ اخ

َ ْ
مَاوَاتِ وَ الْأ السَّ

بَابِ«. در این آیه 
ْ
ل
َ ْ
ولِی الْأ

ُ
هَارِ لَآیََاتٍ لِْأ النَّ

گفته شده که آفرینش آسمان ها و زمین و 
تغییر شب و روز، نشانه هایی از قدرت 
و حکمت الهی اســت و انسان باید به 
این نشــانه ها توجه کرده و از آنها برای 
شناخت خداوند استفاده کند. در کتب 
تفســیری به این نکته اشاره می شود که 
آیات آفاقی به انسان کمک می کند تا به 
عظمت خداوند پی ببرد و از این طریق 
به شناخت عمیق تری از او دست یابد. 
همچنین بر اهمیت توجه به نشانه های 
الهی در طبیعت و درس هایی که از آنها 

می توان گرفت، تأکید می کند.
»آیات انفسی« به نشانه ها و شواهد 
الهی در درون انســان اشاره دارند. این 
آیات به انسان کمک می کنند تا به درک 
عمیق تری از خود، نفسانیات و نیازهای 
روحی و جسمی خود دست یابد. قرآن 
در آیه  53 ســوره فصلــت می فرماید: 
سِهِمْ 

ُ
نف

َ
اقِ وَ فِی أ

َ
»سَنُرِیهِمْ آیَاتِنَا فِی الَآفْ

«. در این آیه،  حَقُّ
ْ
هُ ال نَّ

َ
هُــمْ أ

َ
نَ ل ی یَتَبَیَّ حَتَّ

خداونــد وعده می دهد که نشــانه های 
خود را در آفاق و نیز در نفس انســان ها 
به آنها نشــان می دهد تا آنان به حقایق 
پی ببرند. در حقیقت شــناخت نفس و 
انســان، بخشی  نیازهای درونی  درک 
از مسیر شناخت خداوند است. انسان 
بایــد به درون خود بنگــرد و با توجه به 
احساسات، افکار و تجربیات خود، به 
شناخت عمیق تری از حقیقت هستی و 
ارتباط خود با خدا برسد. این نوع آگاهی 
به انســان کمک می کند تا به ســمت 
خودســازی و اصلاح نفــس حرکت 
کند. آیات انفســی همچنیــن به ابعاد 
مختلف وجود انســان، از جمله روح، 
عقل و احساسات اشــاره دارند. قرآن 
در آیه 3۰ ســوره الرحمن می فرماید: 
بَانِ«. این آیه به 

ِّ
ذ

َ
ک

ُ
مَــا ت

ُ
ک ءِ رَبِّ

َ
یُّ آلا

َ
أ
َ
»ف

انسان یادآوری می کند که باید در برابر 
نعمت ها و آیات الهی شکرگزار باشد. 
شکرگزاری و توجه به نعمت های الهی 
می تواند ابزاری بــرای تقویت ایمان و 
نزدیکی به خداوند باشد. آیات آفاقی و 
انفسی به ما یادآوری می کنند که شناخت 
خداوند و حقیقت هستی، نیازمند توجه 
به هر دو بعد آفرینش است. انسان باید به 
نشانه های الهی در طبیعت و همچنین به 

ابعاد درونی وجود خود توجه کند. 

ماه رمضان، ماه آیات الهی
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پرونده

13فروردین 14۰3
 جنون صهیونیست ها

 حمله هوایی رژیم صهیونــی علیه مواضع 

دیپلماتیک ایران: حمله به کنسولگری ایران 

در دمشق رویارویی ایران و رژیم صهیونی 
را وارد مرحله جدیــدی کرد. حمله ای 
که موجب به شهادت رســیدن »سردار 
زاهدی« و چند نفر دیگر در ســاختمان 
ایران در دمشــق شد.  سرکنســولگری 
ایران پس از این ترور، اعلام کرد: »رژیم 
صهیونیســتی منتظر یک انتقام ســخت 

باشد.«

26 فروردین 14۰3
 وعده صادق 1

 پاسخ ایران به حمله تروریستی رژیم اشغالگر 

قدس: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 

ایران و هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
شــامگاه شــنبه، 25 فروردین بــا آغاز 
عملیات »وعده صادق« و شــلیک بیش 
از صد فروند موشــک کروز و بالستیک 
و پرتاب بیش از دویســت پهپاد انتحاری 
شــاهد 136، به تجــاوزات و ترورهای 
شرورانه و اقدامات تروریستی اخیر رژیم 

اشغالگر قدس پاسخ دادند.

3۰ اردیبهشت 14۰3
 پرواز اردیبهشت

ایــران:  رئیس جمهــور  بالگــرد  ســقوط   

هشــتمین  رئیســی«  »ســیدابراهیم 
رئیس جمهور ایران که بــه همراه هیئتی 
برای افتتاح و بازدید از ســد خدا آفرین 
راهــی منطقه مرزی ایــران و جمهوری 
آذربایجان شــده بود، در راه بازگشــت 
بالگرد ایشان به دلیل مه آلود بودن شدید 
و نامناســب بودن وضعیت جوی دچار 
حادثه شد و پس از 17 ساعت بی خبری 
از وضعیت ایشان در نهایت خبر شهادت 

او و همراهانش اعلام شد. 

16 تیر 14۰3
 شکوه مردم سالاری دینی

 پیــروزی مســعود پزشــکیان در رقابــت 

انتخاباتی:  در جریان انتخابات زودهنگام 

ریاســت جمهوری ایــران، بــه دنبــال 
شــهادت آیت الله رئیســی، »مســعود 
پزشــکیان« کاندیــدای چهاردهمیــن 
ایران،  اســلامی  ریاست جمهوری  دوره 
توانســت با پیروزی بر سایر رقبا، نهمین 
رئیس جمهور ایــران شــده و وارد کاخ 

پاستور شود.

1۰ مرداد
 مقاومت زنده است

 شــهادت اســماعیل هنیه در تهــران:   1۰ 

مــرداد 14۰3 هجــری شمســی )31 
جولای 2۰24 میــلادی(، تنها یک روز 
پس از برگزاری مراســم تحلیف مسعود 
پزشــکیان، نهمین رئیس جمهور ایران و 
آغاز به کار دولت چهاردهم، که با حضور 
جمعی از مقامات رسمی کشورها برگزار 
شد، خبر رسید »اسماعیل هنیه« به همراه 
یکی از محافظانش به شهادت رسیدند.  
رئیس دفتر سیاسی حماس برای حضور 
در مراســم تحلیف به تهران آمده بود که 
به دنبــال این اتفاق حماس اعلام کرد، به 
زودی جانشین وی را معرفی خواهد کرد.

6 مهر 14۰3
سرو همیشه مقاوم

 شهادت سیدحسن نصرالله : خبر ناگهانی 

بــود و باورناپذیر، حــرف از یک انفجار 
بود، آن هــم  در منطقه ضاحیــه لبنان؛ 
مکانــی که معروف اســت برای حضور 
ســران جبهه مقاومت و حزب الله. پس 
از چند ســاعت شــایعه ها رنگ و بوی 
حقیقت به خودش گرفت و خبر رسمی 
شهادت سید مقاومت اعلام شد. اگرچه 

رژیم صهیونیستی ابتدا سکوت کرد؛ اما 
در نهایت اعلام کرد عملیات شــهادت 
سیدحســن نصرالله را از ماه ها پیش در 
نظر داشته و در نهایت آن را عملیاتی کرده 

است.

1۰ مهر 14۰3
وعده صادق 2

ســالروز  بــرای  ایرانــی  پیــام 

طوفان   الاقصی:موشک های سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی شــامگاه سه شنبه، دهم 
مهــر 14۰3 در عملیــات »وعده صادق 
2« با رمز مبارک »یا رسول الله«، اهداف 
امنیتی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را 
هدف قرار دادند که 9۰ درصد شلیک ها 
با موفقیت به اهداف اصابت کرده و رژیم 
صهیونیستی از تسلط اطلاعاتی و عملیاتی 

جمهوری اسلامی ایران به وحشت افتاد.

13 مهرماه 14۰3
 جمعه نصر

 خطبه های تاریخــی: در میان تهدیدهای 

رژیم صهیونــی، رهبر معظــم انقلاب 
اســلامی برای ایراد خطبه هایی تاریخی 
به مصلی بــزرگ امام خمینی)ره( آمدند 
و مراســم بزرگداشــت ســید شهیدان 
مقاومت، شهید سیدحســن نصرالله با 
حضور میلیونی مردم ایران و با سخنرانی 

رهبر معظم انقلاب برگزار شد.

25 مهر 14۰3
 سکانس جاودانه

 شــهادت یحیی الســنوار:  آخرین تصویر 

از مــرد مرمــوز و دردسرســاز بــرای 
برایش شایعه  صهیونیست ها که همیشه 
ســاخته بودند که از ترس جانش همواره 
در تونل های غزه به ســر می برد، بر روی 
یک کاناپه، آن هم زخمی و گرسنه برای 
دنیا مخابره شد، لحظه ای که ثابت کرد نه 
تنها این تهمت ها دروغ اســت؛ بلکه وی 
همواره به صورت میدانی و دوشــادوش 
دیگر رزمندگان با اشغالگران صهیونیستی 

مبارزه می کند.

5 آبان 14۰3
 توهم صهیونیستی

 حمله موشکی رژیم صهیونیستی به ایران:  با 

بالا گرفتن تنش ها در سراسر خاورمیانه، 
این منطقه به نوعی آماده پاسخ پیش بینی 
شده رژیم صهیونیستی به حمله موشکی 
بالستیک ایران در یکم اکتبر بود که طی آن 
ایران حدود 2۰۰ موشک به سمت رژیم 
صهیونیستی شلیک کرد و دومین حمله 
مستقیم خود به رژیم صهیونیستی در شش 

ماه گذشته را رقم زد.

16 آبان 14۰3
 بازگشت دوباره دیوانه

 پیروزی دونالــد ترامپ در انتخابات 2۰25 

آمریکا: مــردم آمریــکا در حالی خود را 

برای حضور پای صندوق های رأی آماده 
می کردند که جدیدترین نظرسنجی ها از 
رقابت تنگاتنگ »هریس« و »ترامپ« در 
این کشور و حتی در هفت ایالت چرخشی 
و سرنوشت ساز حکایت داشت؛ رقابتی 
پیش بینی ناپذیر که همه معادلات را بر هم 
زد و دونالد ترامپ توانست برای دومین 
بار به عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهور 
ایالات متحده، کلیددار اتاق بیضی کاخ 

سفید شود.

6 آذر 14۰3
 صدای پای آتش بس

 برقراری آتش بس میان رژیم صهیونیســتی و 

لبنان:  آتش بس 6۰ روزه در لبنان با توافق 

طرفین از ســاعت 4 بامداد 6 آذر ماه به 
وقــت بیروت اجرایی شــد. در این بین، 
»آموس هوکشتاین« نماینده ویژه آمریکا 

در مذاکرات گفــت: »باید تأکید کرد که 

آتش بس، آتش بس دائمی اســت که تمام 

اقدامات خصمانه را پایان می دهد.«

18 آذر 14۰3

 تراژدی یک سقوط

 ســقوط خاندان اسد:  به دنبال بالا گرفتن 

اعتراضات در داخل جغرافیای ســوریه، 

حکومت »بشار اسد« پس از حدود 5۰ 

ســال ســقوط کرد و ادامه کار سیاست 

این کشــور به دســت »تحریرالشام« به 

رهبری »احمد الشرع« سردسته مخالفان 

حکومت سوریه افتاد.  

27 دی ماه 14۰3

 آرامش پس از 16 ماه

 آتش بس میان حماس و رژیم صهیونی: توافق 

آتش بس با میانجی گــری قطر، آمریکا و 

مصر از روز یک شنبه 19 ژانویه)3۰ دی( 

اجرایی شــد؛ توافقی که بر این سازکار 

حرکــت کرد؛ مرحلــه اول به مدت 42 

روز اســرای دو طرف تحویل داده شوند.  

مرحله دوم توافق شامل عقب نشینی ارتش 

رژیم صهیونیستی از غزه است. و مرحله 

سوم توافق نیز شامل مبادله اجساد، آغاز 

بازسازی غزه و گشودن مرزها خواهد بود.

22بهمن 14۰3

 قیام ملت ایران
 حضور بی نظیر ایرانیان در ســالگرد پیروزی 

انقلاب اســلامی: در حالی که دشــمنان 

ایــران، همه ابزارهــا و امکانات خود را 

علیه ملت ایران  در ســال 14۰3 بسیج 

کرده بود تا میان ملت بزرگ ایران و نظام 

اسلامی فاصله بیندازد، حضور حماسی 

مردم در سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، 

بار دیگر همه امید دشــمن را ناامید کرد! 

حضوری که رهبر معظم انقلاب درباره 

آن فرمودند: »بیســت ودوم بهمن امسال 

یکی از برجسته ترین جشن های انقلاب 

بود؛ یکی از مهم ترین ها بود...این یک قیام 

مردمی بود، یک حرکت بزرگ ملی بود؛ 

در زیر بمباران تبلیغات و حرکات جنگ 

نرم موذیانه  دشمن مردم بیایند و این جور 

خودشان را نشان بدهند.«

5 اسفند 14۰3

 أنا علی العهد

 تشییع باشکوه سید مقاومت: بیش از شش 

ماه پس از شهادت سید مقاومت، لبنان در 

میان همه تقلاهای رژیم صهیونی برای به 

حاشیه راندن مقاومت و تکرار این ادعای 

گزاف که توانسته اســت مقاومت را در 

هم بشــکند، با وجود همه کارشکنی ها، 

بیروت قلب تپنده مقاومت در منطقه شد 

و با حضــور نزدیک به یــک میلیون نفر 

پیکر شهید نصرالله و شهید صفی الدین، 

رهبــران مقاومت بدرقه شــدند؛ بدرقه 

باشکوهی که نشــان داد مقاومت اگرچه 

ضربات ســختی خورده است، اما اکنون 

زنده تر از همیشه، محبوب تر از همیشه و 

سرافرازتر از همیشه به مبارزه خود با رژیم 

منحوس صهیونی ادامه می دهد.

سال مقاومت
نگاهی گذرا بر آنچه در سال۱۴0۳ گذشت 



دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

آرزو نوروزجم
خبرنگار

راه همان است... بدون توقف

در سپهر سیاسی ایران، رخدادهای بسیاری اتفاق افتاد که بر 
سیر روند سیاست کشور تأثیر مستقیم و غیر مستقیم گذاشته 
اســت؛ از حوادثی مانند تبعید رضاشاه به دست دول غربی 
گرفته تا کودتای 28 مــرداد و حوادثی که در جریان انقلاب 

اسلامی ایران گذشت.
به دنبال آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و شــروع 
آشوب ها و درگیری های خیابانی با توطئه گروهک های منافق 
و به شهادت رساندن رئیس جمهور و نخست وزیر و اعضای 
حزب جمهوری و در نهایت انتقــال رهبری بعد از رحلت 
حضرت امــام)ره( به حضرت آیت الله العظمی خامنه ای و 

پایان دوره کوتاه مدت ریاست جمهوری ایشان.
اتفاقــی که برای دومین بار در جریان ریاســت جمهوری 
ایران اتفاق افتاد، تجربه نخســت، پس از فرار »ابوالحسن 
بنی صدر« بود که »محمدعلی رجایی« توانســت با کسب 
بیشترین رأی بر کرسی ریاســت جمهوری ایران تکیه بزند، 
هر چند مدت زمــان این دوره برای او کمتر از ســه ماه بود 
و به دنبال شــهادت ایشــان، علی خامنه ای عهده    دار ردای 

ریاست جمهوری ایران شد.
پس از گذشت چهل ســال، تغییر زودهنگام در پاستور 
یک بار دیگر رقم خورد، اواخر اردیبهشــت 14۰2 و پرواز 
ناتمامی که از آســمان جمهوری آذربایجان راهی تهران بود 
و کوه های ورزقان شد، آخرین ایستگاه هواپیمایی که حامل 

رئیس جمهور ایران و همراهانش بود.
»ســیدابراهیم رئیسی« هشــتمین رئیس جمهور ایران، 
که برای افتتاح ســد خداآفرین  در مرز مشــترک بین ایران و 
جمهوری آذربایجان میهمان رئیس جمهور این کشور بود، 

سفرش ناتمام ماند و سیزدهمین دوره ریاست جمهوری ایران 
به نقطه پایان خودش رسید.

 Bاقتدار ایران
در شرایطی که منطقه غرب آسیا با یک تنش و جنگ روبه  بود، و 
ایران به منزله اصلی ترین بازیگر محور مقاومت مطرح اســت و 
از سوی رژیم صهیونی تهدید می شود، به ناگاه خبر حادثه برای 
بالگرد رئیس جمهور  منتشر شد، حادثه بزرگ و فقدان آیت الله 
رئیســی در شــرایط ویژه منطقه؛ اما آنچه در این میان برای همه 
شــگفت انگیز بود، اقتدار سیستمی اســت که به نام جمهوری 
اســلامی به دنیا معرفی شده است؛ سیســتمی که به فرد وابسته 
نیست و قرار نیست با حذف یک نیرو خدشه ای در ادامه روند آن 
رخ دهد، حتی اگر آن فرد رئیس جمهور یا وزیر امور خارجه باشد، 
شبیه همان اتفاقی که در سال 6۰ و در ساختمان ریاست جمهوری 

ایران اتفاق افتاد.  
طبق قانــون اساســی، رئیس جمهــور در ایران بــه تنهایی 
تصمیم گیرنده نیســت و بــه عنوان مجری تصمیمات کشــور 
وارد عمل می شود، پس با نبود شــخص اول پاستور تغییری در 

سیاست ها، تصمیم گیری ها و جایگاه ایران ایجاد نمی شود.
»استیون ارلنگر« تحلیلگر برجسته »نیویورک تایمز« پس از 
شهادت رئیس جمهور، در مقاله ای که حاصل سال ها شناخت او 
از مســائل روابط خارجی ایران و گفت وگو با کارشناسان ایرانی 
بود که در حوزه سیاست داخلی و خارجی، صاحب نظر به شمار 
می آید، در رابطه با شهادت رئیس جمهور و وضعیت کشور بعد از 
او نوشت: »به رغم مشکلات اقتصادی در ایران، پرونده هسته ای، 
اعتراضات و داخلی و البته درگیری مستمر با رژیم صهیونیستی، 
وضعیت ایران بعد از آیت الله رئیسی، دستخوش تلاطم یا تغییر 

چشمگیری نخواهد شد.«
تعییــن تکلیــف زمــان برگــزاری انتخابــات زودهنــگام 
ریاست جمهوری پیش از تدفین پیکر رئیس جمهور شهید سبب شد 
تا از روندهای مهم کشور، تنها زمان کنکور دچار تغییر شود، همین.

 B دلواپس نباشید
پس از اعلام شهادت آیت الله رئیسی و همراهان ایشان، حرف 
و حدیث برای انتخاباتی زودهنگام بالا گرفت، 5۰ روز فرجه 
برای انتخاب سکاندار چهاردهمین دوره ریاست جمهوری و 
مانند همیشه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، پس از ارسال پیام 
تسلیت برای شهادت رئیس جمهور ایران، با صراحت اعلام 
کردند؛ ملت ایران نگران و دلواپس نباشند، هیچ اختلالی در 

کار کشور به وجود نمی آید. 
توصیه ای که بجا و به درستی در همه ارکان دولت جاری و 
ساری شد، ناظران به شدت علاقه مند بودند، بدانند که چگونه 
تهران در مســیر انتقال قدرت و تغییر دولت حرکت می کند؛ 
اما برخلاف گمانه زنی ها مبنی بر ایجاد خلأ احتمالی قدرت 
پس از آقای رئیسی، تهران در واکنشی سریع توانمندی کنترل 
و ســازماندهی موقعیت خود را نشــان داد. آیت الله العظمی 
خامنه ای بلافاصله »محمد مخبر«، معاون اول رئیس جمهور 
را به عنوان سرپرست ریاست جمهوری منصوب کرد تا کشور 
را تا انتخابات آتی مدیریت کند. در پی جان باختن »حســین 
امیرعبداللهیان« در سانحه بالگرد، »علی باقری کنی« دیپلمات 
کلیدی ایران نیز بــه عنوان سرپرســت وزارت امور خارجه 

منصوب شد. 
به دنبال انتصابات جدید تــا تصمیم گیری برای روزهای 
آینده ایران، جلســه ای به میزبانی محمــد مخبر و با حضور 
محسنی اژه ای، محمدباقر قالیباف و همچنین معاون حقوقی 
رئیس جمهور، قائم مقام شورای نگهبان و معاون سیاسی وزیر 

کشور در محل ساختمان دولت برگزار شد. 
موضوع جلسه: نحوه اجرای اصل 131 قانون اساسی مبنی 

بر طی فرآیند انتخابات ریاست جمهوری در مدت 5۰ روز.
بر این اســاس، زمانبندی فرآیند انتخابات شــامل زمان 
تشکیل هیئت های اجرایی، نام نویســی نامزدها، تبلیغات و 
روند برگزاری بررســی و مقرر شد بر خلاف تقویم مصوب 
انتخابات های ریاســت جمهوری که همیشه در فاصله زمانی 

اردیبهشــت تا خرداد انجام می شــد، با توافق اولیه شورای 
نگهبان، انتخابات برای تعیین رئیس جمهور جدید در تاریخ 
۸ تیرمــاه 14۰3 برگزار شــود و در نهایت چهاردهمین دوره 
از ریاســت جمهوری ایران چیزی حدود دو ماه بعد از پرواز 
اردیبهشت برگزار شد و نهمین رئیس جمهور ایران وارد پاستور 

شد. 

 Bتجربه گران قیمت به اندازه عمر انقلاب
آنچه در این زمینه باید مد نظر داشــت، به آن به چشم یکی از 
مهم ترین مؤلفه های قدرت جمهوری اسلامی ایران دانست، 
تجربه مدیریت شــرایط کشــور در روزهای بحرانی است؛ 
مدیریتی کــه در میانه دهه 6۰ و حضور مخالفانی که حتی با 
زور اسلحه تلاش کردند نهال تازه پای انقلاب را بخشکانند، 

رو سفید بیرون آمده است. 
ایران در این گونه موارد خامی و بی تجربگی ایام قاجار را 
ندارد، که با حذف وزیری چون قائم مقام فراهانی دچار بحران 
و آشفتگی شود، یا بی سیاســت های ایام حکومت پهلوی را 
ندارد که در صورت حذف یک نفر، وضعیت به گونه ای بغرنج 

شود که گزینه بدتری را بر سر کار معرفی کنند.
اگر چه شــهادت آیت الله رئیسی، در یکی از پرتنش ترین 
روزهای خاورمیانه اتفاق افتاد؛ اما این اتفاق سبب نشد به جز 
سیاست داخلی کشور، برای نقش ایران در جریان جنگ غزه و 

حمایت از جبهه مقاومت خللی ایجاد شود. 
اگر چه پس از شهادت آیت الله رئیسی سایه ای از ابهام بر 
آینده سیاسی افتاد؛ اما با این حال، موازنه قوای ریشه دار ایران 
نشان می دهد هیچ تغییر اقتصادی یا لرزه در سیاست داخلی 
خارجی وجود نخواهد داشــت و ریل گذاری های جمهوری 
اســلامی برای رشد و تعالی کشور، همچنان بر همان اساس 
اســت و مدیریت جدید بر امور کشــور نه تنها قرار نیســت 
دستخوش تغییر شــود، بلکه راه همان است و هدف و آرمان 

هم همان.

مروری بر نمایش اقتدار ایران و قوام مردم سالاری دینی 

خون، مهر تأیید قدرت مقاومت
با روشن شــدن چراغ طوفان الاقصی، چشم بسیاری از رهبران 
دنیا، به ویژه دنیای عرب، به سمت و سوی فلسطین دوخته شد؛ 
منطقه ای که سال هاست تحت اشغال صهیونیست هاست و بدون 
تجهیزات مدرن نظامی و دفاعی در حال مبارزه با این رژیم است، 

آن هم برای یک هدف؛ آزادی قدس شریف.
مقاومتی که البته خارج از تعریف عرفی حد و مرز گســترده 
شــده و یک ســر آن به جغرافیای لبنان می رســد، کشوری که 
همســایه فلسطین اســت و برای مدت های زیادی طعم اشغال 
صهیونیست ها را چشیده بود تا آنکه رزمندگان عزم شان را جزم 

کردند و بساط اشغال را برای همیشه از خاک لبنان بر چیدند.
آزادی حاصل شده بی شباهت به آن چیزی نبود که سال 1979 
در ایران رخ داد؛ مبــارزه برای دفاع و رهایی طبق همان الگویی 
که انقلاب اسلامی را به پیروزی رساند با وجود رهبری واحد و 

مکتبی که بر پایه و اساس مبانی اسلام قدم بر می داشت.
لبنان جنگ های زیادی را در مقابل ارتش رژیم صهیونی انجام 
داد تا آخرین آن، معروف به جنگ »33 روزه« که برای همیشــه 
کابینه رژیم صهیونی تصمیم گرفت پایش را از خاک لبنان عقب 
بکشد. هرچند همچنان دست درازی هایی به جنوب این کشور 
دارد و بــه بهانه حملــه به آنجا هر بار اهالی غزه را جان به ســر 

می کند.
از میان برداشتن رهبران مقاومت برای ارتش رژیم صهیونی 
همیشه در اولویت برنامه ریزی های حمله و جنگ بوده است؛ از 
همان روزها که قدرت مقاومت لبنان و فلسطین توانست در برابر 

زورگویی های رژیم صهیونی و اشغالگری های آنها قد علم کند.
جنبش حماس از داخل ســرزمین فلســطین و حزب الله از 
لبنان، در برابر صهیونیست ها ایســتادند و در 7 اکتبر حساب و 
کتاب صهیونیســت ها را به هم ریخته و محاسبات نظامی آنها 
را بــا چالش هایی جــدی مواجه کردند؛ از کــم آوردن در برابر 
تاکتیک های نظامی گرفته تا مواجهه با موج اعتراضی از سراسر 

دنیا که تا همین امروز نیز ادامه دارد.

 B چهره جدید مقاومت
پس از جنگ غزه و جنایات گسترده رژیم صهیونی، »سیدحسن 
 نصرالله« فرمانده بزرگ مقاومت در برابر اشغال وطن و مبارزه با 
تروریسم، به حمایت از مردم فلسطین برخاست؛ حمایتی که اگر 
چه تازه و جدید نبود، اما این بار شاکله اش تفاوت عمده ای داشت 

که در پرتو مفهوم پایداری و مقاومت در برابر تجاوز و نسل کشی 
و نامیرایی تفکر دفاع از وطن و شرافت، مبارزه با اشغالگری رژیم 
صهیونی و دفاع از حقوق مردم فلسطین به آرمان آزادگان جهان 

مبدل شد.
آنچه برای همه مشــخص است، روندی است که قرار است 
مقاومت برای ادامه راه داشــته باشد؛ راهی که ترسیم آینده آن با 
گذشته دستخوش تغییرات بسیاری شده و بسیاری از کارشناسان 
غرب را ســر ذوق آورده که موفق شــده اند پی این ساختمان پر 

قدرت را با یک تنش سنگین و ارزش بی پایان مواجه کنند.
به شــهادت رســاندن رهبران کلیدی مقاومــت در لبنان و 
فلسطین، موجب شد آنها تصور کنند توانسته اند پرونده مقاومت 
را به سمت مختومه شدن هدایت کنند؛ اما اتفاقات چند روز اخیر 
و توافق بین حماس و رژیم صهیونی ثابت کرد، مقاومت نه تنها 
چهره ضعیفی به خود نگرفته اســت؛ بلکه پــر قدرت تر به راه و 

آرمانش ادامه می دهد.
برخــی از فرماندهان و رهبران گروه هــای مقاومت در چند 
دهه اخیر از طریق عوامل داخلی یا توطئه خارجی ترور شــدند؛ 
ولی روند تحولات به گونه ای پیش رفت که نه تنها آسیبی به جبهه 
مقاومت وارد نشد؛ بلکه آن را گسترش داد و به یک بازیگر بزرگ 
و مهم منطقه ای و فرامنطقه ای تبدیل کرد. از این  رو، به شهادت 
رساندن فرماندهانی، چون سیدحسن نصرالله، یحیی السنوار و 

اســماعیل هنیه، نه تنها خللی در این مسیر ایجاد نخواهد کرد؛ 
بلکه  مانند خونی تــازه در رگ های جبهه مقاومت عمل خواهد 

کرد و باید شاهد تحولات بنیادین در آینده بود.

 B صحنه گردانان جدید محور مقاومت
در حــال حاضر، جبهه مقاومت، یک بازیگــر فعال و تأثیرگذار 
در کشورهای مبدأ و سراسر منطقه است. هرگونه تغییر و تحول 
بنیادی در منطقه بدون در نظر گرفتن این جبهه، امکان شکل گیری 

یا ادامه ندارد.
با وجود تغییراتی که در رهبری جبهه مقاومت، چه در فلسطین 
و چه در لبنان اتفاق افتاد؛ توجه به این نکته مهم اســت که یکی 
از مهم تریــن مؤلفه هایی که به قوام و ادامه حیات جبهه مقاومت 
کمک کرده، تفاوت ماهوی آن با سایر الگوها و روندهای قدرت و 

اقتدار در حوزه بین الملل است.
مؤلفه ای که به جرئت می توان آن را یکی از مهم ترین گفتمان ها 
با محور مقاومت و ایستادگی در منطقه غرب آسیا دانست، الگویی 
که در ایران و عراق و ســوریه به نتیجه نشســته است، از این رو 
نمی توان اینگونه توصیف کرد که محور مقاومت، قائم به رهبری 
است، بلکه باید این مسئله را اینگونه تعبیر کرد که مقاومت بر پایه 
یک هدف واحد و آرمانی مشخص استوار است و وجود رهبری 

قدرتمند می تواند مسیر را برای نیل به این هدف روشن سازد.

اگر کمی بــه عقب نگاه کنیم، می بینیم هــر جا که مقاومت 
حرفی برای گفتن داشــته و توانسته اســت گام های خوبی را در 
این مســیر بردارد، دست و پای تجاوزها بسته شده است. نمونه 
پر واضح آن جنگ 33 روزه لبنان در ســال 2۰۰6 است. اگر چه 
هر از چندگاهی از سوی ارتش رژیم صهیونیستی تحرکاتی علیه 
مرزهای جنوبی این کشــور انجام می شــود، اما تا کنون جرئت 

حمله و اشغال مجدد این کشور را نداشته است. 
یمن نیز شــاهد دیگری برای این مدعاست؛ کشوری که در 
جریان نبرد طوفان الاقصی و حملات متعدد رژیم صهیونیستی به 
غزه، کنار محور مقاومت ایستاده و از موضع قدرت در برابر غرب 

و رژیم صهیونیستی حرف می زند. 
یمن نیز حدود 1۰ سال پیش بود که با تجاوز ائتلاف عربی به 
رهبری عربســتان مواجه شد؛ حملاتی که تلفات زیادی را برای 
صنعا به دنبال داشت، اما این تجاوز و از دست دادن تعداد زیادی 
از اهالی این کشور، نه تنها موجب تضعیف آن نشد؛ بلکه حالا به 

بازیگر اصلی تحولات کشور یمن تبدیل  شده است. 

 Bپایان متفاوت
بازیگری که قادر اســت برای رژیم صهیونی یک چالش جدی 

ایجاد کند و آنها را به یک باتلاق هدایت کند.
آنچه حالا شــرایط را به نفع جبهــه مقاومت تغییر می دهد، 
تغییر در معادلات جهانی اســت؛ تغییر دیدگاهی که باعث شد 
بسیاری از مردم دنیا بفهمند آنچه در غزه و لبنان می گذرد، نه تنها 
حق مشروع صهیونیست ها برای تخریب و غصب و نسل کشی 
نیست؛ بلکه خوی وحشی گری رژیم صهیونیستی را واضح تر از 

گذشته برای گروه های گوناگون مردمی در دنیا نشان داد.
از ســوی دیگر تغییر در سیاســت های غرب در برابر رژیم 
صهیونیستی، هر چند از روی منفعت، بال گرفتن اعتراض های 
داخلی در سرزمین های اشــغالی به جهت انجام سیاست های 
غلط کابینه این رژیم، وقوع دومینوی اســتعفا ها در دولت رژیم و 
ارتش صهیونیستی و اعترافی است که نسبت به قدرت حماس در 
بازسازی نظامی و جذب نیرو های بیشتر نسبت به قبل از عملیات 
طوفان الاقصی صورت گرفته اســت، همه ایــن موارد مبین این 
تحلیل اســت که مقاومت آن روی دیگرش را به نمایش گذاشته 
است. آن چهره ای که با وجود تقدیم کردن چیزی حدود 5۰ هزار 
شهید و صد ها هزار مجروح و جانباز در عرض یک سال و چند 
ماه و فقدان رهبرانی مهم و تأثیرگذار، همچنان با قدرتی مضاعف 
ایستاده اســت و حتی در جریان تبادل اسرا، دست برتر میدان را 

دارد و این، یعنی مهری تأیید بر قدرت و پیروزی جبهه مقاومت.

سیدرحیم هاشمی
خبرنگار
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1۰

 حکومت پهلوی از آنجا که برآمده 
از شایستگی و مردم سالاری نبود، 
حکومتی ســر تا پا آلوده به فساد بود که تمام 
پیکره آن بوی تعفن می داد! نمونه هایی از فساد 
در خاندان پهلوی را می توان در آثار متعددی 
از نویسندگان با گرایش های فکری گوناگون 
دنبال کرد. رضاخان خود سرسلسله فساد در 
این زمین بود و در دوران 2۰ ساله حضور در 
صحنه سیاســی کشور فســاد را در سراسر 
کشور گسترش داد و اموال مردم را به غارت 

برد.
در کتاب »رضاشاه و بریتانیا« که مؤسسه 
مطالعات و پژوهش های سیاســی منتشــر 
کرده، آمده است: »گزارش هایی نیز از فساد 
 ،

ً
مالی و اختلاس هایش در دست داریم. مثلا

او به هنگام استعفایش در سال 1941، بیش 
از 76۰ میلیون ریــال )5۰ میلیون دلار( در 
بانک ملی سپرده داشت. مبالغ هنگفتی نیز 
در بانک های خارجی ذخیــره کرده بود. به 
کمك اســناد و مدارک وزارت امور خارجه 
و خزانه داری آمریــکا، ]اکنون[ می  دانیم که 
رضا شاه مبلغی بالغ بر 2۰ تا 3۰ میلیون پوند 
)1۰۰ تا 15۰ میلیون دلار( در لندن داشت، 
که این مبلغ باورنکردنی در ســال 1941، به 

پسر و جانشینش، محمدرضا پهلوی رسید.
همچنین به کمك اسناد و مدارک وزارت 
خزانه داری و بانک مرکــزی آمریکا، امروز 
می دانیم که رضاشــاه مبالغ هنگفتی نیز در 
بانک های ســوییس و نیویورک داشت، که 
آنها را نیز فرزندانش به ارث بردند. بر اساس 

آمــار دارایی های خارجی در ایالات متحده 
)ژوئــن 1941(، می توانیــم حــدس بزنیم 
کــه کل دارایی های رضا شــاه در آمریکا در 
حدود 1۸/5 میلیون دلار بوده است. اسناد و 
مدارکی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
در ایران افشــا شد، نشــان می دهد که رضا 
شــاه مناطق وســیعی از ایران، شامل بیش 
از 6۰۰۰ روســتا و آبادی را به تملک خود 
درآورده بود. نقشــه ای که سفارت آمریکا در 
دهه 195۰ تهیه کرده، نشــان دهنده وسعت 
زمین های غصبی رضا شاه است. بنابراین، 
پیداســت که تعابیری چون »عصر طلایی؛ 
مصلح؛ رهبر کبیر« از رضاشــاه و این دوره 
اینکه  دارد. حیــرت آور  ایرادهایی  تاریخی 
تعابیر فوق چگونه توانســته برای این مدت 
طولانی بدون چالش باقی بماند. این تعابیر 
 افسانه و تبلیغات هوشمندانه ای بود که 

ً
مسلما

انگلیسی ها ساخته اند و تا به امروز نیز آن را 
تداوم بخشیده اند.«

غارت شش هزار آبادی
   دهلیز    

مروری بر  فساد در دربار دیکتاتوری پهلوی
 ســلطه گری در ســرزمین های گوناگــون، با 
مقاومت هایی همراه بوده اســت؛ به  ویژه پس 
از آنکه بــه  تدریج ماهیت متجاوزان آشــکار 
و مشــخص می شــد این تازه واردها نه برای 
تجارت، که برای غارت آمده اند! در این میان، 
ملت هایی که از فرهنگ اصیل، پیشینه تاریخی 
و خودباوری بیشتری برخوردار بوده اند، پیش و 
بیش از دیگران در برابر اشغالگران استعمارگر 

مقاومت کرده اند.
نمونه هــای مقاومــت را 
می توان در همه سرزمین های 
اشغال شده از سوی سلطه گران 
مقاومت هایی  کرد؛  مشاهده 
که گاه آنقدر قدرتمند شدند که 
به خروج بیگانگان و متجاوزان 
انجامیدنــد و گاه بــه قدری 
ضعیف بودند که خیلی زود به 

شکست ختم شدند.
مبنا و خاستگاه مقاومت، حس وطن پرستی، 
حفظ جان و مال و ناموس، اســتقلال طلبی و 
ایستادگی در برابر تجاوز بیگانگان بوده است. 
در برخی ســرزمین ها که آموزه های دینی نیز 
قوی بوده، دفاع از باورهای دینی، عاملی برای 

مقاومت به شمار می آمده است. 
آمریکای شمالی و جنوبی، قرن ها پیش از 
آنکه اروپایی ها از وجود آن آگاه شوند، میلیون ها 
پیچیده ای،  سکنه داشت. تمدن های بســیار 
مانند مکزیکی های باستان، از 7۰۰ سال پیش 
از میلاد مســیح تا قرن پانزدهم در آن زندگی 
می کرده اند. زندگی سرخ پوستان بومی آمریکا 

نیز برعکــس آنچه در صفحه هــای معمولی 
تاریخ و رســانه و فیلم های هالیوود منعکس 
می شود، بدوی و وحشی نبود؛ بلکه بر اساس 
نظامی با آرامش اجتماعــی و همکاری های 
عشایری و طایفه ای تنظیم شده بود. مهاجران 
اروپایی و استعمارگران انگلیسی و اسپانیایی با 
تهاجم فرهنگی، اقتصادی، نظامی و سیاسی 
خود، زیرســاخت ها و ســازمان های بومیان 
سرخ پوســت را از بین بردند. 
با نابود کردن سرخ پوســتان در 
کمتــر از یک قــرن، جمعیت 
1۰ میلیونی بومیــان آمریکا به 
1 میلیون رسید و سلطه گرایی 
اســپانیایی ها،  انگلیســی ها، 
در  فرانســوی ها  و  پرتغالی ها 
آمریــکای شــمالی و جنوبی، 
بافــت این قــاره را بــه کلی 

دگرگون کرد.
دوران فتــح آمریــکای لاتیــن و کارائیب  
)حدود ســال های 1492 تا 157۰ م(  دورانی 
حاکی از ســر به نیســت کردن همــه مردم 
به صورت ســازمان یافته و عمدی با شــکنجه 
بی رحمانــه اســت؛ برنامه ای که بــه بردگی 
کشــاندن آنها »به خاطر خوبی خودشــان«، 
سرکوب فرهنگ، تاریخ و زبان های آن مردم را 
شامل می شد. اروپایی ها به شکلی نظام یافته، 
سوابق اصلی، آموزش و آموخته ها، موسیقی، 
تئاتر و رقص مردمان اصلی این منطقه وسیع 
را نابود کردند و به عبارتی قتل  عام فرهنگی به 

راه انداختند.

   حافظه    

مقاومت جوانه های 
نگاهی به قیام های ملی برابر استعمارگری در آمریکای لاتین

راهبرد

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی، 
روز 22 اســفند را روز »شهدا« 
نامگذاری کرده و به ثبت رســانده است، 
متأسفانه، از شــهدای گردان های کمیل و 
حنظله چندان یاد نشده یا کمتر به آنها توجه 
شده است. آنها شهدایی هستند که همچنان 
گمنام مانده اند و پس از شهادت سال ها در 
»کانال ها« و اطراف آن »جا مانده« بودند و 
هســتند. در همــان روزهــای اول پس از 
عملیــات، رژیم متجاوز بعثــی حاکم بر 
عــراق، کانال ها را با لودر پــر کرد و ده ها 
شهید و مجروح که پنج روز در محاصره در 
حال تشنگی و گرسنگی جان سپرده بودند، 
از ســال 1361 تــا ســال 1371 در زیــر 
خاک های منطقه فکه ماندند؛ جایی که به 
نــام »قتلگاه« ثبت شــده اســت. پس از 
گذشــت  ســال ها وقتی عملیات تفحص 
صورت گرفت، دفترچه ای زیر بدن یکی از 
شهدا پیدا شد که در آن نوشته بود: »امروز 
روز پنجم است که در محاصره هستیم، آب 
را جیره بندی کرده ایم، نــان را جیره بندی 
کرده ایم، عطش همه را هلاک کرده، همه را 
جز شــهدا که حالا در کنار هم در انتهای 
کانال خوابیده اند، دیگر شهدا تشنه نیستند 
فدای لب تشنه ات ای پسر فاطمه)ع(.« این 
مجموعه شــهدا همواره ناگفته های فراوان 
دارند. در اینجا جا دارد از شهیدی یاد کنیم 
که پس از 39 سال مراسم وداع با پیکر این 
شهید انجام شد و او شهید »سیدمرتضی رضا 

قدیری« است.
این شهید عزیز بیسیم چی گردان کمیل 
بود که با ســردار شــهید همت در آخرین 
لحظه مرتبط می شــود و آخرین پیام خود 
را می دهــد: »عراقی هــا رســیدند به ما و 
می خواهم بیسیم را قطع کنم.« حاج همت 
به پهنای صــورت اشــک می ریخت و به 
بیســیم چی التماس می کرد، قطع نکن و با 
من حرف بزن. بیســیم چی گفت: »احمد 
رفت، حســین هم رفت، باتری بیسیم دارد 
تمام می شود، عراقی ها عن قریب می آیند تا 
تیر خلاص به بچه ها بزنند، حاجی، سلام 
مــا را به امام خمینی)ره( برســان و از قول 
ما به امام بگو همانطــور که فرموده بودید، 
حسین وار مقاومت کردیم، ماندیم و تا آخر 
جنگیدیم.« پس از رساندن این پیام بیسیم 

قطع شد.
از دل خــاک فکه، پیکر مطهر شــهید 
گمنامی پیدا شد. در جیب لباس خاکی اش 
برگه ای بود که نوشته هایش را با کمی دقت 
می شد خواند: »بسمه تعالی جنگ بالا گرفته 
است. مجالی برای هیچ وصیتی نیست... تا 
هنوز چند قطره خونی در بدن دارم، حدیثی 
از امام پنجم برای شــما می نویسم: »به تو 
خیانــت می کنند تو مکن، تــو را تکذیب 
می کنند، آرام باش، تو را می ســتایند فریب 
مخور، تو را نکوهش می کنند شکوه مکن، 
مردم شــهر از تو بد می گویند، اندوهگین 
مشــو. همه مردم تو را نیــک می خوانند، 
مســرور مباش... آنگاه از ما خواهی بود.« 
دیگر نایی در بدن ندارم؛ خداحافظ دنیا... .

گفته شده اســت بعدها شهید همت به 
دیدار امام راحل رفت و داستان مظلومیت 
و ایســتادگی گردان کمیــل و حنظله را به 
اطلاع امام)ره( رساند. امام راحل)ره( پس 
از شنیدن شــرح حال ایستادگی و مقاومت 
و مظلومیت آن به معراج رفته ها به شــدت 
گریســتند و به تعبیر زیبایی در وصف آنان 
فرمودند: »رزمندگانی که در آنجا بودند جزء 

ملائکت الله هستند.«
این درس بزرگی اســت بــرای همه که 
تنها با ولایت و تبعیت از رهبری اســت که 

می توان ذلت تسلیم شدن را کنار گذاشت.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مقاومت حسین وار
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در حالی که روحانیت و حوزه های علمیه اعتراض 
خود را به سیاســت های آمریکایی انقلاب سفید 
عمومی کرده بودند، شــاه تلاش کرد تا تمام قد در 
برابر این مطالبه مردمی بایستد. بنابراین، به جنگ 
با مردم و روحانیت رفت. شاه می خواست تکلیف 
روحانیون قم را خود روشن کند، یا آنها را در مقابل 
هم قرار بدهد و بعضی را در انزوای مطلق گذارد 
یا با یک خشــونت کامل اجازه اظهار نظر به آنان 
ندهد. به هر حال، درصدد بود به قم برود و لااقل به 
دیگر شهرهای ایران وانمود کرده باشد که مخالفت 
یکپارچه روحانیون واقعیت ندارد و از شاه استقبال 

هم می شود. 
در همــان حالی که مردم قم در اعتراض بودند 
و رفراندوم تحریم بود، ســاواک و فرمانداری در 
تدارک اســتقبال و چراغانی و ایجاد طاق نصرت 
بودند، گــروه عظیمی از مردم در ســوم بهمن با 
شــعار »ما تابع قرآنیم رفرانــدوم نمی خواهیم« 
راهپیمایــی کردند و اعلامیه علمــا را در تحریم 
رفراندوم خواندند و شاه پرســتان حرفه ای را به باد 
کتک گرفتند و عکس شاه را پاره کردند، کیوسک 
پلیس را شکستند، طاق نصرت را در هم کوبیدند و 
شعار »اسلام پیروز است، استبداد محکوم است« 

سردادند. 
 چندین کامیون ســرباز بــرای تلاقی 

ً
متقابلا

آمدند به مدرسه فیضیه حمله کردند و بسیاری از 
دکان ها و مغازه های بسته را مورد تهاجم قرار دادند 
و شــعار »جاوید شاه« با بلندگو در شهر می دادند 
و می گفتنــد: »هــر کس نمی خواهــد مغازه اش 
 مغازه را باز کند و پرچم سه رنگ 

ً
تاراج شــود فورا

شاهنشاهی را بالای آن برافرازد.« با این اقدامات 
بازار و مغازه ها را گشودند و شهر را برای ورود شاه 
آماده کردند. ورود و خروج شــهر را تحت کنترل 
شدید درآوردند. در همان روز رسانه های گروهی 
زیر فرمان رژیم نوشتند که کشاورزان قم با طلاب 
زد و خــورد کردند و از طــرف روحانیون از دولت 
تقاضا شد، نظم را برقرار کند و دولت فوری اقدام 
کرد و به همراه آن، فرماندار قم در اجتماع روحانیون 
حضور یافت و پیشنهاد کرد که اعمال خشونت آمیز 
 با شاه مطرح کنند و 

ً
دولت را آقایان علما حضورا

مطمئن باشند که نظر شاه تأیید مورد علماست.
مقصود فرماندار این بود که مراسم استقبال از 
شــاه را با شرکت روحانیون پرشکوه کند، اما امام 
خمینی)ره( گفتند، با یورش وحشــیانه مأموران 
دولت به علما و مردم تهران و رفتار غیر انسانی آنان 
با اهالی قم و جامعه روحانیت این شــهر و تجاوز 
به حریم این حوزه مقدســه، دیگر جای هیچ گونه 
تفاهم و حق مراوده با دستگاه حاکمه باقی نمانده 
و هیــچ راهی برای ملاقات با شــاه وجود ندارد، 
مگر اینکه شاه برای جبران اهانت و تجاوزی که به 
حریم مقدس روحانیت شده، آقای علم را به عنوان 
مجرم اصلی از مقام نخست وزیری عزل کند و به 
این بگیر و ببندها و اعمال پلیسی پایان بخشد تا راه 

برای ملاقات و مذاکره با او هموار شود.
نفــوذ کلام امام خمینی)ره( اجــازه نداد نظر 
دیگری مطرح شود و با اینکه در آن زمان ابتدای کار 
بود جهت گیری منطقــی و دقیق او هر راه دیگر را 
مسدود می کرد و هرگاه استعلامی از دیگر مراجع 
و روحانیون تراز اول می شــد، ســعی می کردند 
قبل از دادن پاســخ از نظر امام)ره( اطلاع حاصل 

کننــد. البته بودنــد روحانیونی که نظر ایشــان را 
نمی پسندیدند و عواقب خوبی برای آن نمی دیدند، 
ولی وجهه خاصی که امام)ره( کسب کرده بودند، 

جرئت مقابله را نمی داد.
برای آمدن شاه به هر حال تمام امکانات دولت 
بسیج شد و تشریفات را کامل کرد و مانند بسیاری 
موارد با اســتفاده از اتوبوس های شــرکت واحد، 
جمعیتی را هم به شهرســتان قــم آوردند. قوای 
نظامی را هم در همه جا مستقر کردند؛ ولی کسی 
از منزل بیرون نرفت و استقبالی نکرد. هنگامی که 
شاه ســراغ علما را گرفت و پاسخ یافت کسی در 
استقبال حاضر نیست، از فرط ناراحتی وارد حرم 

نشد و ضمن سخنان خود گفت: 
»همیشــه یک عده نفهم و قشری که مغز آنها 
تکان نخورده همیشه سنگ در راه ما می انداختند؛ 
زیرا مغز آنان تکان نخــورده و قابل تکان خوردن 
 نمی فهمد و از هزار 

ً
نبوده ... ارتجاع ســیاه اصلا

ســال پیش تاکنون فکرش تکان نخورده... مفت 
خوری دیگــر از بین رفته... در لوایح شــش گانه 
برای همه فکر مناسبی شــده، مقرراتی که امروز 

وضع کردیــم از مقررات دیگر ملــل اگر جلوتر 
نباشد عقب نیست... اما چه کسانی با این مسائل 
مخالفت می کنند؟ ارتجاع ســیاه کسان نفهمی 
که درک ندارند و بدنیّت هســتند مخربین سرخ 
 کینه من نسبت به 

ً
تصمیم شان روشن است و اتفاقا

 می گوید که من می خواهم 
ً
آنها کمتر است. او علنا

مملکت را تحویل خارجی بدهم، دروغ و تزویر 
در کارش نیســت... منظور من از ارتجاع ســیاه 
همین ها بودند که چند روز پیش در تهران جمعیت 
کوچــک و مضحکی از مشــتی بــازاری احمق 
ریشو در بازار راه انداختند که سروصدا بکنند... 
سرمشق این عده بدبخت ها حکومت مصر است 
.... عبد الناصــری که حداقل پانزده هزار زندانی 
سیاسی دارد... خوب ملاحظه کنید منطق آقایان 
چیســت... اینها صد برابر خائن تر از حزب توده 

هستند.«
 بسیار مورد بهره برداری 

ً
همین سخنان شاه بعدا

علیه خودش قرار گرفت و از این مسافرت هم که 
در آستانه رفراندوم به قم انجام داد، نتیجه به دست 

نیاورد.

سیاه  ارتجاع 
خ!  بدتر از مخربان سر
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با وقوع تحولات نوین در سطح منطقه، به ویژه پس 
از ترور »سیدحســن نصرالله« و سقوط حکومت 
»بشــار اسد« در ســوریه و حمله رژیم صهیونی به 
ایران، ســناریوی حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
از سوی برخی مقامات آمریکایی و صهیونی مطرح 
شد. اســتدلال آنها این بود که با توجه به تضعیف 
حزب الله لبنان و سقوط حکومت طرفدار ایران در 
سوریه، درواقع، دو مورد از بازوان قدرت منطقه ای 
ایران به ترتیب تضعیف و قطع شده و بنابراین، اکنون 
فرصت مناسبی فراهم شده است تا بتوان ضربه ای 
اساســی به ایران وارد کــرد. در همین چارچوب، 
صهیونیست ها با جلوداری آمریکا تلاش کردند با 
فشــار به دولت عراق، گروه های مقاومت عراق را 
نیز محدود کرده و حتی آنها را خلع ســلاح کنند.  
ناگفته پیداست که آنچه به منزله یک عامل شتاب زا 
در تقویت این توهم دشــمن اثرگذار بود، ارســال 
پیام هــای متعدد ضعف از داخــل و غش و ضعف 
برخی حامیــان و طرفداران غربگــرای دولت در 
قبال مذاکــره با آمریکا بود. در واقع، نوع کنش گری 
برخی طرفداران افراطی جریان اصلاحات و برخی 
دولت مردان به گونه ای بود که جمهوری اســلامی 
ایران را در مقابل فشــارهای مستکبران دست بسته 
نشان می داد و بنابراین، آنها را در توهم شان پیرامون 
ضعیف شدن ایران جســورتر کرد. می توان گفت 
مبتنــی بر این وضعیــت بود کــه »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور جدیــد آمریکا طی دو »یادداشــت 
اجرایی«، با تمهید شرایطی که پذیرش آنها از سوی 
ایران به معنای خلع ســلاح ایران و تهی  شدن ایران 
از همه حوزه های قدرت خود اســت، تلاش کرد تا 
پیش شرط هایی را برای هرگونه مذاکره با ایران تعیین 
کند که در نقطه مقابل با موضع شجاعانه رهبر معظم 
انقلاب، هر گونه مذاکره بــا آمریکا »غیرعاقلانه، 
غیرهوشمندانه و غیرشرافتمندانه« اعلام شد و ایشان 
تأکید کردند که مذاکره با آمریکا به هیچ وجه کمکی 
به حل مشــکلات ایران نمی کند.  نکته مهم در این 
میان آن اســت که با توجه به نقش تصورات ذهنی 

در شــکل دهی به کنش های عینی، نوع کنش گری 
 
ً
طرف مقابل در برابر جمهوری اسلامی ایران، دقیقا

منبعث از تصوری است که آنها از جمهوری اسلامی 
ایــران در مقطع زمانــی کنونی دارنــد و بنابراین، 
جمهوری اسلامی ایران و مردم ایران تلاش کردند 
به این تصور و محاســبه غلط آنهــا حمله کنند؛ از 
برگزاری رزمایش های قدرتمند نظامی تا راه پیمایی 
شــکوهمندانه مردم در ســالگرد پیروزی انقلاب 
اســلامی. با توجه به آنچه گفته شد، در تلاش برای 
اثبات توهمی بودن دشــمن درباره تضعیف قدرت 
ایران و ضرورت پاره کردن پرده توهم قدرت دشمنان 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب، تلاش می شود برخی 
از مهم ترین نشــانه های ایران قوی و مقتدر در برهه 

کنونی بازگویی شود.  

 Bدفع تهدیدهای سخت افزاری 
از بارزترین وجوه قدرت نظام جمهوری اســلامی 
ایران، گرفتن ابزار تهدید نظامی از دســت دشمنان 
اســت؛ به این ترتیب که دشــمنان نه تنها با تهدید 
نظامــی نمی توانند جمهوری اســلامی ایران را در 
برابر خود به تسلیم وادار کنند، بلکه این دشمنان با 
وجود داشتن پیشرفته ترین تجهیزات دفاعی، ناتوان 
از کاربرد آنها علیه جمهوری اسلامی ایران هستند. 
بر این اساس، می توان گفت جمهوری اسلامی ایران 
در حــوزه دفاعی به قــدرت بازدارندگی نایل آمده 
است. رهبر معظم انقلاب در این زمینه می فرمایند: 
»برادران عزیــز، خواهران عزیز! ما به برکت تلاش 
جوانانمان، دانشمندان مان، فناوران ماهرمان، امروز 
از لحاظ دفاع سخت، از لحاظ تهدیدِ سخت افزاریِ 
دشمن نگرانی و مشکل نداریم.«)بیانات رهبری در 
دیدار مردم آذربایجان، 14۰3/11/29( اهمیت این 
موضوع وقتی بیشتر روشن می شود که دقت کنیم در 
تاریخ معاصر ایران تا قبل از دوره جمهوری اسلامی، 
دشمنان هر گاه فقط به استفاده از ابزار نظامی تهدید 
می کردنــد یا آن را علیه ایران به کار می بردند، ایران 

سرنوشتی جز تسلیم نداشت. 

 Bتمرکز دشمن بر تهدید نرم افزاری  
رهبر معظم انقــلاب در دیدار با مــردم آذربایجان 
با اشــاره به مرتفع شــدن نگرانی ها بابــت تهدیدِ 
سخت افزاریِ دشــمن، به لزوم آمادگی برای مقابله 
با تهدید نرم افزاری دشمن اشــاره کرده و فرمودند: 

»امروز دشمنان ما اعتراف می کنند که به این نتیجه 
رسیده اند که اگر بخواهند بر ملت ایران فائق بیایند، 
اگر بخواهنــد جمهــوری اســلامی را از مواضع 
قدرتمندانه  خودش عقب برانند، راهش این اســت 
که در داخل کشــور، در داخل ملت مشــکل ایجاد 
کنند، مردم را دچار مشکلات و تهدیدات نرم افزاری 
کننــد.« واقعیت آن اســت کــه با وجود رســیدن 
جمهوری اســلامی به نقطه بازدارندگی دفاعی، اما 
در حوزه نرم افزاری هنوز ایــن بازدارندگی حاصل 
نشــده و بنابراین، دشــمن از این حوزه به مثابه یک 
سلاح علیه انقلاب و نظام اسلامی استفاده می کند. 
 این نوع تهدید 

ً
حال این سؤال مطرح است که اساسا

علیه چه کشــورها و بازیگرانی اعمال می شود و آیا 
 اعمال تهدید نرم افزاری علیه یک بازیگر به 

ً
اساســا

معنای ضعف آن اســت؟  در پاسخ باید گفت، در 
نظام بین الملل، کشــورها چهار دســته اند: 1ـ قوی 
و راضــی از وضع موجــود؛ 2ـ ضعیف و راضی از 
وضع موجود؛ 3ـ قــوی و ناراضی از وضع موجود 
و 4ـ ضعیف و ناراضی از وضع موجود. با بررســی 
وضعیت های گفته شده، تنها کشورهایی که می توانند 
برای سلطه سلطه گران چالش ایجاد کنند و در عین 
حال، از پذیرش تحمیل های این نظام سر باز زنند، 
دسته سوم هستند؛ زیرا از قدرت لازم برخوردار بوده 
و توان مقاومت در برابر فشارهای خارجی را دارند. 
قدرت های ســلطه گر در برابر این کشورها، شیوه ها 
و ابزارهــای مختلف و ســخت دشــمنی را به کار 
می گیرند تا آنها را در برابر خود وادار به تسلیم کنند 
و آنگاه که این شــیوه ها موفق به تسلیم سازی کشور 
هدف نشــود، تلاش می کنند تا بــا تمرکز بر تهدید 
نرم افزاری او را از پای درآورند. بنابراین، اصل روی 
آوردن دشمن به تهدید نرم افزاری نه تنها نشانه ضعف 
نظام جمهوری اسلامی ایران نیست، بلکه در اصل 
گویای قدرت مستحکم این نظام است. با این حال، 
در حوزه نرم افزاری نیز باید با »گرفتن ابزار رسانه از 
دست دشمن« بازدارندگی لازم ایجاد شود تا دشمن 
نتواند به  راحتی ادراک عمومی و نخبگانی در کشور 

را به سمت و سوی مورد نظر خود کانالیزه کند. 

 Bآگاهی و همبستگی ملی در برابر تهدیدها   
بــا وجود همه ضعف هــا و گلایه مندی ها در حوزه 
مســائل اقتصادی، مردم ایران هم از عنصر آگاهی 
سیاسی بالایی برخوردارند که با اتکا به آن، اهمیت 

نعمت انقــلاب و نظام اســلامی را می دانند و هم 
تحلیل دقیق و درســتی از توطئه های دشمنان دارند 
و بنابرایــن، در برابر تهدیدهــا به راحتی به صورت 
همبسته عمل می کنند. راهپیمایی 22 بهمن امسال 

بهترین شاهد مثال در این زمینه است. 

 Bاراده تسلیم ناپذیر   
برخلاف اوهامات دشــمنان، ایران اسلامی نه تنها 
در موقعیــت ضعف قــرار ندارد؛ بلکــه امروز در 
موقعیت قدرت قرار دارد و یکی از نشــانه های مهم 
این موضوع، اراده تسلیم ناپذیر نظام اسلامی و مردم 
ایران در برابر دشمنان با وجود شدت و حدت دشمنی 
آنهاست. در واقع، با وجود برخی ضربات دشمنان، 
ایران قوی نه تنها در اراده خود برای مقاومت و فتح 
قله سست نشده است، بلکه مصمم تر و قاطع تر نیز 
شــده است. تأکید بر ممنوعیت مذاکره با آمریکا از 
سوی رهبر معظم انقلاب و تکرار قاطع این موضع 
از سوی مقامات مختلف، از جمله رئیس جمهور و 
وزیر خارجه و...، گویای آن است که ایران اسلامی 
برخلاف توهم دشمن، از یکپارچگی و انسجام لازم 
در میان دستگاه های گوناگون حاکمیت و صلابت 

لازم در مسیر استقامت برخوردار است. 

 Bبازآرایی بازوان منطقه ای مقاومت   
برخلاف تصور دشمن، بازوان منطقه ای جمهوری 
اســلامی اگرچه ضرباتی دیده اند، این ضربات هم 
ترمیم شــده و هم با عضوگیری جدید، تلاش شده 
اســت خلأ برخی اعضای ســابق محور مقاومت 
جبران شــود؛ از این رو مجمــوع تحولات منطقه 
نشان می دهد مقاومت و بازوان منطقه ای جمهوری 
اســلامی ایران نه تنها حذف شــدنی نیست، بلکه 
به اقتضای شــرایط قادر به نوزایی، توســعه و فتح 

میدان های نوین است.

 Bسخن پایانی 
برخلاف جنگ شناختی و تهدید نرم افزاری دشمنان، 
واقعیت هــای میدان گویــای قوت و اســتحکام نظام 
جمهوری اســلامی ایران و محور مقاومت اســلامی 
در سطح منطقه اســت. بنابراین، نوع کنش و واکنش 
جمهوری اسلامی ایران باید به گونه ای باشد که ضمن 
خودداری از ارسال هرگونه پیام ضعف به طرف مقابل، 
با اتخاذ مواضع مستحکم و حتی انجام برخی اقدامات، 
طــرف مقابــل را در لاک دفاعی فرو ببــرد تا هرگونه 

فرصت اندیشیدن به تهدید ایران از او سلب شود.

 دیــدار جنجالــی رؤســای جمهور اوکراین 
و آمریــکا در کاخ ســفید، همچنــان یکی از 
پُربحث ترین موضوعات تحلیلی و سیاســی 
رسانه ها و مقامات سیاســی دنیاست. از آنجا 
که بحث پردامنه  مذاکره و رابطه  با آمریکا طی 
چند دهه  گذشــته به ویژه روزهای اخیر مورد 
توجه تحلیلگران و افکار عمومی داخل کشور 
بوده، نگاه ایرانی به این ماجرا ضروری به نظر 
می رسد. سؤال مهم در این باره این است که به 
راستی ماجرای دیدار و تحقیر زلنسکی از سوی 
ترامپ، بــرای دولتمردان و مــردم جمهوری 

اسلامی چه درس هایی در بر دارد؟ 
اولین نکته  عبرت آمــوزی که در این قضیه 
مهم باید به آن توجه کرد، این است که ماجرای 
اخیــر میان آمریکا و اوکراین به وضوح نشــان 
می دهد دل بســتن به مذاکره بــا آمریکا برای 
حل مشــکلات کشور، ســرابی بیش نیست. 
آمریکایی که با متحــدان خود ـ چه اوکراین و 
چه کشورهای اروپایی ـ چنین برخورد می کند، 
آیا گامی برای حل مشکلات ایران برمی دارد؟ 
رهبر معظم انقلاب، حدود یک ماه پیش، درباره  
مذاکــره با آمریکا و اثر آن بر حل مشــکلات 
کشور فرمودند: »مذاکره  با آمریکا هیچ تأثیری 
در رفع مشکلات کشــور ندارد؛ این را باید ما 
درست بفهمیم. این جور به ما وانمود نکنند که 
اگر نشستیم پشت میز مذاکره با آن دولت، فلان 
مشکل یا فلان مشکل حل می شود؛ نخیر، از 

مذاکره  با آمریکا هیچ مشکلی حل نمی شود. 
دلیل؟ تجربه.« 

عبــرت مهم دیگر این ماجرا آن اســت که 
عاقبت اتکا به بیگانه در هر میدانی، در نهایت، 
چیزی جز تحقیر و متضرر شدن نیست. ایران 
نیز در جریان جنگ جهانی دوّم و هجوم متفقین 
به ایران، چنین وضعیت تحقیرآمیزی را تجربه 
کرده است. ارتش ایران هیچ مقاومتی از خود 
نشــان نداد و حکومت وابسته  رضاخان، پس 
از ســه روز، اعلام تسلیم کرد و آن  همه ادعا و 
تجمل، در چشــم بر هم زدنی از هم فروپاشید. 
سه ســال پیش، در همین روزها، رهبر فرزانه 
انقــلاب در این مــورد فرمودند: »پشــتیبانی 
قدرت های غربی از کشورها و دولت هایی که 
دست نشانده  آنها هســتند، یک سراب است، 
واقعیت ندارد؛ این را همه  دولت ها بدانند. آن 
دولت هایی که پشت گرمی شان به آمریکا و به 
اروپا است، ببینند وضع امروز اوکراین و دیروز 

افغانستان را. « 
درس دیگر ماجــرای اوکراین لزوم اتکا به 
مردم اســت. کشــوری که در مقاطع حساس 
و خطیر از پشــتیبانی واقعی و گسترده  مردمی 
برخوردار نباشــد، به  ناچار مجبور اســت در 
مقابل بیگانگان ســر خم کند و آن  گونه تحقیر 
شــود؛ موضوعی که رهبــر فرزانه انقلاب نیز 
در ابتدای جنگ روســیه و اوکراین به آن اشاره 
کردند: »مــردم، مهم ترین پشــتوانه  دولت ها 
هســتند. اگر مــردم در اوکرایــن وارد میدان 
می شدند، وضع دولت اوکراین و مردم اوکراین 

این جوری نمی شد.« 

با اینکه مردم سالاری دینی جزء ارکان اسلام 
سیاســی اســت؛ اما به دلیل اهمیتی که دارد 
رهبــر معظم انقلاب، این مفهــوم را در کنار 
اسلام ناب محمدی به منزله یکی از مهم ترین 
ارزش های انقلاب اســلامی معرفی می کند 
که تعیین کننده داشتن روحیه و تفکر انقلابی 
اســت. در تبیینِ اهمیت این ویژگی می توان 
به این نکته اشاره کرد که مردم سالاری دینی، 
نقطه مقابل اســلام تکفیری و اسلام لائیک 
است. الگوی ترکیب جمهوریت و اسلامیت، 
همان حرف نو و جدیدی است که نظام سلطه 
را به چالش کشیده است؛ به همین دلیل غرب 
با تقویت اسلام لائیک و اسلام تکفیری سعی 
می کند الگوی »اســلام اصولگرای معتدل و 
عقلانی« را تضعیف کند. آنها با تغییر محتوای 
کلمات، سعی دارند اذهان فعالان و کنشگران 
و نیز عموم مردم را به انحراف بکشند و با این 
شــیوه، تلاش می کنند خود را از چالشی که 
جمهوری اســلامی برای آنها به وجود آورده، 

نجات دهند. 
در همین زمینه، رهبــر معظم انقلاب بر 
این نکته تأکید دارند که به معنای جمهوریت 
و دموکراتیک از یک سو و معنای سلفی گری 
از ســوی دیگر توجه ویژه شود و می فرمایند: 
»دموکــرات بــودن اگــر به معنــای مردمی 

بــودن و انتخابــات آزاد در چارچوب اصول 
انقلاب هاست همه دموکراتیک باشید و اگر 
به معنای افتادن به دام لیبرال دموکراسی درجه 
دوم و تقلیدی اســت، هیچ یک دموکراتیک 
نباشید. سلفی گری اگر به معنای اصول گرایی 
در کتاب و ســنت و وفاداری بــه ارزش های 
اصیل و مبارزه با خرافات و انحرافات و احیای 
شــریعت و نفی غرب زدگی باشــد، همگی 
سلفی باشید و اگر به معنای تعصب و تحجر و 
خشونت میان ادیان یا مذاهب اسلامی ترجمه 
شــود، با نوگرایی و سماحت و عقلانیت– که 
ارکان تفکــر و تمدن اســلامی اند– ســازگار 
نخواهد بود و خود باعث ترویج سکولاریزم و 
بدبینی خواهد شد. به اسلام مطلوب واشنگتن 
و لندن و پاریس بدبین باشید؛ چه از نوع لائیک 
و غرب گرا و چه از نوع متحجر و خشن آن. به 
اسلامی که رژیم صهیونیستی را تحمل می کند 
ولی با مذاهب اسلامی دیگر بی رحمانه مواجه 
می شود دست آشتی به سوی آمریکا و ناتو دراز 
می کند ولــی در داخل به جنگ های قبیله ای 
اء با مؤمنین و 

ّ
و مذهبی دامن می زند و اشــد

رحماء با کفار است اعتماد نکنید.«
در ترکیــب جمهوریــت با اســلامیت، 
هدف هــا و منافع و مقاصــد، متعلق به مردم 
اســت و صاحب اختیار، مردم هســتند؛ اگر 
به این مبانی توجــه نکنیم گرفتار عمل گرایی 
افراطی می شــویم که در تعــارض با تفکر و 
روحیه انقلابی اســت. لذا در نظر داشتن این 
مبانی و حرکت بر اساس آنها باعث می شود 
مسیر پیش رو در جاده انقلابی گری قرار بگیرد.
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 عبرت های ملاقات با شیطان!

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-50

دینی مردم سالاری  به  پایبندی 
امیر قلی زاده

کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

 در شــماره گذشته با نگاهی به اعتقاد عمیق 
شــهید صدر درباره ضرورت داشتن مکتب 
و مبنــا برای هر نــوع تحــول اجتماعی، از 
جمله حکومت اسلامی به عنوان مهم ترین 
و بزرگ تریــن تحــولات اجتماعی، مفهوم 
»نظام« از منظر اندیشــه سیاسی این شهید 
نابغه در فقه و سایر علوم اسلامی بررسی شد 
و درباره ضرورت نظام سازی اسلامی اشاره 
مختصری شــد. در این مطلــب، اهمیت و 
دلایل نظام سازی در اندیشه صدر را بررسی 
خواهیــم کرد. دلایل تأکید شــهید صدر بر 
نظام سازی اســلامی را می توان به شرح زیر 

اشاره کرد:
یک ـ نیاز به قانون گذاری مبتنی بر مبانی 
اعتقادی اســت؛ یکــی از مهم ترین عوامل 
کارآمــدی و تحقق غایات قوانین، پشــتوانه 
اعتقادی آنها و زمینه فکری است که می تواند 
در بین اجتماع هدف داشــته باشد. با چنین 
پشــتوانه عاطفی و روحی می تــوان تنظیم 
ســاختارهای اجتماع را مبتنــی بر اصول و 

قواعد اسلامی پی ریزی کرد.
دوـ تلفیق جنبه های معنوی و مادی حیات 
انسانی؛ ابتنای نظام سازی بر اسلام است که 
می تواند خــلأ معنویت در زندگی اجتماعی 
را جبران کند؛ زیرا منشأ معنویت که یک نیاز 
پذیرفته  شده انســانی است نمی تواند زادگاه 
انسانی داشته باشد؛ بلکه باید فراانسانی و از 

طرف ذات خالق انسان نازل شده باشد.
ســه ـ جایگزینی الگوی اسلامی به جای 
الگوی الحادی؛ بــا توجه به هژمونی فکری 
و اندیشــه ای نظام های سلطه همچون نظام 
ســرمایه داری، اســتخراج درون مایه هــای 
نظام سازی اسلامی از دل منابع دینی می تواند 
خیزش مناسبی در راستای هویت بخشی به 
اندیشه اسلامی در مقابل نظام های کفر و ارائه 

الگوهای موفق در نظام سازی باشد.
با این توضیحات مشــخص می شود که 
کارآمدی در امر نظام ســازی بدون توجه به 
متعلق و خاستگاه آن چنین اقتضایی دارد که 
با واقعیت انسان به عنوان یک »انسان« مرتبط 
باشــد و وجود او را تفسیر کند و ویژگی های 
حقیقــی او و رابطــه اش بــا اشــیاء را به او 
بشناساند. چنین غایتی، فوق نظر به پیش زمینه 
فکری و خاستگاه اندیشه ای در امر نظام سازی 
است؛ زیرا هدف ساختن نظام واره ها در ابعاد 
گوناگون حیات انســان، ایصال به این نقطه 
مطلوب است که کامل ترین صورت و قالبی 
را که انسان می تواند دریابد، به وی بشناساند 
و برای تحقق این امر راهی جز احاطه کامل 
این نظــام بر تمام واقعیات مرتبط با انســان 
نیست. به همین دلیل، مکاتب انسانی متولی 
امر نظام ســازی با وجود نقایص ذاتی تفکر 
بشــری و نگرش های کوتاهی که نسبت به 
واقعیت های انســانی داشتند، در هر دوره ای 
نســبت به هم می توانند کامل تر و کارآمدتر 
ظاهر شــوند. این تنها دلیل و وجه تفوق یک 
تمدن در مقطــع زمانی خاص اســت. لذا 
از آنجــا که تنها معیار علمــی و عینی برای 
سنجش یک نظام اندیشــه ای در درانداختن 
کلان نظام واره های اجتماعی و انسانی، معیار 
»مطابقت با واقعیت و رفع نیازهای انسانی« 
است، همواره اندیشه ای که شمول بیشتری 
نســبت به حقایق و مصادیــق واقعی تحت 
موضوع خود داشته باشــد، می تواند نسبت 
به اندیشــه دیگر تفوق و برتری جوید؛ زیرا 
رابطه انسان با واقعیات همواره رابطه کشف 

و احاطه بر آن است.
دین مبین اســلام در دو کلان ســاحت 
هستی شناسی و دین شناسی اخبار جامعی را 
پیرامون اجزای جهان آفرین، روابط بین اجزا و 

حرکت آنها به انسان ارائه می دهد.

نظام سازی اسلامی
سیدمحمدباقر صدر ـ ۳7

تسلیم ناپذیر  اراده 
نشانه شناسی ایران قوی با نگاهی به تحولات نوین منطقه ای و بین المللی
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حســین پاک، فعال مجازی: گروه تروریستی 

تحریرالشام تظاهرات مسالمت آمیز مردم در 
طرطوس را در روز گذشته با گلوله مستقیم 
سرکوب کرد؛ بعد که مردم خواستند از خود 
دفاع کنند به ساحل لشکرکشی کرد و زمین 
و زمــان را فراخواند که ای فرزندان بنی امیه 
کجایید که علویان می خواهند انقلاب شما 

را بی قدرت کنند.
وقتی  عبدالرضــا هــادی زاده، فعال رســانه: 

رؤسای جمهور آمریکا به رهبر انقلاب نامه 
می نویسند؛ یعنی از سیاست براندازی ناامید 
شده اند. شبیه به نامه نگاری های متعدد اوباما 
بــه رهبر معظم انقلاب که البته با فتنه ۸۸ و 

امید واهی به براندازی موقف شد.
سیدعباس موســوی، فعال رسانه: خبر خوب 

اینکه تجــارت خارجــی ایــران در پایان 
14۰3 از جملــه در بخش صــادرات غیر 
نفتی حد نصاب تاریخی ثبت خواهد کرد. 
در وضعیت ویژه جنــگ اقتصادی، جهش 
تولیدات بــا کیفیت داخلی همراه با جهش 
صادرات، تقویت بخش خصوصی و اعتماد 
به آنان، اصــلاح یا حذف قواعــد زائد در 
تجارت خارجی، تفسیر و اجرای قوانین به 
نفع تجار و بازرگانان، جدی گرفتن و تکمیل 
مسیرهای مواصلاتی و کریدوری عبوری از 
ایران، اعتمادسازی و کاهش تنش در روابط 
خارجی به ویژه با همســایگان، پیوستن به 
سازوکارها و اتحادیه های اقتصادی منطقه ای 
و بین المللی و... از جمله ملزومات اصلی 
افزایــش درآمدهای ارزی کشــور و بهبود 

معیشت مردم است.
حسن عابدینی، فعال رســانه: هندسه قدرت 

سوریه با زورآزمایی بازیگران شامل ترکیه ـ 
قطــر، امارات ـ ســعودی و آمریــکا ـ رژیم 
صهیونیســتی در حال دگرگونی است. این 
فرآیند شاید حتی به مصالحه بر سر حاکمان 
جدید مسجد اموی هم بینجامد. علوی ها، 
کردها، دروزی ها و... هم هر یک با انگیزه ای 

در حال نه گفتن به تبعیض و تحقیرند.
ناصر کنعانی، فعال رسانه: دیکتاتوری و خفقان 

در آمریکا با شعار مخالفت با یهودستیزی؛ 
دولت ترامپ اعلام کــرد که 4۰۰ میلیون 
دلار بودجه فدرال برای دانشــگاه کلمبیا را 
لغو کــرده، چون این دانشــگاه در مواجهه 
با یهودســتیزی )اعتراض دانشــجویان به 
شــی در غــزه( ناکام مانده اســت. 

ُ
نسل ک

آزادی بیان و حق اعتراض به سبک آمریکایی!
رحیمــی، دبیــر شــورای عالــی جوانان و 

در ســال های اخیر،  نوجوانــان کشــور: 

تبلیغات چند همسری در فضای مجازی 
بیشــتر جنبه نمایشــی و تجاری داشته تا 
یک جریان اجتماعی واقعی. برخی افراد 
از این پدیده بــرای جلب توجه، افزایش 
فالــوور و حتی کســب درآمد اســتفاده 
می کنند. ایــن روند، نهاد خانــواده را از 
یک مفهوم عمیق و پایدار به ابزاری برای 
شــهرت و نمایش تبدیل می کند. در یک 
جامعه مــدرن، تک همســری همچنان 
مطلوب ترین شکل ازدواج است، چراکه 
تعهد و مسئولیت پذیری را تقویت کرده و 
از بسیاری آسیب های اجتماعی جلوگیری 

می کند.
محســن پاک آیین، سفیر ســابق جمهوری 

اســلامی ایران: ادعای اردوغــان مبنی بر 

حرکت در مســیر نوعثمانی گرایی که با 
تحریف تاریخ همراه شــده، یک رؤیای 
دســت نیافتنی اســت. ترکیه با این ادعا، 
نقض تمامیت ارضی همسایگان را توجیه 
می کند؛ در حالی که ایده نوعثمانی گرایی 
همانند اتحاد کشورهای ترک، غیرممکن 

و خلاف واقعیت است.
فــواد ایزدی، فعال رســانه: نخســت وزیر 

کانادا گفته رئیس جمهور آمریکا مشغول 
اقتصاد  برنامه ریزی برای فروپاشی کامل 
کاناداست، زیرا این امر الحاق ما به آمریکا 
را آســان تر خواهد کــرد؛ ولی این هرگز 
اتفــاق نخواهد افتاد و مــا هرگز پنجاه و 

یکمین ایالت آمریکا نخواهیم شد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

مدیرعامل یک شــرکت دانش بنیان 
اعلام کرد این شرکت موفق به بومی سازی 
فنــاوری نانوعایق هــای آئــروژل شــده 
اســت؛ فناوری ای که پیشتر در انحصار 
ناســا بوده و اکنون در کشورهایی، نظیر 
روسیه به صورت وارداتی تأمین می شود. 
این دســتاورد نه تنهــا تحولی در صنعت 
عایق کاری ایجاد کــرده؛ بلکه به کاهش 
چشمگیر مصرف انرژی در صنایع بزرگ 
کشور منجر شــده است. در حال حاضر 

از این فناوری در نیروگاه های داخل کشــور استفاده می شود. این محصول از مواد 
نانومتخلخل سه بعدی ساخته شده و قابلیت عایق کاری فوق العاده ای دارد. مقاومت 
در برابر رطوبت، جلوگیری از خوردگی، تحمل دمایی و انعطاف پذیری و ایمنی 

بالا، برخی از ویژگی های منحصر به فرد این عایق ها هستند.

بومی عایق 
کاهش مصرف انرژی با محصول ایرانی

اســترالیایی  مقامات  بــه  گوگل 
اطــلاع داده اســت در مــدت زمان 
حــدود یــک ســال، بیــش از 25۰ 
شــکایت جهانی در رابطه با استفاده 
از نرم افــزار هوش مصنوعی اش برای 
تولید محتوای تروریســتی دیپ فیک 
دریافت کرده اســت. این شــکایات 
شامل گزارش هایی است که در آنها از 
استفاده برنامه هوش مصنوعی جمنای 
برای ساخت محتوای سوءاستفاده از 

کودکان نیز هشدار داده شده است. این گزارش ها تحت نظارت کمیسیون 
ایمنی آنلاین استرالیا ثبت شده اند. طبق قوانین استرالیا، شرکت های فناوری 
موظفند به طــور دوره ای اطلاعاتی در مورد اقدامــات خود برای کاهش 

آسیب های محتمل منتشر کنند یا در معرض جریمه قرار می گیرند.

متهم ردیف اول
هوش مصنوعی در صدر شکایت ها

»خلاصه گــر« ابزاری هوشــمند 
برای تبدیل متن هــای طولانی به 
خلاصه هــای دقیــق و کاربردی 
متن هــای  خلاصه گــر  اســت. 
طولانی را با دقت بــالا پردازش 
کرده و نکات اصلــی و مهم متن 
را برای شما اســتخراج می کند. 
مهم نیست متن شما به چه زبانی 
باشــد، متن های خــود را به هر 
)انگلیسی،  می خواهید  که  زبانی 

عربی، فرانســوی یا...( وارد کنید. خلاصه گر آن را دریافت کرده و 
خلاصه ای روان به زبان فارســی تحویــل می دهد. اگرچه تمرکز و 
وظیفه اصلی »خلاصه گر«، خلاصه سازی متن های شماست، اما در 

کنار آن خدمات دیگری همچون »ویراستاری« را نیز ارائه می دهد.

خلاصه گر
خلاصه سازی متن شما

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

فناوری هوش مصنوعی در همه  جا حضور دارد، از 
تلفن های همراه گرفته تا سیستم های سفارش دهی 
در رســتوران ها. بــا توجه به اینکه شــرکت هایی، 
مانند گوگل، مایکروســافت و اپل هوش مصنوعی 
را در محصــولات خود ادغام می کنند، آشــنایی با 

جدیدترین اصطلاحات این حوزه ضروری است.
چت بات هایی ماننــد ChatGPT، گوگل جمینای 
و مایکروســافت کوپایلت در حال گسترش هوش 
مصنوعی به تمام حوزه های فناوری هستند و نحوه 
تعامل ما با فناوری را متحــول کرده اند. حالا افراد 
می توانند با ماشین ها مکالمه ای معنادار داشته باشند، 
به این معنا که می توانید پرسش های خود را به زبان 
طبیعی از یک چت بات هوش مصنوعی بپرســید 
و پاســخی نوآورانه، شبیه پاسخ یک انسان دریافت 

کنید.
اما این تنها بخشی از دنیای وسیع هوش مصنوعی 
 ChatGPT است. درست است که کمک گرفتن از
بــرای انجام تکالیــف یا خلق تصاویــر جذاب از 
ربات های مکانیکــی در Midjourney بر اســاس 
کشور مبدأ جالب است، اما ظرفیت هوش مصنوعی 
مولد فراتر از این موارد است و می تواند به طور کامل 
اقتصاد جهانی را دگرگون کند. طبق گزارش مؤسسه 
جهانی مک کنزی، این فناوری می تواند سالانه 4/4 
تریلیون دلار به اقتصاد جهانی اضافه کند، به همین 
دلیل است که در آینده بیشتر درباره هوش مصنوعی 

خواهید شنید.
هوش مصنوعی در طیف گسترده ای از محصولات 
ظاهر شــده اســت؛ از جملــه گــوگل جمینای، 
مایکروسافت کوپایلت، کلود )Claude( از شرکت 
Anthropic، موتور جست وجوی Perplexity AI و 

.Rabbit و Humane گجت هایی از شرکت های
با گسترش روزافزون هوش مصنوعی، اصطلاحات 
جدیدی نیز در حال شکل گیری هستند. بنابراین، چه 
بخواهید در یک مهمانــی اطلاعات خود را به رخ 
بکشید یا در یک مصاحبه شغلی تأثیرگذار باشید، 
آشــنایی با این اصطلاحات مهم هوش مصنوعی 
ضروری است. ما در ادامه برخی از این اصطلاحات 
را جمع آوری کرده ایم که شاید خواندن آن برا ی تان 

جذاب باشد.
 AGI-Artificial( هــوش عمومــی مصنوعــی

General Intelligence(: مفهومــی کــه به 
نسخه ای پیشرفته تر از هوش مصنوعی اشاره دارد، 
به طوری که می تواند وظایف را بسیار بهتر از انسان 
انجام دهد و همزمان توانایی های خود را بیاموزد و 

بهبود بخشد.
عامل محور )Agentive(: سیستم ها یا مدل هایی 

کــه دارای نوعی اســتقلال )agency( هســتند و 
می توانند به طور خودکار اقداماتی را برای رســیدن 
به یک هدف انجام دهند. در زمینه هوش مصنوعی، 
یک مدل عامل محور می تواند بدون نظارت مداوم 
عمل کند، مانند خودروهای خودران ســطح بالا. 
agen� )برخلاف چارچوب هــای »عامل گرایانه« 
tic( که در پس زمینه عمل می کنند، چارچوب های 

 بر تجربه کاربر تمرکز دارند.
ً
عامل محور مستقیما

اخلاق هوش مصنوعی )AI Ethics(: مجموعه ای 

از اصول که هدف آن جلوگیری از آســیب رساندن 
هوش مصنوعی به انسان هاســت، از جمله تعیین 
نحوه جمع آوری داده ها به وسیله سیستم های هوش 

مصنوعی و چگونگی برخورد با سوگیری ها.
ایمنی هوش مصنوعــی )AI Safety(: یک حوزه 

میان رشته ای که تأثیرات بلندمدت هوش مصنوعی 
را بررسی می کند و چگونگی پیشرفت ناگهانی آن 
به سطحی از ابرهوش )super intelligence( را که 
ممکن است برای انسان ها تهدیدآمیز باشد، بررسی 

می کند.
از  مجموعــه ای   :)Algorithm( الگوریتــم 

دســتورالعمل ها که به یک برنامــه رایانه ای امکان 
می دهــد داده ها را به روش خاصــی پردازش کند، 
الگوها را شناســایی کند و از آنها یاد بگیرد تا بتواند 

به صورت خودکار وظایفی را انجام دهد.
 :)Anthropomorphism( انســان انگاری 

گرایشــی که انسان ها به نســبت دادن ویژگی های 
انســانی به اشیای غیرانسانی دارند. در حوزه هوش 
مصنوعــی، این شــامل این باور می شــود که یک 
چت بات از آنچه هســت، بیشتر شــبیه به انسان و 
 تصور کنیم یک چت بات احساس 

ً
آگاه است؛ مثلا

شادی، ناراحتی یا حتی هوشیاری دارد.
AI-Artificial Intelli� مصنوعــی  )هــوش 

gence(: اســتفاده از فناوری برای شبیه ســازی 
هوش انســانی، چه در برنامه های رایانه ای و چه در 
رباتیک. شــاخه ای از علوم کامپیوتــر که هدف آن 
ساخت سیستم هایی است که بتوانند وظایف انسانی 

را انجام دهند.
 Autonomous( خودمختــار  عامل هــای 

Agents(: مدل های هــوش مصنوعی که دارای 
قابلیت هــا، برنامه ریــزی و ابزارهــای لازم برای 
انجام یک وظیفه خاص هســتند. برای نمونه، یک 
خودروی خــودران یک عامل خودمختار اســت، 
زیرا با اســتفاده از حسگرها، GPS و الگوریتم های 
رانندگی می تواند مسیر خود را به طور مستقل طی 
کند. پژوهشگران دانشــگاه استنفورد نشان داده اند 
عامل های خودمختار می توانند فرهنگ ها، سنت ها 

و زبان مشترک مخصوص به خود را توسعه دهند.
ســوگیری )Bias(: در مدل هــای زبانی بزرگ، به 

خطاهایی گفته می شود که ناشی از داده های آموزشی 
هستند. این خطاها ممکن است سبب شوند مدل، 
ویژگی های خاصی را به طور نادرست به گروه های 
مختلف نسبت دهد و کلیشه های نادرست را تقویت 

کند.
چت بــات )Chatbot(: برنامــه ای کــه از طریق 

متن با انسان ها ارتباط برقرار کرده و زبان انسانی را 
شبیه سازی می کند.

 :)Cognitive Computing( رایانش شناختی

اصطلاح دیگری برای اشاره به هوش مصنوعی.
یادگیری عمیق )Deep Learning(: روشــی در 

هوش مصنوعی و زیرشاخه ای از یادگیری ماشین که 
با استفاده از پارامترهای متعدد، الگوهای پیچیده را 
در تصاویر، صدا و متن شناسایی می کند. این روش 
از ســاختار مغز انســان الهام گرفته و از شبکه های 
عصبی مصنوعی برای ایجاد الگوها استفاده می کند.
رفتار نوظهور )Emergent Behavior(: زمانی 

که یک مدل هوش مصنوعی توانایی هایی را از خود 
نشان می دهد که پیشتر برای آن برنامه ریزی نشده اند.
End-to-End Learn� سرتاســری  )یادگیــری 
ing-E2E(: فرآینــدی در یادگیــری عمیق که طی 

آن یک مدل از ابتــدا تا انتها برای انجام یک وظیفه 
آموزش داده می شود. برخلاف روش های متوالی، 
مدل به صورت یکپارچه از ورودی ها یاد می گیرد و 

مسئله را به طور کامل حل می کند.
Ethical Consider�( اخلاقــی   ملاحظــات

ations(: آگاهــی از پیامدهــای اخلاقی هوش 
مصنوعی و مســائل مرتبط بــا حریم خصوصی، 
اســتفاده از داده ها، عدالت، سوءاســتفاده و سایر 

موضوعات مرتبط با ایمنی.
فوم )Foom(: که با نام »شتاب سریع« یا »تیک آف 

سخت« نیز شناخته می شود، مفهومی است که بیان 
 )AGI( می کند اگر یک هوش عمومــی مصنوعی
ایجاد شود، ممکن است دیگر برای نجات بشریت 

خیلی دیر شده باشد.
 :)Generative AI( هوش مصنوعــی تولیــدی

فنــاوری ای که بــا اســتفاده از هــوش مصنوعی 
محتواهایی مانند متن، ویدئو، کدهای برنامه نویسی 
یا تصاویر تولید می کند. این نوع هوش مصنوعی بر 
روی حجم وسیعی از داده های آموزشی تغذیه شده 
و از طریق شناسایی الگوها، پاسخ های جدیدی را 
تولید می کند که گاهی مشابه داده های اصلی هستند.

و  سیاســت ها   :)Guardrails( محافظ هــا 

محدودیت هایی که بــر مدل های هوش مصنوعی 
اعمال می شــوند تا از مدیریت مســئولانه داده ها 
اطمینان حاصل شود و از تولید محتوای نامناسب یا 

مضر جلوگیری شود.
توهم )Hallucination(: پاســخ های نادرست 

یا گمراه کننده ای که هوش مصنوعی تولید می کند. 
در این مــوارد، مدل هوش مصنوعــی با اطمینان 

پاسخ هایی نادرست ارائه می دهد، در حالی که علت 
 مشخص نیست. برای نمونه، اگر از 

ً
این رفتار کاملا

یک چت بات پرسیده شود: »لئوناردو داوینچی چه 
سالی مونالیزا را نقاشی کرد؟« ممکن است پاسخ 
دهد: »لئوناردو داوینچی مونالیزا را در سال 1۸15 
نقاشی کرد«، در حالی که این اطلاعات 3۰۰ سال 

اشتباه است.
اســتنتاج )Inference(: فرآینــدی که مدل های 

هوش مصنوعی برای تولید متن، تصاویر و ســایر 
محتواها بر اساس داده های جدید انجام می دهند، 
به این صورت که از داده های آموزشــی قبلی خود 

نتیجه گیری می کنند.
Large Language Mod� )مدل زبانی بزرگ 

el-LLM(: یــک مدل هوش مصنوعی که بر روی 
حجم عظیمی از داده های متنی آموزش داده شــده 
تا بتواند زبــان را درک کند و محتوای جدیدی را با 

زبانی شبیه به زبان انسانی تولید کند.
 :)Machine Learning-ML( یادگیری ماشین

یکی از اجزای هوش مصنوعــی که به کامپیوترها 
اجازه می دهد بدون برنامه نویسی صریح، یاد بگیرند 
و پیش بینی هــای بهتــری انجام دهنــد. این روش 
 Training( می تواند همراه با مجموعه های آموزشی

Sets( برای تولید محتوای جدید به کار رود.

 Natural Language( پردازش زبــان طبیعــی

هــوش  از  شــاخه ای   :)Processing-NLP
مصنوعی که از یادگیری ماشــین و یادگیری عمیق 
برای درک زبان انسانی از طریق کامپیوترها استفاده 
می کند. این روش شــامل الگوریتم های یادگیری، 

مدل های آماری و قوانین زبان شناسی است.
شــبکه عصبی )Neural Network(: یک مدل 

محاسباتی که ســاختاری شبیه به مغز انسان دارد و 
برای تشخیص الگوها در داده ها طراحی شده است. 
این مدل شامل گره های متصل )نورون ها( است که 
با گذر زمان الگوها را شناسایی کرده و یاد می گیرند.

عــددی  مقادیــر   :)Parameters( پارامترهــا 

که به مدل هــای زبانی بزرگ )LLMs( ســاختار و 
رفتار مشــخصی می دهند و به آنها اجازه می دهند 

پیش بینی های خود را انجام دهند.
پرومپت )Prompt(: سؤال یا پیشنهادی که به یک 

چت بات هوش مصنوعی ارائه می دهید تا پاســخ 
دریافت کنید.

 :)Prompt Chaining( زنجیره ســازی پرومپت

توانایــی هوش مصنوعی در اســتفاده از اطلاعات 
تعاملات قبلی برای شکل دادن به پاسخ های آینده.

طوطی تصادفی )Stochastic Parrot(: یک تشبیه 
بــرای مدل های زبانــی بزرگ )LLMs( که نشــان 
می دهد این نرم افزارها بدون داشتن درک عمیق از 
معنای زبان یا دنیای اطراف، می توانند خروجی هایی 
قانع کننده تولید کنند. این اصطلاح به این واقعیت 
اشاره دارد که یک طوطی می تواند کلمات انسان ها 

را تقلید کند، بدون آنکه معنای آنها را درک کند.
داده های آموزشی )Training Data(: مجموعه 

داده هایی شامل متن، تصویر، کد یا اطلاعات دیگر 
که برای آموزش مدل های هوش مصنوعی استفاده 

می شود.
آزمون تورینــگ )Turing Test(: آزمایشــی که 

توانایی یک ماشین را در تقلید رفتار انسانی ارزیابی 
می کند. این آزمــون را»آلن تورینگ« ریاضی دان و 
دانشمند کامپیوتر معرفی کرد. اگر یک انسان نتواند 
تشــخیص دهد که پاســخ های ارائه  شده از طریق 
یک ماشین اســت یا یک انسان، ماشین آزمون را با 

موفقیت پشت سر گذاشته است.
هوش مصنوعی ضعیف یا هــوش مصنوعی محدود 

)Weak AI / Narrow AI(: نوعــی از هــوش 
مصنوعی که برای انجام یک وظیفه خاص طراحی 
شــده و قادر به یادگیری فراتــر از مهارت های خود 
نیست. بیشتر سیستم های هوش مصنوعی امروزی 

در این دسته قرار دارند.

نگاهی به کلمه ترکیب های تازه هوش مصنوعی

زبان تازه
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»پــژاره«  مســتند  مجموعــه 
جنایات گروهک های تروریستی 
کومله  پاک،  پژاک،  پ. ک. ک، 
و دموکرات علیــه مردم مناطق 
مرزی کردستان، به ویژه کودکان 
را بررســی کرده است.  »یزدان 
مجموعه  تهیه کننــده  پرونده« 
مســتند پژاره گفت: »در روند 
تحقیق متوجه جنایات گسترده 
این گروه هــا علیه کــودکان و 

نوجوانان شــده و تصمیم گرفتم مســتندی درباره قربانیان این 
جنایات بسازم؛ اما پیدا کردن سوژه ها و جلب اعتماد آنها یکی 
از چالش های اصلی این مسیر بود.« پرونده تأکید کرد: »هدف 

بعدی عوامل مستند نمایش آن در مجامع بین المللی است.«

پژاره
روایت جنایات گروهک های تروریستی 

برنامــه تلویزیونــی »جبهه« از 
ابتدای مــاه مبــارک رمضان، 
هر شــب پس از اذان مغرب از 
شبکه یک سیما پخش می شود. 
این برنامه در 3۰ قسمت  1۰۰ 
روایت از سال های دفاع مقدس 
و مقاومت اسلامی را بازخوانی 
می کند. » این برنامه با حضور 
چهار میزبان ثابت شــامل علی 
خلیلی )فعال رسانه فلسطینی(، 

علیرضا دلبریان )راوی دفاع مقدس(، سعید ابوطالب )مستندساز 
دفاع مقدس( و مریم تجلایی )فرزند شهید علی تجلایی( همراه 
است. هدف این برنامه، انتقال مفاهیم دفاع مقدس و مقاومت 

از طریق داستان های واقعی است.

جبهه قصه 
۱00 روایت از دفاع و مقاومت

کتاب »تو عاشق شدی؛ خاطرات 
ســیروس صابــری از نبردهایی 
بی امان« نوشــته »جــواد کلاته 
»آزاده جهان احمدی«  و   عربی« 
راهی بازار نشــر شد. صابری از 
راویان در قید حیات دوران دفاع 
مقــدس و جانشــین فرماندهی 
ســپاه تهران بزرگ است. او در 
طول ســال های جنگ، فرمانده 
گردان های عمــار و جعفر طیار 

لشکر 27 محمد رسول الله )ص( بود که 2۰ ساعت گفت وگوی 
»مجید محمدولی« پژوهشــگر دفاع مقدس با اوســت. سردار 
صابــری در این کتاب خاطراتش از جوانی و انقلاب تا روزهای 

دفاع مقدس و پس از آن را روایت کرده است.

تو عاشق شدی
روایت  سردار صابری از نبردهای بی امان

 مستند    تلویزیون    خاطره  

  برداشت  

مراسم اســکار 2۰25 که نودوهفتمین دوره اعلام 
برگزیدگان آکادمی علوم و هنرهای سینمای آمریکا 
به شــمار می آید، دوم مارس 2۰25 در سالن تئاتر 
دالبی هالیوود برگزار شد. این مراسم، مانند همیشه 
برگزیدگان ســال ســینمای جهان را معرفی کرد و 
در حالی کــه برخی لحظات مثبــت را به نمایش 
گذاشــت)ازجمله لحظه حمایت از فلسطین(، اما 
نشانه هایی از افول و تغییرات عمده در دنیای سینما 

را نیز به وضوح نشان داد.
یکی از مهم ترین نکات این مراسم، کسب جایزه 
اسکار بهترین انیمیشن کوتاه به وسیله پویانمایی »در 
سایه سرو« بود که از ایران به مسابقات راه یافته بود. 
این موفقیت برای سینمای ایران در بخش انیمیشن 
دستاوردی بزرگ تلقی می شــود، اما به باور برخی 
منتقدان، این جایزه می تواند به نوعی مانع پیشرفت 
واقعی پویانمایی ایران شود. در واقع، جشنواره ها و 

جوایز سینمایی، با وجود ظاهری درخشان، گاهی 
موجب انحراف ســینماگران از مسیر اصلی خود و 
توجه بیش از حد به نگاه های خارجی می شود. اما 
اسکار 2۰25 از جنبه های دیگر نیز قابل توجه بود. 
یکی از این موارد، کاهش تعداد بینندگان مراســم و 
جذابیت نداشــتن آن در مقایسه با سال های گذشته 
اســت. این امر به نوعی ناشــی از افــت کیفی آثار 
سینمایی در سال های اخیر و همچنین سیاست زدگی 
جشنواره های ســینمایی، از جمله اسکار، به شمار 
می رود. بســیاری از فیلم های منتخب در این دوره، 
از نظر هنری ضعیف بودند، یکی از نمونه های بارز 
این وضعیت، فیلم »آنورا« بود که افزون بر مشکلات 
ساختاری و هنری، محتوای سیاسی و نژادپرستانه ای 
علیه مردم روسیه را به تصویر کشیده است. انتخاب 
چنین فیلمی به عنوان برنده پنج جایزه اصلی اسکار، 
پرســش های زیادی را دربــاره معیارهای انتخاب 

آکادمی مطرح کرد. همچنین نامــزدی فیلم »دانه 
انجیر معابد« در بخش برترین فیلم های غیرانگلیسی 
زبان، نشانه دیگری از غلبه سیاست و ایدئولوژی بر 
هنر در اسکار است. این فیلم با محتوای ضدایرانی 
و ضددینی خود، این واقعیت را نشــان می دهد که 
جوایز اسکار دیگر به سختی می توانند از منظر هنری 
و ســینمایی اعتبار داشته باشند و بیشتر تحت تأثیر 
مسائل سیاسی و اجتماعی قرار گرفته اند. علاوه بر 
این، فیلم هایی همچون »بروتالیست« و »ماده« نیز 
از ضعف های مشابهی رنج می بردند. این فیلم ها، 
با وجود توجهات زیاد و تبلیغات گسترده، نتوانستند 
رضایت مخاطبان و منتقدان را جلب کنند و به وضوح 
نشان دادند که انتخاب های آکادمی بیشتر به سمت 
مضامین سیاســی و اجتماعی متمایل شده است تا 
کیفیت هنری و ســینمایی. در کنار این تغییرات در 
محتوای آثار، یکی دیگر از ویژگی های مهم سینمای 

سال 2۰25، تحول در شخصیت های سینمایی بود. 
بســیاری از فیلم های برجســته این دوره، همچون 
»امیلیا پرز«، »جوکــر 2« و »آنورا«، به این روایت 
پرداخته اند که در آن شــروران به شــخصیت هایی 
مهربان و انسان دوســت تبدیل می شوند. این روند 
دگرگونی شخصیت ها، که در بسیاری از فیلم های 
امسال به چشم می خورد، به نوعی بازتاب تحولات 
اجتماعی و سیاسی در دنیای امروز است. در نهایت، 
نود و هفتمین مراسم اسکار و جریان های سینمایی 
جهان به وضوح نشــان داد که هنر سینما به تدریج 
تحت سلطه مســائل سیاســی و ایدئولوژیک قرار 
گرفته اســت. جوایز اسکار، که زمانی محکی برای 
بهترین آثار هنری سینما به شمار می آمد، اکنون بیشتر 
به فضایی برای انتقال پیام های خاص تبدیل شــده 
اســت. این تغییرات نه تنها در مراسم اسکار، بلکه 
در ســینمای جهانی به طور کلی مشاهده می شود، 
جایی که فیلم ها به ابزاری برای بازنمایی سیاست ها 
و دیدگاه های خاص بدل شده اند و کمتر به کیفیت 

هنری و سینمایی توجه می شود.

»موســی کلیم اللــه« یکــی از آثــار الــف ویــژه 
صداوسیماســت که از حدود یک دهه قبل با تلاش 
»مرحوم فرج الله سلحشــور« به جریــان افتاد. بعد 
از فوت سلحشــور، این پروژه به »جمال شــورجه« 
واگذار شــد؛ اما این کارگــردان هم به علت بیماری 
و کســالت امکان آن را نیافت. تا اینکــه قرعه به نام 
»ابراهیــم حاتمی کیا« افتــاد و این کارگــردان، که 
حوزه تخصصی اش ســینمای دفاع مقدس است، به 
وادی ســخت و پیچیده تولید آثار تاریخی ـ مذهبی 
هم قدم گذاشــت. بخش کوچکی از این سریال در 
قالب یک فیلم سینمایی، به ثمر نشست و امسال در 
چهل وسومین جشــنواره فیلم فجر رونمایی شد. این 

فیلم، این روزها روی پرده سینما رفته است.
فیلم »موســی کلیم الله« ســاخته جدید ابراهیم 
حاتمی کیا، یک فیلم عظیم و چشم نواز و یک تجربه 
و خط شکنی در تولید آثار تاریخی ـ مذهبی از طریق 
یک فناوری نوظهور اســت. این فیلــم که به ولادت 
حضرت موسی)ع( و حوادث مرتبط با آن اختصاص 
دارد، درامــی پر از تنش، امید و معجزات الهی را در 
قالبی جدید ترســیم کرده است. پروژه ای که به دلیل 
تولید تکنیکی و استفاده از ابزارهای نوین، تحولی در 

سینمای ایران به شمار می آید.
یکی از ویژگی های برجســته این فیلم، انتخاب 
دوره ای خاص از زندگی حضرت موسی)ع( است. 
حاتمی کیا برای اولین بار به موضوعات پیش از تولد 
موسی توجه داشــته و تلاش های فرعون و دربار او را 
برای جلوگیری از تولد موعود نجات بخش بررســی 
می کند. داستان فیلم با پیشگویی هایی آغاز می شود که 
به فرعون هشدار می دهند پسری متولد خواهد شد که 
روزی تاج و تخــت او را به لرزه در خواهد انداخت. 
این پیشگویی موجب می شود که فرعون به ترفندهای 

گوناگونی متوســل شــود تا مانع از تولد چنین فردی 
شــود. از جمله این اقدامات، دستور قتل عام نوزادان 
پسر اســت. این اقدام یادآور کودک کشی هایی است 
که در تاریخ معاصر، همچون فجایع غزه، شــاهد آن 
بوده ایم.  حاتمی کیا در »موســی کلیم الله« به خوبی 
توانسته فضای دراماتیک و پرتنش را خلق کند. در این 
فیلم، داستان با محوریت مبارزه ای انسانی و الهی پیش 
می رود و به تماشــاگر این پیام را می دهد که در برابر 
ظلم و ســتم، تنها اراده الهی می تواند راهگشا باشد. 
فیلم به طور غیرمســتقیم با تاریخ معاصر نیز ارتباط 
برقــرار می کند و از وضعیت هــای کنونی که در آنها 
قدرت های بزرگ جهانی برای حفظ ســلطه خود به 
اقدامات ظالمانه دست می زنند، یاد می کند. این نگاه 
معاصر و تلاقی آن با داستان های تاریخی، به موسی 

کلیم الله ابعادی عمیق تر و چندلایه می دهد.
»مریلا زارعی« در نقــش یوکابد، مادر حضرت 
موســی)ع(، یکی از نقاط قوت فیلم است. بازی این 
بازیگر در این نقش، باز هم عمق احساسات مادرانه 
و ایثارگری را به شکلی برجسته به نمایش می گذارد. 
در این فیلم، یوکابد نه تنها یک مادر است؛ بلکه نماد 
استقامت و ایستادگی در برابر ظلم نیز به شمار می آید. 
مادر موسی به منزله قهرمان واقعی این داستان، نه تنها 
در مقام مادر، بلکه در جایگاه یک شخصیت مقاوم و 
مبارز شناخته می شود که برای هدفی بزرگ تر از خود، 

از تمام سختی ها و خطرها می گذرد.
از ســوی دیگر، شــخصیت فرعون به خوبی و با 
قدرت به تصویر کشیده شــده است. وی که نماینده 
تمامیت خواهی و ظلم اســت، تمام تلاشش را برای 
از بین بردن موعــود نجات بخش به کار می گیرد. اما 
در نهایت همه نقشــه هایش با قدرت الهی شکست 
می خورد. این تصویــر از فرعون و دربارش، با تأکید 
بر معجزات الهی، در نهایت به یک پیام امیدبخش و 
توحیدی منجر می شود که به تماشاگر یادآوری می کند 
هیچ قدرتی نمی تواند در برابر اراده خداوند ایستادگی 

کند و همه فراعنه جهان، در برابر ظهور منجی ساقط 
خواهند شــد و ناپایدار هستند. جریان این نگاه فیلم 
موسی کلیم الله را به یک فیلم آخرالزمانی تبدیل کرده 

است.
حاتمی کیا در این فیلم، علاوه بر روایت داستانی 
جذاب و دراماتیک، از تکنیک های نوین ســینمایی 
استفاده کرده است. او برای اولین بار از تولید مجازی 
)Virtual Production( بهره برده است که این تکنیک 
در ســینمای ایران یک نوآوری به شــمار می آید. این 
 در پروژه هــای عظیم هالیوودی 

ً
روش، که معمــولا

اســتفاده می شود، به حاتمی کیا این امکان را می دهد 
که بدون صرف هزینه های هنگفت، دکورهایی دقیق 
و شبیه واقعیت بسازد. این تکنیک نه تنها هزینه تولید 
را کاهــش داده، بلکه به فیلم اجازه داده اســت تا از 

نظر بصری به واقعیت نزدیک تر باشد و بتواند فضایی 
عظیم و تاریخی را بازسازی کند.

اگرچــه برخی منتقدان ممکن اســت از حضور 
فناوری هــای جدید و هوش مصنوعــی در این فیلم 
انتقاد کنند، اما باید گفت این ابزارها تنها ابزاری برای 
تسهیل تولید فیلم و خلق جلوه های بصری بودند و در 
نهایت خود کارگردانی و تفکر هنری حاتمی کیاست 
که موجب موفقیت فیلم شده است. او توانسته است 
با وجود استفاده از تکنیک های مدرن، روح سینمایی 
خــاص خود را حفظ کرده و اثــرش را به یک تجربه 

سینمایی جذاب و به یادماندنی تبدیل کند.
»موسی کلیم الله« تجربه ای است که هم در سطح 
داســتان و هم در سطح فنی، در تاریخ سینمای ایران 

ماندگار خواهد ماند.

تازه   خط شکنی 
در سینمای ایران

نگاهی به فیلم موسی کلیم الله تازه ترین ساخته ابراهیم حاتمی کیا

فرهنگجهان

یکی از آیین های جذاب و نوآورانه در فضای 
فرهنگ و ادبیات امروز ما، برگزاری مراســم 
رونمایــی از تقریظ هــای امــام خامنه ای بر 

کتاب های منتشر شده است.
تقریظ های رهبر انقلاب اسلامی، به منزله 
یکی از برجسته ترین ابزارهای ترویج فرهنگ 
مطالعه در ایران، نقشــی حیاتی در گسترش 
آگاهی و تربیت نسل های جدید ایفا می کنند. 

یکــی از ویژگی های اصلــی تقریظ های 
توانایی  آیت الله العظمی خامنه ای،  حضرت 
ایشــان در پیوند دادن تاریخ بــا حال و آینده 
است. ایشــان در تقریظ های خود، همواره به 
اهمیت بازخوانی تاریخ انقلاب اســلامی، 
دفاع مقــدس و فداکاری های شــهدا تأکید 
دارنــد و این تاریــخ را زنده نگــه می دارند. 
علاوه بر این، از این طریق نســل های جدید 
را بــه یادگیــری از این آموزه ها و آشــنایی با 
شخصیت های برجســته این دوران ترغیب 
می کنند. یکــی از ویژگی های منحصر به فرد 
این تقریظ ها این اســت که نه تنها کتاب ها و 
محتوای آنها را معرفی می کنند، بلکه به نوعی 
ارزش ها و آرمان های انقلاب اسلامی و جبهه 
مقاومت را تقویت کرده و نسل جدید را با این 

مفاهیم آشنا می کنند.
برای نمونه، در یکی از آخرین تقریظ های 
رونمایی شده، که بر کتاب »آخرین فرصت« 
نوشته شده است، امام خامنه ای به شخصیت 
»شهید علی کســایی« و شباهت های روحیه 
ایشــان بــا مجاهــدان مقاومــت در منطقه 
اشــاره کرده اند. ایشــان در ایــن تقریظ، به 
خصوصیت هــای فردی شــهید کســایی، 
همچون اســتحکام اعتقادی، توجه به قرآن 
و نهج البلاغه، و زهد نســبت بــه دنیا توجه 
داشــته اند و این ویژگی ها را مشابه با روحیه 
مجاهدان مقاومت در لبنان، فلسطین و یمن 
دانســته اند. این نوع تقریظ ها به وضوح نشان 
می دهند، رهبر معظم انقلاب با تحلیل دقیق 
و عمیق کتاب ها، نه تنها تاریخ نگاری کرده؛ 
بلکــه الگوهــای عملی از شــخصیت های 
برجســته تاریخ انقلاب اســلامی را معرفی 
می کنند که می توانند برای نســل های جدید 

منبع الهام و انگیزه باشند.
رهبر فرزانه انقــلاب با تأکید بر محتوای 
ارزشــمند کتاب ها و تأثیر آنها بر شکل گیری 
هویــت فرهنگــی جامعه، زمینــه ای فراهم 
می آورند تا مردم به ویــژه جوانان به مطالعه 
بیشتر علاقه مند شوند. از آنجا که ایشان خود 
یک شــخصیت برجســته فرهنگی و فکری 
هستند، نظرات شان بر کتاب ها به شدت مورد 
توجه قرار می گیــرد و موجب افزایش تقاضا 

برای مطالعه این آثار می شود.
ایــن تقریظ ها به مثابه نمــادی از توجه و 
حمایت رهبر حکیم انقلاب از حوزه فرهنگ 
و اندیشــه، در ایجاد بســتری بــرای تقویت 
فرهنــگ مطالعه و توجه به کتاب به شــدت 
مؤثرند. از آنجا که رهبر فرزانه انقلاب با دقت 
و وسواس خاصی کتاب ها را ارزیابی و معرفی 
کرده انــد، این آثار جزء منابــع معتبر و قابل 

اعتماد در جامعه شناخته می شوند.
ایشــان با این اقدامات خــود، همگان را 
به مطالعــه و یادگیــری از کتاب های مهم و 
تأثیرگــذار ترغیب کرده اند و در این راســتا، 
فعالیت های ایشــان در زمینه ترویج فرهنگ 
کتابخوانی، نقشی بی بدیل در توسعه فرهنگی 

و اجتماعی جامعه ایفا می کند.
نکته مهم این اســت که ســنت نگارش 
تقریظ بر کتاب ها می توانــد برای همه مردم 
الهام بخش و الگوساز باشد. یعنی آحاد مردم 
می توانند بعد از مطالعه کتاب ها، چند خطی 
را در معرفی آنهــا بنگارند و این فرهنگ زیبا 
و مؤثر، در ســطح جامعه رواج یابد و به یک 

سنت حسنه فرهنگی تبدیل شود.

 تقریظ هایی برای توسعه
 فرهنگ مطالعه و اندیشه

   یادداشت    

گروه فرهنگ اسکار علیه سینما
صبح صادق

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

گروه فرهنگ
صبح صادق
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»اســارت« از آن وقایع سخت جنگ است 
که بــه خودی خود رزمنده دربند اســارت را 
با مشــکلات خاصی روبه رو می کند، به ویژه 
اســرای ایرانی در بند رژیــم بعث عراق که در 
اردوگاه های بدون امکانات و در وضعیت بد، 
روزهای جوانی را ســپری می کردند. بسیاری 
از ایــن اســرا در جریان شــکنجه ها و آزار و 
اذیت های نگهبانان اردوگاه ها، از آسیب های 
روحی و جسمی رنج می بردند و این در حالی 
بود که از کمترین حق و حقوق مادی و معنوی 
هم محروم بودند. در چنین وضعیتی بود که 
معنویت و ایمان و صبر، به کمک اسرا می آمد. 
برنامه های ویژه اســرا در ماه هــای رمضان و 
محرم، که ذکر و توســل و تعبد در اوج بود، 
به آنان کمک می کرد تا ادامه مســیر ســخت 
اســارت را بپیماینــد، با وجــودی که انجام 
فرایض دینی هم با ســخت گیری نگهبانان و 
افسران اردوگاه ها همراه بود، آنها همه تلاش 
خود را برای برگزاری بهتر برنامه های دینی به 

کار می گرفتند. 
وضعیت نامطلوب اردوگاه های اســرای 
ایرانی اگرچه در همه ایام سال وجود داشت، 
در ماه رمضان سختی اش را دو چندان می کرد، 
هرچند کــه همین تجربه ســخت روزه داری 
در اسارت سبب می شــد تا خاطره روز های 
ماه مبارک رمضان در ذهن اســرا، خاطره ای 
فراموش نشــدنی و البته ارزشمند را به یادگار 

بگذارد.

 Bشکنجه همراه با روزه
آزاده دوران دفــاع مقدس »عمران احمدی« اهل 
ایلام که چهار و نیم ســال در اسارت به سر برده 
اســت، تعریف می کنــد کــه »در حالت عادی 
گرسنگی دایم حکم فرما بود. ماه رمضان، اولین 
تجربه روزه داری در اســارت بود. فکر می کردیم 
شاید بیشتر اســرا نتوانند روزه بگیرند، اما با این 
اوصاف ســحرگاهان با نصف لیوان آب و مقدار 
اندکی نان )نصف نان صمون(  بیشتر اسرا روزه 
ماه مبارک رمضان را شروع کردند. صبح ها باید 
پنج ســاعت در هوای گرم به دور از ســایه قدم 
می زدند، حتی راه رفتن در سایه ممنوع بود. بعد از 
 باید در 

ً
استراحت در بعد از ظهر 2 ساعت مجددا

جلوی آفتاب قدم می زدیم.
بر این مشکلات شکنجه با کابل را باید اضافه 
کرد. بــا این وجود توکل بر خدا موجب شــد تا 
ماه رمضان را با تمام مشــکلات بدون شکستن 
حرمتش با صبر و اســتقامت و کمک خداوند به 
اتمام برســانیم. روزه ای را گرفتیم که شاید تاریخ 
به خودش ندیده است. اما با این همه درد و رنج 
در اوج غربت وقتی مؤذن آهسته اذان می گفت و 

غریبانه نماز جماعتــی را برپا می کردیم دل ها به 
آرامش خاص غیر قابل تصوری دست می یافت.« 

 Bافطار با چای دمی توی سطل
»علی علیدوست« از دیگر اســرای دوران دفاع 
مقدس که 1۰ ســال از عمر خود را در اســارت 
ســپری کرده اســت، تعریف می کند که »مقدار 
خیلــی کمی ســهمیه غذای مان بود کــه آن هم 
 در بیشتر اوقات سرد شده بود و خود این 

ً
معمولا

عامل هم از کیفیت غذا می کاست، خوردن این 
نوع غذا برای مان خیلی سخت بود. عراقی ها در 
تمام فصول سال فقط دو وعده به ما غذا می دادند، 
آنها به ما می گفتند در ارتش عراق چیزی به اسم 

شام وجود ندارد!
صبح ها بــه ما یــک پیالــه آش می دادند که 
مقــدار خیلی کمی، عــدس و آب و روغن بود؛ 
مقــدار غذای مان نفــری 6-7 قاشــق آش و دو 
عدد نان ســاندویچی بود کــه در ماه رمضان این 
آش را افطارهــا به مــا می دادند، بعــد از مدتی 
بــا صحبت هایی که بچه ها بــا عراقی ها کردند، 
قرار شــد به ما چای هم بدهند، دو نفر را مسئول 
چــای کردیم که می رفتند آشــپزخانه و چای دم 
می کردند و داخل یک سطل می ریختند و با خود 
می آوردند در آسایشگاه و ما دور سطل ها را با پتو 

می پیچاندیم تا برای افطار گرم بماند.
بعد از مدتی عراقی ها خیلی به ما لطف کردند 
و غذای ناهارمان را نگه می داشتند و زمان سحر به 
ما می دادند، حدود ساعت یک نصف شب چند 
دقیقه درب ها را باز می کردند و بچه های مسئول 
غذا، می رفتند و غــذا و چای را می گرفتند و بین 

بچه ها تقسیم می کردند.«

 Bدل رحمی سرباز عراقی در ماه رمضان
»رحمان ســلطانی« یکی دیگر از اسرای ایرانی 
در بنــد اردوگاه های عراق تعریف می کند: »یک  
 آرامی را پشت 

ً
ســال بچه ها ماه رمضان نســبتا

سر گذاشــتند. دل بعثی ها لک زده بود برای یک 
تنبیه دســته جمعی و برگرداندن اوضاع به قبل از 
رمضــان. اینقدر برای این کار عجله داشــتند که 
حتی صبر نکردند که روز عید فطر سپری شود و 
همان اول صبح بدون هیچ دلیل مشخص یا حتی 
بهانه گیری ای آسایشگاه به آسایشگاه می گشتند و 
اذیت می کردند. از بخت خوب ما یک گروهبان 
 
ً
دوم بــه نام »عوض« که دانشــجو بود و معمولا
همیشــه یک کتاب دستش بود و کسی را نمی زد 
به ما برخورد. عوض سُــنی و آدمی مذهبی بود و 
خودش روزه می گرفت. با یک کابل وارد شــده و 
همه داخل آسایشگاه هفت به خط شدیم و دستور 
بشــین برپا داد و با کابل به در و دیوارها می زد و 
داد و بیداد می کرد و مرتب می گفت ادامه بدید. 
 دســتور تنبیه عمومی از طــرف فرمانده 

ً
ظاهــرا

 باید این کار انجام 
ً
اردوگاه صادر شده بود و حتما

می شد. آنقدر بشین برپا رفتیم که تمام عضلات 
پاهای مان گرفت و »عوض« مدام می خندید، ولی 
حتی یک کابل به کسی نزد. این هم عیدی بعثی ها 
در روز عید فطر بــه ما بود، اما مصیبت ها دوباره 

بعد از عید شروع شد.«

 Bاستهلال از روزنامه های عراقی
»دکتر حمیدرضا قنبری« که سال های جوانی خود 
را در اسارت رژیم بعث سپری کرده است، درباره 
حال و هوای روزه داری اســارت تعریف می کند: 
»ماه مبــارک رمضــان و روزه داری در »اردوگاه 
قاطع 2« حال و هوای خودش را داشــت، مبنای 
استهلال ما، روزنامه های عراقی بود. چاره دیگری 
هم نداشــتیم، در اردوگاه الانبــار غذای 2 وعده 
افطار و سحر را بعداز ظهر یک ساعت قبل افطار 
می دادند. تا غذاها را مســئولان غــذای آن روز 
می آوردند، همه  را برای افطار پتوپیچ می کردیم و 
ابتدا، نماز مغرب و عشا را می خواندیم و سپس 
افطــار می کردیم. بعد از خوردن ســحری نیز به 
جهــت محدودیت آب و نبود آن در آسایشــگاه 

نمی توانستیم مسواک بزنیم. مسواک را به ساعت 
بیرون باش صبح، موکول می کردیم.

روزهای ماه مبارک رمضان در آنجا دیدنی تر 
و احساســی تر بود. همه قرآن تلاوت می کردند، 
قرآن در ماه مبارک رمضان اردوگاه قاطع 2، شمع 
محفل ها بــود. از حداقل یک ختم ماهیانه تا 3۰ 
ختــم در یک ماه در برنامه بچه ها قرار داشــت، 
بچه هایی که حافظ کل قرآن شــده بودند در ماه 
رمضان 3۰ ختم قرآن می کردند، یعنی روزی یک 
ختم. همه آسایشــگاه ها از صدای زمزمه تلاوت 
قرآن پر می شــد، قرارهای 2 نفره در ماه رمضان 
بــرای تلاوت یک جزء در روز بســیار رایج بود، 
برای نمونه اگر فردی تصمیم داشــت پنج ختم 
در ماه رمضان داشته باشد، پنج قرار 2 نفره برای 
خودش تنظیم می کرد و در هر قرار خود یک جزء 

قرآن را با دوست خودش تلاوت می کرد.«

 Bمناجات خوانی در اسارت ترک نشد
»مهــدی طحانیــان« از کم ســن و ســال ترین 
اســرای ایرانی دربند رژیم بعث عراق درباره ماه 
رمضان های اســارت می گویــد: »مناجات های 
شــبانه ماه رمضان، با همه سختی ها، ترک نشد. 
شــیرینی این مناجات ها و اشک ریختن ها آنقدر 
زیاد بــود که پیه همه چیزش را به تن می مالیدیم. 
با هــزار اســترس بــرای مراســم مان نگهبان 
می گذاشــتیم، امــا حاضر نبودیم یک شــب- 
بی دلیل- بی خیالش شــویم... شب های قدر، با 
شــور و حال خوبی گذشت. در حد بضاعت مان 
احیا گرفتیم. شب های قشنگی بود. مطمئنیم در 
و دیوار آسایشــگاه و اردوگاه تا عمر دارد صدای 
»بک یا الله« بچه ها و گریه های شــان را فراموش 

نمی کند.
 مســلمان بودند و خبر 

ً
عراقی ها با اینکه مثلا

داشــتند که ماه رمضــان آمده اســت، اما هیچ 
تغییری در برنامه غذایی مان ندادند. از سحری و 
افطاری خبری نبود. همان شام و ناهار و صبحانه 
همیشگی مان را داشتیم. صبحانه همان شوربا بود 
و ناهار هم همان چند قاشــق برنج و آب جوش 
رنگی ای که اســمش را خدایی نمی شد گذاشت 
خورش. شــام را هم کــه عراقی هــا هیچ وقت 
جدی نمی گرفتنــد. مجبور بودیم غذاهای مان را 
همان طوری در آسایشــگاه نگه داریم برای سحر 
و افطار. آش صبح و شــام برای افطار و ناهار را 
برای سحر نگه می داشتیم. در گرمای خرماپزان 
جنوب، ده دوزاده ســاعت نگه داشــتن آش در 
محیط آسایشگاه، مسخره بود. گرما پدر صاحب 
همه چیــز را درمی آورد. عصر نشــده، آش کف 
می کرد و ترش می شد. وقت افطار در ظرفش را 
که برمی داشــتیم بوی ترشیدگی بدجوری می زد 
زیر بینی مان، اما وقتی بعد از پانزده، شانزده ساعت 
گرسنگی چیز دیگری نداشتیم که بخوریم، مجبور 
بودیم به روی خودمان نیاوریم چه بلایی سر آش 

آمده!«

»ناصر علی نژاد« مدیرکل امور ورزشــی و اردویی بنیاد شهید 
و امور ایثارگران درباره مســابقات سراسری ورزشی ایثارگران 
گفت: »امسال این مسابقات در 12 رشته در مجموعه ورزشی 
شــهید چمران مازندران برگزار شــد که ماهیگیری، ورزش 
همگانی آقایان و بانوان، گلبال، شــنای جانبازان بصیر، رالی 
خانوادگی، والیبال نشسته، ورزش های زورخانه ای و باستانی، 
فوتسال، فوتســال جانبازان، دارت، وزنه برداری و تنیس روی 
میز ویژه همســران و دختران شــهدا و ایثارگران، از جمله این 
رشته ها بود. در این دوره از مسابقات  نزدیک به 3 هزار ایثارگر 
از همه گروه های جامعه ایثارگری طی سه ماه با یکدیگر رقابت 

کردند.«

ورزشی مسابقات 
دیده بان خبر

»ســیزدهمین ســطر« به قلم »زینب ربانی مصعبی« روایت 
زندگی جهادگر شهید »حسین نجفی« است که از زبان همسر 
او »حمیده عابدینی« نوشــته شده اســت. در بخشی از کتاب 
آمده است: »شب از راه رسید. بچه ها را که خواباندم، خواستم 
بخوابم، اما فکرهای جورواجور ذهنم را آرام نمی گذاشــتند تا 
بودن کنار حســین آقا را حس کنم. خدای من، نکند امشــب 
آخرین شبی باشد که حسین آقا توی خانه است و سرش را روی 
این بالش می گذارد. پس از این ســفر بر می گردد؟ این دلشوره 
چیست؟ اشک هایم از گوشه چشــمم به بالش فرو می رفت. 
فهمیدم حســین آقا بیدار است. با لبخند گفت: نبینم ناراحت 

باشی خانم.«

سطر سیزدهمین 
سنگر کتاب

»امیر سرتیپ خلبان حســین چیت فروش« تعریف می کرد: 
»مسئولان نیروی هوایی به دلیل پرواز های زیاد عباس، تصمیم 
گرفتند او را به تهران منتقل کنند که او موافقت نکرد. گفت من 
به تهران نمی روم… پرواز را دوست دارم و می خواهم به مردم 
خدمت کنم. همیشــه به من می گفت که از پول این مردم من 
دوره دیده ام و خلبان شده ام. گاهی به من می گفت: آیا می دانید 
از پول این مردم و این کشور چقدر برای ما خرج کردند و ما را 
فرستادند آمریکا تا دوره ببینیم؟ من هرگز نمی توانم عقب نشینی 

کنم.  چه کسی از کشور دفاع کند؟«

بیت المال مدیون   
کوله بار خاطره

 »سردار شهید جعفر میرعباسی« 
فرمانده گــردان پیاده لشــکر ۸ 
نجف  اشرف بود که در عملیات کربلای 4 

به شهادت رسید. 
حرفه او نجاری و نقاشی ساختمان بود، 
حدود ســال 1354 همراه پســر خاله اش 
»شهید علیرضا شفیعی« با تشکیل گروهی 
و سیاســی  فعالیت های هنــری، مذهبی 
خود را آغاز کرد. در زمان ســربازی هم از 
فعالیت های مذهبی خود دست بر نداشت و 
به راهنمایی و ارشاد دوستان هم خدمتی اش 
همت گماشــت و آنان را به ســوی حق و 

حقیقت و انجام فرایض دینی ترغیب کرد.
هم زمان با اوج گیــری انقلاب و صدور 
فرمان امام)ره( خدمت سربازی اش را رها 
کرد و چند ماه در روستای پدربزرگش و گاه 

در نجف آباد پنهان بود.
عوامل رژیــم پهلــوی 11 و 12 محرم 
1357 شــهر نجف آباد را بــه آتش و خون 
کشیدند که جعفر به کمک شهید علیرضا 
شفیعی و چند نفر از مردم انقلابی نجف آباد، 

یکی از ماشین های ارتش را آتش زدند.
با پیــروزی انقلاب، بــه امر حضرت 
امام)ره( مــدت باقی مانده از ســربازی را 
تمام کرد و به همراه دیگر نیرو های مخلص 
انقلاب، پاسدار کمیته شد. با تشکیل سپاه 
پاسداران، به عضویت رسمی سپاه درآمد. 
در بیشتر مأموریت های سپاه شرکت داشت 
و هیچ گاه قصوری در وظیفه پاســداری اش 
نمی کرد. او هشت ماه محافظ بیت امام)ره( 
بود و مدتی نیز حفاظت از شخصیت های 

کشور را بر عهده داشت.
حضور در جبهه جنگ را از منطقه فیاضیه 
آبادان شــروع کرد. در عملیات ثامن الائمه 
دست راســتش مجروح شــد. با مداوای 
نسبی، مخفیانه از بیمارستان فرار کرد و به 
جبهه بازگشت. در عملیات طریق القدس، 
فتح بُســتان، مســئول واحد 1۰6 تیپ 25 
کربــلا بود. او از عملیــات ثامن الائمه)ع( 
تا کربلای 4 در جبهه حضور داشــت. در 
این مدت با سِمت های گوناگونی از جمله 
مســئولیت های واحد 1۰6، تســلیحات 
لشکر ۸ نجف اشرف، نیروی پیاده، محور و 
خط، انجام وظیفه کرد. آخرین مسئولیت او 

فرماندهی گردان پیاده بود.
او در جبهــه روح بلنــد آســمانی اش 
متعالی شــده بود، چنانکه در نماز شــب 
اشــک می ریخت و آرزوی وصال داشت. 
ترکش به دســتش اصابت کــرده و جانباز 
شــده بود، با این حال اصرار داشت هنگام 
ســجده های نماز دســتش بر زمین باشد، 
دستش را بر ســنگی می گذاشت و سجده 
می رفت. پیوســته بــا وضو بــود و با وضو 
می خوابید. وقتی به مرخصی می رفت، روز 
اول در کنار خانواده اش بود، سپس به دیدار 
خانواده های شــهدا و رزمندگان می رفت. 
همیشه می گفت: »از حضرت زینب)س( 
خواسته ام که اول به زیارت امام حسین)ع( 

بروم و بعد شهید شوم.«
او ســرانجام در عملیــات کربلای 4، 
فرماندهی گردان  هنگامی که مســئولیت 
پیاده را در منطقه عملیاتی خرمشهر بر عهده 
داشــت، با اصابــت ترکش به ســرش به 
شهادت رسید و در کنار برادرش مهدی قلی 
که دی مــاه ســال1363 در پدافند جزایر 

مجنون به شهادت رسیده بود، آرام گرفت.

   قبیله عشق    

اول زیارت بعد از شهادت

جبهه

فاطمه ساداتی
خبرنگار

ضیافت در اسارت
روایتی از روزه داری اسرای ایرانی در بند رژیم سفاک صدام



شماره ۱۱8۱ |  دوشنبه  2۰  اسفند ۱۴۰۳

سیاست
15

پاسدار

ناو شــهید رئیسعلی دلواری و شــناورهای تندرو 
نیروی دریایی که در روزهای اخیر رونمایی شــدند 
بهانه ای شد تا نگاهی کوتاه به برخی از دستاوردهای 
سپاه در عرصه قدرت دریایی بیندازیم؛ چرا که هر 
یک از این ناوها و شناورها توانسته اند در سال های 
اخیر تحریم ها را دور بزنند و نقش مهمی در افزایش 
توان دفاعی و بازدارندگی جمهوری اســلامی در 
آب های دوردست و حفظ امنیت منافع ملی کشور 

داشته باشند.

 Bشناور شهید رئیسعلی دلواری
شــناور شــهید رئیســعلی دلواری از کلاس شــهید 
حاج قاسم سلیمانی بوده و با بهینه سازی های انجام شده، 
توانایی حمل ســه موشــک انداز، بالگرد و تجهیز به 
موشــک های با برد 75۰ کیلومتری ســاخت نیروی 
دریایی ســپاه و موشک با برد 3۰۰ کیلومتری ساخت 
وزارت دفاع را دارد. این شــناور با 32 نات سرعت و 
برد عملیاتی 5۰۰۰ مایل دریایی، قابلیت دریانوردی 
در شرایط سخت را داشته و همچنین تاب آوری بسیار 
خوبی دارد. فرمانده کل ســپاه، »سرلشــکر حســین 
ســلامی« در خصوص توانمندی های منحصر به فرد 
ناو شــهید رئیســعلی دلواری می گوید: »در نبردهای 
دریایی، عواملی مانند دقت، ســرعت، برد تسلیحات 
و توانایی تغییــر آرایش نظامی تعیین کننده هســتند. 
این ناو با قابلیت های پیشــرفته ای که دارد، یک نمونه 
از پیشــرفت های مهم نیروی دریایی ســپاه محسوب 

می شود.« 

 B بزرگ ترین پروژه دریایی نظامی کشور 
ناو شــهید باقری با قابلیت حمل چندین اســکادران 
پــروازی بــدون سرنشــین، نشســت  و برخاســت 
جنگنده هــای بدون سرنشــین، حمــل و به کارگیری 
انواع پهپاد های گشــتی و رزمی، قابلیت به آب اندازی 
و از آب گیری انواع شــناور های رزمی سبک و تندرو و 
همچنین حمــل و به کارگیری انواع بالگرد های رزمی 
و پشتیبانی، یک سکوی متحرک دریایی برای اجرای 
مأموریت های پهپــادی و بالگردی در پهنه اقیانوس ها 
به شــمار می رود. این ناو با قدرت دریانوردی در دریا 
تا فورس 9 )اقیانوس ها( و برد عملیاتی 22 هزار مایل 

دریایی )فراساحل(، امکان حضور و اجرای عملیات را 
برای مدت یک سال بدون نیاز به سوخت گیری مجدد 
در آب های دوردســت فراهم می کند. ناو شهید باقری 
مجهز به جایگاه ســوخت و ســوخت گیری پهپادی، 
شــناوری و بالگردی، سامانه های پدافندی هوایی برد 
کوتاه و متوسط، تجهیزات اشــراف اطلاعاتی و برج 
مراقبت پرواز، امکانات حمل و به کارگیری انواع زیر 
ســطحی های هدایت پذیر، قابلیت شناســایی انواع 
الکترونیکی- سیگنیت  الکترونیکی- جنگ  سیگنال 
کامل، توپ و سلاح های سطحی برد بلند، موشک های 
سطحی کروز برد بلند، امکان مقابله با انواع ریز پرنده و 

موشک های پدافند هوایی است.
ناو پهپادبر شــهید باقری همچنیــن دارای امکانات 
بیمارســتانی تخصصی شــامل اتاق عمــل، بخش 
مراقبت های ویژه CCU، رادیولوژی، دندانپزشــکی و 
امکانات ورزشی شامل ســالن ورزشی چندمنظوره، 
زمین چمن مصنوعی و ســالن بدنسازی است. البته 
نیروی دریایی ســپاه در ســال های اخیر نیز به ناوهای 
شهید مهدوی، شهید رودکی، شناور شهید سلیمانی 
و شــناور شــهید ابومهدی تجهیز شــده  که هر یک 
قابلیت های ویژه برای مقابله با دشــمنان دارند که در 

ادامه به آنها اشاره ای مختصر خواهیم کرد.

 B شهید مهدوی؛ ناو بالستیک زن سپاه 
ناو شــهید مهدوی یکی دیگر از ناوهای ســپاه است؛ 
به گونه ای می تواند انواع بالگرد، انواع پهپاد، شناورهای 
موشک انداز را حمل کند و درون خود انواع سامانه های 
موشــکی، پدافندی و راداری را جای داده است. وزن 
این ناو بیش از 21۰۰ تن و طول آن 24۰ متر و عرض 
27 متر اســت. این ناو انواع رادارهای پیشــرفته نظیر 
رادار سه بعدی، سامانه های موشکی، سطح به سطح، 

ســطح به هوا و سامانه  سوم خرداد و سایر سامانه های 
مخابراتی پیشــرفته را داراست و در نوع خود از جمله 
ناوهای خاص کشــور به شــمار می آید. ناو شــهید 
مهدوی به موشک های کروز 3۰۰ تا 75۰ کیلومتری 
و همچنین به پهپادهای عمودپرواز سپهر 7 با مداومت 
پــروازی ۸ ســاعت و برد 2۰۰ کیلومتــر و همچنین 
پهپادهای انتحاری با برد 13۰۰ کیلومتر مجهز شــده 

است و می تواند پنج بالگرد نیز با خود حمل کند.

 Bشهید رودکی یک ناو چند منظوره 
شهید رودکی شناوری سنگین، چندمنظوره و دوربرد 
اســت که قابلیت حمل و عملیاتی کردن انواع پهپاد و 
سامانه های موشکی، پدافندی و راداری را دارد. این ناو 
با تناژ 12 هزار تن و طــول 15۰ متر و عرض 22 متر 
دارای رادار آرایه فازی ســه بعدی، موشک های سطح 
به سطح، سطح به هوا، سامانه های مخابراتی یکپارچه 
بسیار پیشرفته جنگال و موشکی سوم خرداد با قابلیت 
حمل بالگردها، پهپادها و شناورهای عملیاتی است که 

همه آنها از تولیدات داخلی بوده است.

 Bشناور شناساگریز شهید سلیمانی 
شــناور گشــتی ـ رزمی شهید ســلیمانی با طول 67 
متری دارای بدنه شناســاگریز با سطح مقطع راداری 
بسیار پایین اســت که با توجه  به نوع طراحی، قابلیت 
دریانــوردی و اجرای انواع عملیات در آب های دور را 
فراهم می کند. این شناور از قابلیت مانور بسیار بالاتر 
و شعاع چرخش بسیار کمتری برخوردار است که این 
امــر در اجرای تاکتیک های متنــوع آفندی و پدافندی 
بسیار حائز اهمیت به شــمار می رود. قابلیت حمل و 
نشست وبرخاست بالگرد دریایی، حمل و به آب اندازی 
و از آب گیری انواع شناورهای تندروی تهاجمی و پهپاد 
عمودپرواز حین دریانوردی، بهره مندی از سامانه های 

بومی خود حفاظتی و تجهیزات ارتباطی و مخابراتی 
پیشــرفته و مدرن از دیگر ویژگی های شناور گشتی ـ 
رزمی شهید سلیمانی است. شناور گشتی ـ رزمی شهید 
سلیمانی در حوزه اشراف اطلاعاتی و شناسایی و پایش 
اهداف و ترددهای سطحی، زیرسطحی و هوایی مجهز 
به پیشرفته ترین سامانه های کشف و آشکارسازی شنود 

راداری و مخابراتی و جنگ الکترونیک است.

 B شناور شهید ابومهدی 
شناور شهید ابومهدی طول حدود 4۸ متری و ارتفاع 
کلی 12 متری دارد که به طور کلی مقیاس 72 درصدی 
در طول بدنه را نشان می دهد. این شناور از نظر طراحی 
از نوع دو بدنه )کاتاماران( اســت که پایداری بالاتری 
برای آن به ارمغان می آورد به طوری که این شناور امکان 
حضور در فورس دریای 6 و اجرای عملیات در فورس 
5 را دارد. شناور شــهید ابومهدی دارای سه عرشه با 
مجموع ارتفاع 12 متر از سطح دریاست. در فضای این 
عرشــه ها اتاق های فرماندهی و هدایت شناور، کنترل 
مأموریت تهاجمی و دفاعی و جنگ الکترونیک و رادار، 
محل استقرار خدمه و فضای پزشکی و تجهیزات کامل 
امدادی و محل نگهداری پهپادها و تسلیحات ذخیره 
قرار دارد. این شــناور دارای چهار موتور بوده که آن را 
به ســرعت 37 گره دریایی معادل 6۸/45 کیلومتر بر 
ساعت می رسانند، با مقدار ذخیره سوخت موجود در 
این شناور و حرکت در سرعت بهینه، شهید ابومهدی 
امکان دریانوردی تا 2۰۰۰ مایل دریایی معادل 37۰۰ 

کیلومتر یا 14 روز دریانوردی مداوم را دارد.

 Bپرسرعت ترین شناور سپاه 
شناور حیدر 11۰ پرسرعت ترین شناور سپاه محسوب 
می شود که  با سرعت 11۰ نات دارای قابلیت شلیک 
موشک های کروز ضد ناوشکن است. این شناور نسبت 
به شناورهای تندروی طارق، عاشورا، ذوالفقار، سراج، 
ذوالجناح، آذرخش و یامهدی)عج( سرعت بیشتری 
دارد. همچنین این شــناور موشک انداز سبک با شیوه 
کاتاماران طراحی و ســاخته شده و قادر به تحرک بالا 
در شرایط فورس دریایی بالاست. شناور تندرو حیدر 
11۰، طولــی 14 متری دارد و اســت و عرضش 4/3 
متر اســت و ارتفاع آن نیز 2/۸ 2.۸ متر است و بردی 
معادل 35۰ مایــل )حدود 65۰ کیلومتر( دارد.تعداد 
دو موشک از نوع موشک کروز متوسط ساخت وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مســلح در آن استقرار یافته 

است.

یم شکن تحر شناورهای  و  ناوها 
نگاهی کوتاه به برخی از دستاوردهای سپاه در عرصه دریا

   روی خط    

 صرفه جویی آب را 
جدی بگیریم!

۰۹14۰۰۰8۹61/ ســلام علیکــم، با عرض 

 عزیزان سازمان 
ً
قبولی طاعات و عبادات، لطفا

بسیج اصناف، در جلسات خود با تولیدکنندگان 
لوازم یک بار مصرف، تذکرات لازم را به ایشان 
بدهنــد که از هک کردن اســمای متبرکه روی 
ظروف یک بار مصرف و نیز دستمال کاغذی، 

 خودداری کنند.
ً
جدا

۰۹15۰۰۰4474/ شــهید آوینی)ره(: »بگذار 

اق از 
ّ

دنیا زندان مؤمن باشــد و بهشت کافر! عُش
امید بهشت وخوف دوزخ گذشته اند وخدا را با 

عشق می پرستند.« صلوات
۰۹33۰۰۰1858/ سلام علیکم، شیطان بزرگ 

و قاتل حاج قاسم سلیمانی، انصارالله را سازمان 
تروریســتی خارجی اعلام کــرد، ما هم ضمن 
محکوم کردن این اقدام احمقانه، خود شــیطان 
بزرگ را مجســمه و بت تروریســم در جهان 

می دانیم.
۰۹3۹۰۰۰1688/ ســلام علیکــم طاعات و 

عبادات شما مقبول درگاه حق تعالی باشد. بنده 
بازنشسته نظامی هستم و مایلم در صورت امکان 
نشــریه ماهانه »پیام انقــلاب« را برای مطالعه 
 راهنمایی بفرمایید./ ارادتمند 

ً
داشته باشم. لطفا

موسی امیری لفمجانی
۰۹12۰۰۰8۹4۹/ متولی نابودی ســرمایه های 

مردم در بورس کیست؟ چرا بورس ماه هاست 
در وضعیت بحرانی اســت و هیچ تلاشــی در 
جهت بهبودی این روند ســقوط ارزش ســهام 
نمی شــود؟! متولیان بخش اقتصــادی به جای 
ســکوت و بی تدبیری، در رســانه ملی و سایر 
رسانه ها حاضر و در مقابل حقوق مردم پاسخگو 

شوند.
ایــام  در  صهیونیســت ها   /۰۹17۰۰۰3312

ماه مبــارک رمضان مانع رســیدن کمک های 
غذایی و دارویی به مردم مظلوم غزه شــده اند؛ 
کشــورهای مســلمانان باید صدای مردم غزه 
باشند و این جنایت را به گوش جهانیان برسانند. 
رژیم صهیونیستی، این غده سرطانی وقتی دید 
نمی تواند در جنگ نظامی کاری را پیش ببرد، از 
روی حرص به جنگ غذایی و دارویی رو آورده 

است.
۰۹36۰۰۰25۹7/ ترامــپ قماربــاز فکر کرد 

بهترین مغز اقتصادی و سیاسی دنیا را دارد؛ برای 
همین شــروع به تهدیدهای اقتصادی و نظامی 
کرد، اما برخوردهای متقابل کشورهای همسایه 
آمریکا و بی محلی کشــورهای آســیایی به این 

تهدیدها ترامپ را خوار و ذلیل کرد.
۰۹12۰۰۰3562/ الحمدلله امسال برنامه های 

تلویزیونی همانند سال های قبل اهتمام جدی به 
قرآن دارند. برای همین مهمان های برنامه های 
تلویزیونی بسیار عالی هستند. از تهیه کنندگان و 
کارگردانان و مجریان و تمامی دست اندرکارانی 
که دغدغه اســلام و قرآن را دارند، کمال تشکر 

را دارم؛ خدا به زندگی تان برکت بدهد. یاحق
۰۹21۰۰۰4242/ فیلم هایی که از سدها گرفته 

و پخش می شود، نشــان می دهد وضعیت آب 
کشــور چندان خوب نیســت! خواهشمندم به 
مسئله آب نگاه جدی تری داشته باشیم. ما معتقد 
به دینی هستیم که می گوید اسراف حرام است. 

۰۹13۰۰۰2133/ رهبــر معظم انقلاب بارها 

چهره واقعی آمریــکا را برای مــردم جهان به 
تصویر کشــیدند؛ اما کو گوش شــنوا! غربی ها 
امروز با تصویری از حقارت زلنسکی در مقابل 
ترامپ روبه رو شــدند که نشان از حقارت تمام 
اروپا در برابر آمریکا بود. هرچند آنها این تصویر 
را دیدند؛ ولی تجربــه نمی گیرند. برای همین 
می گویم این تصویر تا نابودی کامل آمریکا ادامه 

خواهد داشت.
۰۹38۰۰۰5۰۰1/ حرف هــای مفــت  ترامپ 

هیچ تأثیری در اراده ملــت ندارد. ما ترامپ را 
می شناسیم و هیچگاه فریب حرف های مفت او 

را نمی خوریم. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»سرلشکرحسین سلامی« فرمانده کل سپاه در 
هفتمین جلسه شــورای عالی سیاست گذاری 
مهارت آمــوزی کارکنــان وظیفــه نیرو هــای 
مسلح طی ســخنانی اظهار داشت: »موضوع 
مهارت آموزی سربازان وظیفه در سپاه به عنوان 
اقدامی فراتر از وظایف ســازمانی مورد توجه 
قرار دارد و ما به این مسئله به منزله یک تکلیف 

انقلابی و یک نگاه اعتقادی توجه داریم.«
وی افزود: »در ســازمان ســپاه یک قرارگاه 
مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه تشکیل 
قــرارگاه  آن، 36  زیرمجموعــه  در  و  شــده 
مهارت آموزی ســربازان در 32 استان کشور به 
شکل استانی سازماندهی شده است؛ البته در 
استان هایی که بزرگ تر هستند. همه فرماندهان 
ســپاه اهتمام جدی در مهارت های عمومی و 

مهارت های تخصصی دارند.« 

وی با اشاره به اقدامات صورت  گرفته برای 
مهارت آموزی ســربازان، عنوان کرد: »سالانه 
به طور متوســط ۸1 هزار سرباز در معرض این 
آموزش هــا قرار می گیرند کــه از آنها آزمون به 
عمل می آید و همین طور به آنهــا کارنامه داده 
می شــود؛ اینها بعد از پایان خدمت ســربازی 
می توانند از همین کارنامه های معتبر اســتفاده 

کنند و وارد بازار کار شوند.«

ایجاد  36 قرارگاه مهارت آموزی
فرمانده کل سپاه

در روزهای اخیر »ســردار علیرضا تنگسیری« فرمانده نیروی 
دریایی سپاه پاســداران از میزبانی 63 هزار نفر از نخبگان در 
اردوهای راهیان پیشــرفت خبر داد و اظهار داشت: »63 هزار 
نفر نخبه، دانش آموز و دانشجو را در اردوهای راهیان پیشرفت 
میزبانی کردیم. ما حاضر هستیم که وجود خود را فدای نخبگان 
کنیم و امیدم به جوانان است.« او تأکید کرد: »ان شاءالله جوانان 
ما کشور را خواهند ســاخت و رهبر معظم انقلاب هم چشم 
امیدشــان به نخبگان است.« گفتنی اســت، اردو های راهیان 
پیشرفت از ســال 14۰۰ تاکنون با هدف آشنایی پیشرفت های 

دفاعی برگزار شده و می شود.

مهمان  هزارنفر   63
در ســومین کنگره سراسری فرهنگ و هنر سپاه، نیروی زمینی 
عنوان و جایزه برترین رده سپاه را به دست آورد. »سرهنگ شهرام 
عسکریان« معاون روابط عمومی و تبلیغات نیروی زمینی سپاه 
در این باره گفت: »در کنار همه اقدامات و مأموریت های رزمی 
و دفاعی و خدمات ملی و مردم یاری، در عرصه فرهنگ و هنر 
نیز آثار بسیار خوب و فاخری با تلاش هنرمندان نیروی زمینی 
سپاه تولید می شــود که نقش بسیار مهم و شایسته ای در انتقال 
و انتشار مفاهیم و ارزش های انسانی، دینی و انقلابی دارند.« 
گفتنی اســت، این کنگره امسال در ســپاه صاحب الامر)عج( 

استان قزوین و در روزهای ابتدایی اسفندماه برگزار شد.

سراسری  جشنواره 
 »ســرهنگ رســول پــوران« مســئول معاونت مردم یــاری و 
محرومیت زدایی قرارگاه قدس گفت: »6 هزار بســته معیشتی به 
ارزش تقریبی 5۰ میلیارد ریال همزمان با فرارســیدن ماه مبارک 
رمضان در راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب و با هدف 
کمک به نیازمندان و محرومان سیستان و بلوچستان توزیع شد. این 
بسته های معیشتی که با هدیه رهبر معظم انقلاب و تلاش معاونت 
مردم یــاری و محرومیت زدایی قرارگاه قدس تهیه شــده در بین 
خانواده های کم برخوردار استان سیستان و بلوچستان توزیع شد. 
تأمین امنیت پایدار در منطقه بدون توجه به رفع مشکلات معیشتی 
امکان پذیر نیست و این اقدام نیز در همین راستا انجام شده است.«

معیشتی بسته   6000

والمسلمین حاجی صادقی«  »حجت الاسلام 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در جمع روحانیون 
گردان های رزم نیروی زمینی ســپاه در مشهد 
مقدس طی ســخنانی اظهار داشت: »قرآن و 
شهدا به ما یاد دادند توان، اقتدار و تأثیرگذاری 
رزمنــدگان جبهه اســلام بــه میــزان ایمان 

آنهاست.«
وی بیــان کــرد: »خداوند در قــرآن کریم 
ةٍ  وَّ

ُ
عتُم مِن ق

َ
هُم مَا استَط

َ
وا ل

ّ
عِد

َ
فرموده است: »وَأ

م« 
ُ
ک وَّ

ُ
هِ وَعَد

َّ
وَّ الل

ُ
رهِبونَ بِهِ عَد

ُ
یلِ ت

َ
وَمِن رِباطِ الخ

همه ابزارها را داشته باشید، اما عامل تأثیرگذار 
ابزارها نیســتند، عامــل تأثیرگــذار باورها، 

اعتقادات و بینش های دینی هستند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد: »نیروی 
زمینی ســپاه با الگوگیری از دفاع مقدس برای 
ارتقای معنویــت و روحیه جهادی و ایثارگری 

در گردان های رزمی خــود در مناطق مرزی، 
روحانیــون جــوان، خــوش ذوق و تحصیل 
کرده ای را به نام روحانی گردان جذب کرده که 
همراه رزمندگان در همه مأموریت ها از جمله 
برنامه های رزمی و دفاعی حضور مؤثر دارند.«
وی  گفــت: »در دفاع مقدس نیز روحانیون 
نقش مهمی در ارتقای روحیه معنوی و حماسی 

رزمندگان ایفا کردند.«

قدرت رزمندگان به میزان ایمان
نماینده ولی فقیه در سپاه

حسن نوروزی
خبرنگار
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

افطاری خوشمزه !

حیف نیســت بهار باشد و تو نباشی! بهار 
فصل عاشقان است. فصل طراوت است 
و دوستی! یخ ها می شکنند، نهارها جاری 
می شــوند تا درختان خشک و بی جان با 
غنچه های نوشکفته شــان سلامی دوباره 
سر دهند! سلام هایی که فقط محتاج پاسخ 

تواند.
بهار اســت و واژه ها همچون طبیعت 
بی جــان؛ جانی دوبــاره می گیرند و از تو 
می گویند و تو را می خوانند؛ واژه ای که به 
نام تو مزین باشد، تاریکی ها و سردی های 
زندگی را کنار می زند و پنجره ای به سوی 

نور می گشاید.
مولاجان! نام تو بهار است بر جان ما؛ 
بیا که قلب های یــخ زده ما از دوری تو در 
زندان زمســتان اسیرند. بیا و بهار را برای 
ما سوغات بیاور که این روزها دل های ما 

عجیب به بهار بودن تو نیازمند است.
آقــا جان دلتنــگ توام! بــرای همین 
کلمه ها را پشت هم قطار می کنم تا از پس 
واژه ها تو را ببینم! ببینمت و از دلتنگی هایی 
بگویم که سالیان سال در پس هر عید در 
سینه نگه داشــتم تا روزی تو بیایی و این 
صندوقچه غمناک دلم را بگشایی! منتظر 

آمدنت هستم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرمایند: »سینه خردمند مخزن راز اوست و گشاده رویی و خوش خویی دام دوستی است 
و تحمّل و بردباری از سختی ها پوشنده بدی هاست و صلح و آشتی، پنهان کردن عیب هاست، اگر به جای 

زد و خورد بین دو کس، صلح و آشتی برقرار شود مردم به بدی های آنان آگاه نشوند.«
حکمت های نهج البلاغه، ص 1۰۹1

عیوب پوشاننده 
   صادقانه    

هیچ کس برای آدمی چیز پیشکشــی ندارد، مگر خود او و هیچ کس چیزی از آدم دریغ نمی دارد، مگر 
خود او. زندگی با وجود جمعی بودن و اتصال به هم، یک بازی انفرادی است. اگر خودتان عوض شوید، 
اوضاع و موقعیت عوض خواهد شد! پس تغییر را بدون در نظر گرفتن عیب دیگران، از خود آغاز کنید و 

اجازه دهید شما سرآغاز یک تحول مثبت باشید.

ون تغییر از در
   صبحانه    

 ماه مبارک رمضان در زندان از راه رسید. 
با فرا رسیدن این ماه، دلم غرق شادی شد؛ 
چون از کودکی این ماه را دوست  داشتم. 
نخســتین روز ماه رمضان ســپری شد، 
هنگام افطار فرا رسید، اما چیزی برای من 
نیاوردند. نماز را خواندم و به سیر در عالم 
خاطرات این ماه – به ویژه خاطرات ساعت 
افطــار و شــادمانی روزه داران در هنگام 
افطار- پرداختم؛ سماوری که در برابرمان 
می جوشــید و به ویژه آن خوردنی سبک و 
اندک »ماقوت« را که بیشــتر برای افطار 

دوست  داشتم، به یاد آوردم.
ناگهان به خود بازآمــدم و از خداوند 
مغفرت طلبیدم. شاید این گرسنگی بود که 
خاطرات یاد شده را در ذهنم برانگیخت. 
شاید تنهایی بود. به هر حال باید صبر کرد. 
نیم ساعت پس از مغرب، یک فنجان چای 
به دســت آوردم. مدتی بعد شــام آوردند 
که  به خاطر نامرغوبــی، دل بدان رغبت 
نمی کرد. اما قدری از آن را خوردم و بقیه 
را برای ســحری گذاشــتم. در سحر هم 
مابقــی آن را با اکراه خوردم، زیرا این غذا 
از اصل نامطبوع بود و بعد از مانده شــدن 
نیز نامطبوع تر شده بود. نخستین روز بر این 

منوال گذشت.
روز دوم، نگهبــان اطلاع داد که چیزی 
برای شما فرستاده شده است. آن را گرفتم و 
باز کردم، دیدم انواع غذاهایی که در افطار 
به آنهــا میل دارم، در چند بشــقاب برایم 
فرستاده شــده است. این غذاها برای چند 
نفر کافی بود. همسرم آن را آماده کرده بود 
و توانسته بود به زندان برساند. همچنین در 
همان روز، از منزل برایم وسایل تهیه کرده 
و چای آوردند. بنابراین افطاری خوشمزه و 
مطبوعی بود که به قدر کفایت از آن برداشتم 
و باقی را برای زندانیان فرستادم. این کار هر 

روز تکرار شد.
 خاطرات رهبر معظم انقلاب
شماره233 نشریه خط حزب الله

نام تو بهار است بر جان ما

م.موسوی
نویسنده

 داستان  

عمد قتل 

رقابت بیش از 300 پاسدار و۲000 اثر

 مجتبی همیشــه بی خیال بــود. از بچگی 
هیچ چیزی ناراحتش نمی کرد. سرش به کار 
خودش بود. مادرم همیشه می گفت: »دنیا را آب ببرد، 
ایــن مجتبی ســرگرم ماهیگیری می شــود.« پدر که 
نداشــتیم و مادر با قالیبافی بزرگ مان می کرد و تمام 
تلاشــش این بود که برای خودمان کاره ای بشــویم. 
محمود هــم بزرگ ترمان بــود و هم الگــو... درس 
می خواند، کار می کرد، مایحتاج خانه را مهیا می کرد و 
حواسش به همه چیز بود. پزشــکی که قبول شد، در 
پوست مان نمی گنجیدیم. بالاخره خانواده کوچک ما 
هم داشت قابلیت خودش را به رخ بقیه می کشید. آرزو 
بود برای مان که مادر دیگر قالی نبافد و دنبال یه لقمه نان 
حلال برای بچه هایش، ترشــی و مربا و سبزی آماده 
نکند. دو ســال بعــد خواهرم محبوبــه، هم به جمع 
پزشکان پیوست و همه خوش و خرم بودیم. محمود 
آرزو داشت هر چهار نفرمان پزشک باشیم و برای هر 
کدام مان تخصص هم انتخاب کرده بود. ســال های 
منتهی به کنکورم خیلی سخت گذشت. جرئت هیچ 
تفریحی نداشــتم، چون محمود به شدت مؤاخذه ام 

می کرد. به هر جان کندنی که بود، قبول شدم.
همین که ترم اول را پشــت سر گذاشتم، فهمیدم 
چه اشــتباهی کردم. همیشه عاشــق تاریخ بودم و از 
آناتومــی بدن و خــون و رگ و دل و روده متنفر بودم، 

اما مگر جرئت ابراز داشــتم. روزها با غصه و شب ها 
با تلخی می گذشت و هربار با محبوبه درددل می کردم، 
اینطور آرامم می کرد کــه: »ای بابا! مگه همه هرچی 
دوســت دارن انجام می دن؟ دکتر میشــی تخصصتو 
می گیری، یادت میره، بچسب به درست، بی خیال...« 
چندبار خواســتم انصراف بدهم؛ اما شرایط مجتبی 
نمی گذاشــت. مجتبی چند وقتی بــه جای کتابخانه 
رفتن، رفته بود مکانیکی یاد گرفته بود و حســابی هم 
خبره شــده بود. بعــد نزدیک به کنکــور گفته بود که 
قصدش درس نیست و می خواهد برود سربازی و بعد 
هم کســب وکاری راه بیندازد و ازدواج کند. آنقدر این 
جســارت هولناک بود که تنم می لرزید، اما مجتبی را 
تحسین می کردم. بماند که سال ها بین مجتبی و اهالی 

خانه تلخی بود، اما او راه خودش را می رفت.
نزدیــک عیــد بــود. همه جمــع شــده بودیم و 
می خواستیم بعد از ســال تحویل یک مسافرت دسته 
جمعی برویم. هیچ  کدام مان ازدواج نکرده بودیم جز 
مجتبی که با دختر عمویم نامزد بودند و ظاهرا روزهای 
خوشی داشــتند. شب که از راه رســید سفره را پهن 
کردیم. منتظر مجتبی نماندیــم چون محمود چندان 
تحویلش نمی گرفت. همین که شام را آوردیم، مجتبی 
با یک جعبه شــیرینی از راه رســید و دید در غیاب او 
مشغول خوردن هستیم. به روی خودش نیاورد و گفت: 
»ای بابا شیرینی آوردم... این شیرینی خوردن داره...« 
مادر تنها کســی بود که با ذوق از جا بلند شــد و دلیل 
شیرینی خریدنش را جویا شد. مجتبی با ذوق گفت: 

»مغازه عمو جواد رو خریدم... بعد از عید دیگه کار و 
کاسبی مال خودمه...« هنوز کلمه مبارک از دهان مان 
در نیامده بود که محمود با لحن تندی از جا بلند شد و 

مجتبی را زیر بار سرزنش گرفت.
- الان این شــده برای تو موفقیت؟ کم آبروی ما 
رو بردی؟ ما هیچ کــدوم نمی تونیم بگیم داداش مون 
مکانیکه با این ســرولباس بیشتر به بدبخت بیچاره ها 
می خوری تا به ما! این شــد زندگی؟ فکر کردی واسه 

چی نمی بریمت مسافرت؟ چون کسر شأنی!...
و چندیــن جمله دیگــر که حتی دوســت ندارم 
مرورشــان کنم. مجتبی با آن همــه ذوق و مردانگی 
دست مادر را که شیرینی به دست، هاج و واج نگاه مان 
می کرد، بوسید و رفت اتاق طبقه بالا که همیشه جای 
دنج خــودش بود. رفت که رفــت! رفت و دیگر هیچ 
وقت با پای خــودش نیامد. صبح مادر برای دلجویی 
و بیدار کردنش رفته بود و مجتبی انگار سال ها بود که 
سفر آخرتش را آغاز کرده... توی خانه ای که سه تا دکتر 
نشســته بودند و به آینده درخشان شان فکر می کردند. 
انگار قلبش خیلی ناگهانی از آن همه زخم زبان فشرده 

شده بود.
در ســکوت و غم عید آن ســال و چند سال دیگر 
سپری شــد، اما داغ نبودن مجتبی هرگز التیام نیافت. 
حالا بعد از آن همه زمان و تجربه های تلخ و شیرین، 
هر وقت می خواهم چیزی بگویم با خودم فکر می کنم 
چیزی بر زبانم نیاورم که توی پرونده اعمالم بنویسند: 

قتل عمد، حمله با سلاح گرم، شکنجه یا...  .

ام المؤمنین

تقدیم به مادران شهید

ای کاش مرده بــودم و هرگز دلم نبود، داغ از 
جنون مرثیه ها در عزای تو 

از آســمان برای قرارم دعا بخوان، شاید شفا 
گرفت دلم از دعای تو

از آن زمان که فاجعه از آســمان رسید، مانند 
برق، ثانیه ها دور می شوند

ساعت به احترام خیال تو ایستاد، تقویم می رود 
عقب ردّپای تو

دیگر به جز هوای مه آلوده  هیچ نیســت، گویا 
دوباره نوبت باران رسیده است

از چشم من همیشه چکیده  است خون دل، تا 
گریه ام شده است غزل در هوای تو 

حتّی دلم برای غمت تنگ می شود، خورشید 
هم به خاطر تو پشت ابرهاست

بارانی است دیده  مات دریچه ها، تنگ است 
باز هم دل گلدان برای تو 

هر چار فصل، رنگ خزان اســت از غمت، 
پاییزها جهان مرا دوره کرده اند 

می رفت کاش مهر تو یک لحظه از دلم، تا کی 
خیال من بشود مبتلای تو 

تنهایی ام بدون تو تکثیر می شود، بی تو دوباره 
می گذرم از کنار شب

هر سو نگاه می کنم اما تو نیستی، تو رفته ای و 
سایه  من مانده جای تو

چشــمم بدون گریه شبی را ســحر نکرد، بر 
شانه های خسته  خود سر گذاشتم

ای کاش لحظه ای که ســفر کــردی از نگاه، 
می ریخت مثل اشک وجودم به پای تو... 

هاجر جعفرزاده

 از همان آغاز،  چشم آسمان ها و زمین
تا ابد دیگر نمی بیند زنی را این چنین
بهترین های دو عالم در پی پیغمبرند

شد خدیجه در میان بهترین ها بهترین
در همان عصری که اهل شهر با شک کافرند

او به آیین محمد رومی آرد با یقین 
هم ردیف هاجر و آسیه و مریم شده ست

هر زنی از توشه اخلاق  او شد خوشه چین
بی گوهری مانند او شد زینت بیت ُالنَّ

غبطه این  خانه  را خورده اگر عرش برین
تکیه گاهش شد خدیجه، ذوالفقارش شد علی

سرنخواهد داد پیغمبر دم: »هَل مِن مُعین«
میوه خوب از درخت خوب حاصل می شود

پس فقط دامان پاک اوست زهراآفرین
»چون لباس کعبه بر اندام بت زیبنده نیست«

م ُالمُومِنین«
ُ
غیر او بر دیگران عنوان؛ »ا

مجتبی خرسندی

مانده جای تو

اولین جشنواره هادیان جهادگر فضای مجازی 
با عنوان »جشــنواره روایت حقیقت« با هدف 
احصــای ظرفیت ها و توانمندی هــای هادیان 
سیاســی در عرصه تولیدات فضــای مجازی 
و همچنیــن ایجــاد رقابــت ســالم و ارتقای 
اســتانداردهای تولیــدات تبیینــی در فضای 
مجازی، در بازه زمانی 17 آذر ماه 14۰3 لغایت 

15 اسفند ماه 14۰3 برگزار شد.
به گــزارش »صبح صــادق«، »رامیــن نصیری« 
دبیــر اجرایی جشــنواره با اعلام ایــن خبر گفت: 
»برگزاری موفق نخستین جشنواره هادیان جهادگر 
فضای مجازی با حمایت و پشتیبانی معاون محترم 
سیاسی سپاه »سردار دکتر جوانی« و مسئول مرکز 
اطلاع رسانی و مطالعات سیاسی »دکتر حیدری« 
محقق شد و تجربیات کسب شده در این جشنواره 

چراغ راه ما در جشنواره های بعدی خواهد بود.«
وی به اهــم فعالیت ها و اقدامات صــورت گرفته 
برای برگزاری جشــنواره اشاره کرد و گفت: »تهیه 
و طراحی محتواهای تبلیغی جشــنواره )پوســتر، 
کاتالوگ، کلیپ و تیزر و...(، چاپ پوستر و کاتالوگ 
جشنواره و توزیع و ارسال آن به سراسر رده های سپاه، 
چاپ و نصب بنر و انجام تبلیغات محیطی جشنواره، 
تبلیغات فراخوان جشنواره در رسانه های معاونت و 
رسانه های سپاه )صبح صادق، اخبار روزانه، سایت 
و کانال ها و...(، ارســال نامه برگزاری جشــنواره و 
دعوت از همــه رده ها برای حضور و شــرکت در 
جشنواره تولیدات فضای مجازی، دریافت و آرشیو 
آثار جشنواره در پیام رســان های داخلی، پالایش و 
بررسی اولیه و دسته بندی آثار جشنواره در دبیرخانه، 
برگزاری سلســله جلســات دوره ای و تخصصی 
برای انتخاب معیارها و شاخص های سنجش آثار، 
برگزاری سلسله جلسات دوره ای و تخصصی برای 
تشکیل کمیته داوران جشنواره و اعلام نتایج است.«

نصیری ادامه داد: »مرحله اول دریافت آثار از تاریخ 
17 آذرماه لغایت 9 دی ماه بود که به دلیل اســتقبال 
رده ها و آحاد هادیان سیاســی مهلت ارســال آثار 
به مدت 1۰روز در مرحلــه دوم تا تاریخ 19 دی ماه 
تمدید شد. همچنین بررسی مجدد همه آثار دریافتی 
و پالایش و تماس با برخی از رده ها برای فعال سازی 
هادیان سیاســی به منظور شــرکت در جشنواره، 
ارجاع آثار دریافتی به داوران از تاریخ اول بهمن ماه، 
دریافت نتیجه اولیه داوری آثــار در بازه زمانی 25 
بهمن ماه لغایت 1 اسفندماه، بررسی مجدد و راستی 
آزمایی تولیدات از تاریخ اول اســفندماه لغایت 1۰ 

اسفندماه از دیگر اقدامات دبیرخانه جشنواره بود.«
وی  تعداد کل افراد شــرکت کننده در جشــنواره را 
319 نفر )برادران: 254 نفر، خواهران: 65 نفر( و 
تعداد کل آثار دریافتی در همه بخش ها را 2317 اثر 
اعلام کرد و گفت: »قالب های مختلف شرکت در 
جشنواره )یادداشت، مقاله، سناریو، گزارش نویسی، 
توئیت نویسی، کلیپ ســازی، طراحی بنر و پوستر 
و عکس نوشــت، تولید پادکســت، کانال داری و 
مدیریت صفحه( و موضوعات و محورهای مختلف 
شــرکت در جشنواره )سیاســت داخلی، سیاست 
بین الملل و منطقه، مسائل اقتصادی، فرهنگ و رسانه 

و بخش ویژه با عنوان روایت مقاومت( بود.«
نصیری در ادامه افــزود: »63 درصد افراد فقط در 
یک قالب و 37 درصد افــراد در بیش از یک قالب 
آثار ارسال کرده بودند. استان های فعال با بیشترین 
شرکت کننده استان تهران و خراسان رضوی بودند 
و رده فعال با بیشــترین شرکت کننده نیروی دریایی 

سپاه بود.«
وی با تشکر از زحمات هیئت داوران گفت: »داور 
بخش بهترین کانال و صفحه)پیام رسان های داخلی 
و خارجــی( دکتر عزیــز غضنفــری، داور بخش 
و...( دکتر  یاداشت نویسی)مقاله، گزارش، سناریو 
مهدی سعیدی، داور بخش چند رسانه ای)کلیپ، 
پادکســت و عکس نوشــت( محمد دلیری و داور 
بخش توئیتر و ویراســتی ســیدفخرالدین موسوی 
بودند. نتایج حاصله مرهون زحمات و تلاش های 
این بزرگواران اســت که با دقت بالا آثار را بررسی 

کردند.«
اسامی برگزیدگان اولین جشنواره هادیان 

جهادگر فضای مجازی 14۰3 

پیام رسان ها 

الف( کانال های برتر

1ـ کانــال برتر در حوزه اقتصــادی ، علی محمدی 
2 ـ کانال برتر در حوزه منطقه و بین الملل ،مســعود 
نادری 3ـ کانــال برتر در حوزه فرهنگ و رســانه ، 
محمدصادق ســلطان زاده 4ـ کانال برتر پاسخ به 

شبهات سیاسی ، محمدحسین فشی
ب( فعال ترین کانال ها

1ـ فعا ل ترین کانال در حوزه منطقه و بین الملل، رضا 
صارمی راد 2ـ فعا ل ترین کانال در حوزه سیاســت 
داخلی، محمدجواد یــاری 3ـ فعا ل ترین کانال در 
حوزه جریان شناســی سیاسی ، ســعید میرزایی 4ـ 
فعا ل ترین کانال در حوزه فرهنگ و رســانه، حامد 
نوری 5ـ فعا ل ترین کانال پاسخ به شبهات سیاسی، 

میثم محمدی 6ـ فعا ل ترین کانال جهاد تبیین، امید 
توکلــی 7ـ فعال ترین کانال در جــذب مخاطب، 
سیداحمد موسوی ۸ـ فعال ترین رده سیاسی، نیروی 

دریایی سپاه، محمد اکبرزاده
ج( کانال های شایسته تقدیر

1ـ رده شایســته تقدیــر ، ســپاه انصارالحســین، 
مســلم محرمی 2ـ هادی روحانی شایسته تقدیر، 
عبدالرضا رستگار 3ـ هادی روحانی شایسته تقدیر، 
سیدعبدالرضا هاشمی 4ـ جهادگر شایسته تقدیر، 
محمدحسین دادخواه 5 ـ کانال فعال شایسته تقدیر 
1، محمــد حکیمی 6 ـ کانال فعال شایســته تقدیر 
2، وحید محبی 7 ـ کانال فعال شایســته تقدیر 3، 
محمدرضا زاهد ۸ ـ کانال فعال شایســته تقدیر 4، 

مجید اسکندری
توئیتر و ویراستی

1 ـ تبیین گر فعال توئیتری،محمدعلی فروتن
 2 ـ تبیین گر فعال توئیتری، احمد برزگر

 3 ـ تبیین گر فعال توئیتری، حامد شیرخدا
 4 ـ تبیین گر فعال ویراستی، قاسم فراهانی

تولیدات چند رسانه ای

الف( ساخت کلیپ: رتبه اول، محمدجواد ایزدی، 
رتبه دوم، سیدمحمدحسن یزدی نژاد

 ب( ساخت پادکست :رتبه اول، جواد فراست، رتبه 
دوم، محمدرضوی قره قشلاق

 ج(عکس نوشت و طرح:رتبه اول، حسین دولتی، در 
این بخش هیچ اثری موفق به کسب امتیاز رتبه های 

بعد نشد.
  یادداشت نویس

1 ـ یادداشت نویس برتر در حوزه اقتصادی، محمد نوری
 2 ـ یادداشت نویس برتر در حوزه منطقه و بین الملل، 

مصطفی علیجان زاده
 3 ـ یادداشت نویس برتر در حوزه سیاست داخلی، 

مهدی یزدان پناه
 4 ـ یادداشــت نویس برتر در حوزه جریان شناسی 

سیاسی، جواد خسروی
 5 ـ یادداشــت نویس برتر در حــوزه فرهنگ، رضا 

خاتمی
 6 ـ یادداشت نویس برتر در حوزه جهاد تبیین، هادی 

ابراهیمی
جایزه ویژه؛ روایت مقاومت

1 ـ کانــال برتر در حوزه روایت مقاومت، حســین 
عباسیان

 2 ـ یادداشت برتر در حوزه روایت مقاومت، امین نازی

نتایج اولین جشنواره هادیان جهادگر فضای مجازی اعلام شد


